
 
 

    

ООО «ИЗОГАЗ-проект» 

УТВЕРЖДАЮ» 
ОАО «Свинокомплекс Негновичи» 

________________ 
«   »  _ _                 _2023г. 

 

 
 
 

Строительный проект 
 

 
 

«Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом площа-
дью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского 

района в части строительства двух свинарников для откорма на 
1120 голов каждый с галереей» 

 
 

 

ОТЧЕТ ОБ ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 
 

82/22-ПР-ОВОС 
 
 
 
 

МИНСК 2023 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  2 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
РЕФЕРАТ 

 
Отчет содержит: 129 стр., 7 рис., 18 табл., 27 источников литературы. 
 
Ключевые слова: СВИНОКОМПЛЕКС, СВИНАРНИК ДЛЯ СОДЕРЖАНИЯ 

СВИНЕЙ ДЛЯ ОТКОРМА, МОЛОДНЯК СВИНЕЙ, ВЫБРОСЫ В 
АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ, 
ОКРУЖАЮЩАЯ СРЕДА, ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ. 

 
Объект исследования – окружающая среда района планируемой хозяйствен-

ной деятельности по объекту «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым цик-
лом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района 
в части строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с гале-
реей». 

 
Предмет исследования – возможные изменения состояния окружающей 

среды при реализации планируемой хозяйственной деятельности. 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  3 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

             стр. 
Резюме нетехнического характера         6 
 
Введение            17 
 
1. Правовые аспекты планируемой хозяйственной деятельности   19 

1.1. Требования в области охраны окружающей среды    19 
1.2. Процедура проведения оценки воздействия на окружающую среду 20 

 
2. Общая характеристика планируемой деятельности     24 

2.1. Краткая характеристика объекта       24 
2.2. Информация о заказчике планируемой деятельности    25 
2.3. Район планируемого размещения объекта     26 
2.4. Основные характеристики проектных решений    28 
2.5. Альтернативные варианты планируемой деятельности   38 

 
3. Оценка современного состояния окружающей среды 

региона планируемой деятельности       41 
3.1. Природные условия региона        41 

3.1.1. Геологическое строение       41 
3.1.2. Рельеф и геоморфологические особенности 

изучаемой территории. Почвенный покров    42 
3.1.3. Климатические условия       43 
3.1.4. Гидрографические особенности изучаемой территории  45 
3.1.5. Атмосферный воздух        47 
3.1.6. Растительный и животный мир региона     50 
3.1.7. Природные комплексы и природные объекты    50 
3.1.8. Природно-ресурсный потенциал      52 

3.2. Природоохранные и иные ограничения      52 
3.3. Социально-экономические условия региона 

планируемой деятельности        55 
3.3.1. Демографическая ситуация       55 
3.3.2. Социально-экономические условия     55 

 
4. Источники воздействия планируемой деятельности 

на окружающую среду         57 
4.1. Оценка воздействия на земельные ресурсы     57 
4.2. Оценка воздействия на атмосферный воздух     59 
4.3. Воздействие физических факторов       68 

4.3.1. Шумовое воздействие        68 
4.3.2. Воздействие вибрации       71 
4.3.3. Воздействие инфразвуковых колебаний     74 
4.3.4. Воздействие электромагнитных излучений    75 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  4 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
4.4. Водопотребление, водоотведение. 

Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды   77 
4.5. Оценка воздействия на растительный и животный мир   78 
4.6. Оценка воздействия на окружающую среду 

при обращении с отходами        80 
4.7. Прогноз и оценка изменения состояния природных объектов, 

подлежащих особой или специальной охране     83 
4.8. Прогноз и оценка последствий вероятных аварийных ситуаций  84 
4.9. Прогноз и оценка изменения социально-экономических условий  85 

 
5. Мероприятия по предотвращению или снижению потенциальных 

неблагоприятных последствий при строительстве 
и эксплуатации проектируемого объекта      86 
 

6. Трансграничное влияние объекта строительства     89 
 
7. Программа послепроектного анализа (локального мониторинга)  91 
 
8. Оценка достоверности прогнозируемых последствий. 

Выявленные неопределенности        93 
 
9. Условия для проектирования объекта в целях обеспечения 

экологической безопасности планируемой деятельности    94 
 

10. Оценка значимости планируемой деятельности на окружающую среду 97 
 
11. Выводы по результатам проведения оценки воздействия   100 
 
Список использованных источников       101 
 
ПРИЛОЖЕНИЯ: 

1. Расчеты выбросов загрязняющих веществ от проектируемый источников вы-
бросов 

2. Свидетельство (Удостоверение) №610/776-13126 о государственной регистра-
ции 

3. Свидетельство (Удостоверение) №610/199-19029 о государственной регистра-
ции 

4. Акт выбора места размещения земельных участков, утвержденный Решением 
Борисовского районного исполнительного комитета №2113 от 05.09.2022г.; 

5. Письмо Государственного учреждения «Республиканский центр по 
гидрометеорологии, контролю радиоактивного загрязнения и мониторингу 
окружающей среды» (БЕЛГИДРОМЕТ) «О предоставлении 
специализированной экологической информации» №9-11/921 от 29.06.2022 г. 

6. Ситуационная карта-схема объекта.  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  5 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА 

 
Краткая характеристика планируемой деятельности (объекта) 
Проектом реконструкции свинокомплекса с замкнутым циклом мощностью 

48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части 
строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей, в 
соответствии с заданием на проектирование, предусматривается возведение 
производственного здания для содержания откормочного молодняка свиней, 
сооружений подсобно-вспомогательного назначения, зданий и сооружений 
инженерного обеспечения на свободных от застройки площадях действующего 
ОАО «Свинокомплекс Негновичи».  

Целью проекта реконструкции свинокомплекса является: создание 
высокотехнологичного конкурентноспособного финансово стабильного 
предприятия с возможностью откорма молодняка свиней; производство 
высококачественной продукции; получение высоких технико-экономических 
показателей производства; сокращение расходов энергетических ресурсов; 
повышение эффективности производства путем внедрения прогрессивного 
технологического оборудования для содержания откормочного молодняка свиней, 
прогрессивной автоматизированной системы транспортировки и раздачи кормов, 
исключающей ручной труд, системы поения животных; применения современных 
установок для создания комфортного микроклимата в помещениях для содержания 
животных. 

Проектом реконструкции свинокомплекса с замкнутым циклом мощностью 
48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части 
строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей 
предусматривается возведение нового здания свинарника для откорма свиней на 
2240 голов с галереей №1 по г.п., дезбарьера №4 по г.п. 

В свинарнике для откорма свиней на 2240 голов с галереей №1 по г.п. 
предусмотрено размещение откормочного молодняка свиней с 79 до 179 дневного 
возраста. 

Для дезинфекционной обработки ходовой части транспортных средств, 
въезжающих на территорию («чистая зона») и выезжающих с территории 
животноводческого предприятия, защиты предприятия от заноса и 
распространения инфекционных и инвазионных заболеваний предусмотрен 
дезбарьер №4 по г.п..  

Действующее предприятие ОАО «Свинокомплекс Негновичи» на 48000 голов 
в год с замкнутым производственным циклом предназначено для круглогодового 
равномерного производства свинины. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  6 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Территория существующего свинокомплекса разделена на зоны: 

репродукторное и откормочное отделение (производственная зона), 
административно-хозяйственная зона, зона хранения навоза. 

Строительство нового свинарника для откорма свиней на 2240 голов с 
галереей №1 по г.п. и дезбарьера №04 по г.п. предусмотрено в составе 
откормочного отделения действующего свинокомплекса.  

В составе существующего ОАО «Свинокомплекс Негновичи» предусмотрены 
все необходимые здания и сооружения административно-бытового, санитарно-
ветеринарного и подсобно-вспомогательного назначения, связанные с 
функционированием нового производственного здания и сооружений подсобно-
вспомогательного назначения: административно-бытовой корпус с отапливаемым 
дезбарьером, здание отгрузки скота, емкости для стоков, V=5080 м2, сепаратор, 
дезинфекционный блок для транспортных средств, ветеринарный пункт с убойной 
площадкой, установка для сжигания отходов, станция перекачки стоков, 
дезбарьеры в «чистой» и «грязной» зонах, необходимые здания и сооружения 
инженерного обеспечения. 

 
Альтернативные варианты технологических решений и размещения планиру-

емой деятельности (объекта) 
1. Вариант размещения объекта «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым 

циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского рай-
она в части строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с 
галереей» на рассматриваемой территории 

Участок для проектирования и строительства объекта расположен в районе д. 
Большие Негновичи (Лошницкий сельсовет) Борисовского района Минской обла-
сти, на предоставленном ОАО «Свинокомплекс Негновичи» в постоянное пользо-
вание земельным участке с кадастровым номером 620884500001000821, площадью 
25,6577 и дополнительно предоставленном земельном участке согласно акта вы-
бора места размещения земельных участков, утвержденного решением Борисов-
ского районного исполнительного комитета №2113 от 05.09.2022г., площадью 10 
га. 

На территории имеются существующие здания и сооружения, инженерные 
сети (сети электроснабжения, система хозяйственно-питьевого и противопожар-
ного водопровода, сети газоснабжения и сети системы канализации). 

Площадка проектирования расположена на территории существующего сви-
нокомплекса. 

Другие альтернативные площадки размещения проектируемого объекта не 
рассматривались, поскольку проектируемое производство связано с действующим 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  7 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
предприятием. Следовательно, альтернативные площадки размещения проек-
тируемого объекта, расположенные на удалении от существующего предпри-
ятия, экономически не выгодны. 

2. Нулевой вариант – отказ от реализации строительства 
Также в качестве альтернативного варианта рассматривался отказ от строи-

тельства объекта. 
Отказ от реализации проектных решений приведет к отсутствию: создания вы-

сокотехнологичного конкурентноспособного финансово стабильного предприятия 
с возможностью откорма молодняка свиней; производства высококачественной 
продукции; получения высоких технико-экономических показателей производ-
ства; сокращения расходов энергетических ресурсов; повышения эффективности 
производства путем внедрения прогрессивного технологического оборудования 
для содержания откормочного молодняка свиней, прогрессивной автоматизирован-
ной системы транспортировки и раздачи кормов, исключающей ручной труд, си-
стемы поения животных; применения современных установок для создания ком-
фортного микроклимата в помещениях для содержания животных. 

В результате анализа двух альтернативных вариантов сделан следующий вы-
вод: Вариант I - Вариант размещения объекта «Реконструкция свинокомплекса с 
замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Бори-
совского района в части строительства двух свинарников для откорма на 1120 го-
лов каждый с галереей» на рассматриваемой территории – является наиболее 
приоритетным вариантом реализации планируемой хозяйственной деятельности. 
При его реализации трансформация основных компонентов окружающей среды 
минимальна, в пределах допустимых нормативов, а по производственно-экономи-
ческим и социальным показателям обладает положительным эффектом. Негатив-
ное воздействие от рассматриваемого объекта на окружающую среду и здоровье 
человека будет приемлемым при размещении проектируемого объекта на рассмат-
риваемой площадке строительства. 

 
Краткая оценка существующего состояния окружающей среды, социально- 

экономических условий 
Борисовский район приурочен к восточным склонам Белорусской антеклизы. 

Территория размещения проектируемого объекта в тектоническом отношении 
представляет Борисовский купол преимущественно гранито-гнейсового состава, 
рассеченный разрывами. В кристаллическом фундаменте происходили на протяже-
нии всей геологической истории региона подвижки, которые передавались и оса-
дочному чехлу. 

 
 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  8 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Строительство проектируемого объекта осуществляется с производством зем-

ляных работ глубиной до 5 м. 
В тектоническом отношении Борисовский район приурочен к восточным скло-

нам Белорусской антеклизы. Сверху залегают породы антропогенового возраста 
мощностью 80-120 м, ниже – девонские (78-189 м) и верхнепротерозойские (450-
500 м) отложения. Общая мощность платформенного чехла 650-900 м. Под ним на 
глубине 400-500 м ниже уровня моря породы кристаллического фундамента: гра-
ниты, гнейсы, кварциты. 

Проектируемый объект располагается на землях сельскохозяйственного 
назначения (пахотные земли), следовательно, на земельном участке преобладает 
антропогенные (техногенные) преобразования земной поверхности. 

Климат Борисовского района, как и всей республики, умеренно континенталь-
ный. Лето теплое: среднесуточная температура воздуха наиболее жаркого месяца 
(июля) составляет +18,2оС; зимы умеренные со среднесуточной температурой 
наиболее холодного месяца (января) -6,9оС. 

В районе размещения проектируемого объекта ««Реконструкция свиноком-
плекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негно-
вичи Борисовского района в части строительства двух свинарников для откорма на 
1120 голов каждый с галереей» ближайшие водные объекты: 

 Река Мужанка на минимальном расстоянии примерно 1,75 км. в юго-во-
сточном направлении от места размещения существующего предприя-
тия и 1,4 км. в юго-восточном направлении от места размещения проек-
тируемого объекта с учетом перспективного строительства; 

 Река Лошица на минимальном расстоянии примерно 2,2 км. в северо-
восточном направлении от места размещения существующего предпри-
ятия. 

Проектируемый объект с учетом перспективы не попадает в границы при-
брежных полос и водоохранных зон водных объектов. 

Согласно Комплексного природоохранного разрешения №23 от 30.06.2023, 
выданного ОАО «Свинокомплекс Негновичи» Минским областным комитетом 
природных ресурсов и охраны окружающей среды, предприятием не осуществля-
ется сброс сточных вод в водные объекты. 

Согласно Акта инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-
ный воздух, разработанного для ОАО «Свинокомплекс Негновичи» Индивидуаль-
ным предпринимателем Кудрицкий Андрей Владимирович в 2023 г., всего на пром-
площадке предприятия в настоящее время функционирует 55 источников выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, в том числе: 

- организованных – 22; 
- неорганизованных – 33; 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  9 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
- оборудованных ГОУ – 11. 
Данные источники выбрасывают в окружающую среду 35 наименований за-

грязняющих веществ. Общее количество выбросов составляет 256,972002 т/год. 
Общее количество нормируемых выбросов составляет 232,610000 т/год. 

Существующий уровень загрязнения атмосферного воздуха в районе д. Боль-
шие Негновичи Борисовского района Минской области имеет максимальные зна-
чения по следующим загрязняющим веществам: 

 Формальдегид – 0,67 доли ПДК; 

 Аммиак – 0,27 доли ПДК; 

 Фенол – 0,23 доли ПДК; 

 Твердые частицы, фракции размером до 10 микрон – 0,21 доли ПДК; 

 Твердые частицы суммарно – 0,14 доли ПДК; 

 Азота диоксид – 0,12 доли ПДК; 

 Углерода оксид – 0,12 доли ПДК. 

 Серы диоксид – 0,09 доли ПДК. 
Следовательно, в настоящее время качество атмосферного воздуха находится 

в пределах норм ПДК. 
На территории размещения проектируемого объекта в настоящее время отсут-

ствует древесно-кустарниковая растительность. 
Проектируемый объект располагается на пахотных землях, следовательно, в 

настоящее время растительный покров подвержен систематической антропогенной 
нагрузке. 

Проектируемый объект располагается на пахотных землях непосредственно 
возле границ существующего предприятия. Территория предприятия уже до реали-
зации планируемой деятельности относится к зоне беспокойства для животных. 
Следовательно, воздействие планируемой деятельности на животный мир не отно-
сится к значимым и анализ животного мира изучаемой территории не проводится. 

На территории размещения проектируемого объекта отсутствуют зарегистри-
рованные места обитания диких животных, места произрастания дикорастущих 
растений, относящихся к видам, включенным в красную книгу Республики Бела-
русь. 

Проектируемый объект «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом 
площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в ча-
сти строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей» 
располагается от ближайшей ООПТ на расстоянии более 10 км. То есть в непосред-
ственной близости ООПТ от проектируемого объекта отсутствуют. 

Так как проектируемый объект «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым 
циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского рай-
она в части строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  10 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
галереей» располагается на территории, прилегающей к действующему предприя-
тию, следовательно, имеет низкий природно-ресурсный потенциал, характеризу-
ется отсутствием полезных ископаемых. Земельные ресурсы в настоящее время не 
используются в сельскохозяйственных целях, лесные ресурсы отсутствуют. 

В границах воздействия строящегося объекта природные комплексы и приро-
доохранные объекты отсутствуют. 

Проектируемый объект расположен в зонах санитарной охраны водных объ-
ектов, используемых для хозяйственно-питьевого водоснабжения, в зонах санитар-
ной охраны в местах водозабора. 

Население района размещения проектируемого объекта на 1 января 2023 года 
составляет 170 022 человек. 

Агропромышленный комплекс Борисовского района в настоящее время пред-
ставлен 19 сельскохозяйственными организациями, в том числе тремя филиалами, 
семью акционерными обществами, пятью сельскохозяйственными подразделени-
ями промышленных предприятий, тремя организациями частной формы собствен-
ности. 

Площадь сельхозугодий по району составляет 77040 га, в том числе пашни 
55439 га. 

Приоритетными направлениями агропромышленного комплекса района явля-
ются молочное животноводство, свиноводство, птицеводство, мясное скотовод-
ство, выращивание зерна, картофеля, рапса. 
 

Краткое описание источников и видов воздействия планируемой деятельно-
сти (объекта) на окружающую среду 

Воздействие на земельные ресурсы 
Участок для проектирования и строительства объекта расположен в районе д. 

Большие Негновичи (Лошницкий сельсовет) Борисовского района Минской 
области, на предоставленном ОАО «Свинокомплекс Негновичи» в постоянное 
пользование земельным участке с кадастровым номером 620884500001000821, 
площадью 25,6577 и дополнительно предоставленном земельном участке 
согласно акта выбора места размещения земельных участков, утвержденного 
решением Борисовского районного исполнительного комитета №2113 от 
05.09.2022г., площадью 10 га. Участок для размещения перспективного 
строительства расположен на землях с кадастровым номером 
620800000001004182 с целевым назначением – для ведения сельского хозяйства. 

На территории имеются существующие здания и сооружения, инженерные 
сети (сети электроснабжения, система хозяйственно-питьевого и 
противопожарного водопровода, сети газоснабжения и сети системы 
канализации). 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  11 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Строительство объекта не окажет значительного негативного влияния на 

земельные ресурсы территории его размещения. 
При эксплуатации объекта: 
Планировочная структура генплана выделяет следующие функциональные 

зоны: 
- въездную зону со зданием свинарника с галереей; 
- зона дезбарьера; 
- зона ШРП, КНС. 
Сеть проездов и площадок позволяет осуществлять въезд-выезд для транс-

порта. 
Габариты автотранспорта учтены согласно технологическим требованиям. 
Подъезд к площадке осуществляется по существующим проездам комплекса. 
Отвод поверхностных вод запроектирован по спланированной поверхности по 

уклону от зданий и сооружений вдоль бортов к дождеприемникам с последующим 
отводом вод.  

Вдоль здания имеется ряд лотков для отвода воды с отмостки на проезд. 
Возводимое здание свинарника и вспомогательные сооружения связаны с дей-

ствующим свинокомплексом сетью дорог, проездов и площадок с асфальтирован-
ным покрытием, имеется ограждение и озеленение территории. Закрытая система 
утилизации навоза обеспечивает защиту от загрязнения экскрементами почвенного 
покрова. Обработка навозных стоков полностью исключает засорение полей сор-
няками, гельминтами и патогенной микрофлорой. 

Предусмотренные ветеринарно-санитарные мероприятия обеспечивают пре-
дупреждение заболеваний животных и обслуживающего персонала на предприя-
тии и распространение заболеваний за его пределами. 

Использование герметичных бункеров для хранения корма и загрузчиков 
корма уменьшает выбросы вредных веществ при транспортировке и загрузке 
корма. Из загрузчика ЗСК-Ф-10А корм закрытым шнеком перегружается в герме-
тично закрытый бункер, откуда далее полнокомплектной автоматизированной си-
стемой кормления (системой спиральных и цепно-шайбовых транспортеров) корм 
подается в свинарник и распределяется по кормовым автоматам бункерного типа. 
Просыпание корма исключается. 

В период санации дезинфекционные средства перевозятся только в закрытых 
емкостях. Микрофлора обеззараживается дезраствором. При входе и выходе из 
свинарников дезинфицируется обувь обслуживающего персонала в специально 
устраиваемых для этой цели водонепроницаемых дезинфекционных ковриках. 

При соблюдении технологических регламентов содержания животных нега-
тивное воздействие на почвенный покров будет предупреждено. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  12 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
В целом, предполагаемый уровень воздействия проектируемого объекта на 

почвенный покров прилегающих территорий будет допустимым. 
 
Воздействие на атмосферный воздух 
Источниками воздействия на атмосферу на стадии строительства являются: 
 автомобильный транспорт, используемый при доставке конструкций 

свинарников и подготовке строительной площадки. При строительстве 
осуществляются транспортные и погрузочно-разгрузочные работы, 
включающие доставку на стройку и рабочие места материалов, кон-
струкций и деталей, приспособлений, инвентаря и инструментов. 

При передвижении автотехники по не асфальтированным дорогам происходит 
пыление почвенного грунта. Данные процессы носят нестационарный характер. 

Приоритетными загрязняющими веществами являются пыль неорганическая, 
твердые частицы суммарно, оксид углерода, азота диоксид, сажа, серы оксид, угле-
водороды предельные С12-С19. 

Загрязнение атмосферного воздуха при эксплуатации объекта «Реконструкция 
свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. 
Негновичи Борисовского района в части строительства двух свинарников для от-
корма на 1120 голов каждый с галереей» будет происходить в результате выбросов 
загрязняющих веществ при содержании животных, при сжигании топлива в котлах, 
при работе КНС. 

После реализации проектных решений объекта «Реконструкция свиноком-
плекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негно-
вичи Борисовского района в части строительства двух свинарников для откорма на 
1120 голов каждый с галереей» на территории предприятия появятся следующие 
источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух: 

- дымовая труба высотой 6,9 м. и диаметром 0,1 м от теплогенератора EOLO 
ВС 65AE (63кВт). Источник выбросов №0201; 

- дымовая труба высотой 6,9 м. и диаметром 0,1 м от теплогенератора EOLO 
ВС 65AE (63кВт). Источник выбросов №0202; 

- дымовая труба высотой 4,8 м. и диаметром 0,1 м от теплогенератора EOLO 
ВС 35AE (32кВт). Источник выбросов №0203; 

- свинарник для откорма свиней на 2240 голов. Источник выбросов неорга-
низованный №6201; 

- перспективный свинарник для откорма свиней на 2240 голов. Источники 
выбросов неорганизованные №№6202-6204; 

- дымовые трубы от теплогенераторов для перспективных свинарников для от-
корма свиней на 2240 голов. Источники выбросов №№0204-0212; 

- КНС. Источник выбросов неорганизованный №6205. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  13 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
От проектируемого объекта в атмосферный воздух будет выбрасываться 

7,717734 т/год загрязняющих веществ. 
После реализации проектных решений в атмосферный воздух от Открытого 

акционерного общества «Свинокомплекс Негновичи», с учетом проектируемого 
объекта «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 48000 го-
лов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части строительства 
двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей» в атмосферный 
воздух будет выбрасываться 403,419293 т/год загрязняющих веществ (без учета за-
грязняющего вещества Микроорганизмы и микроорганизмы-продуценты (отрас-
лей промышленности: мукомольной, комбикормовой, дрожжевой, пивоваренной, 
кормовых дрожжей, аминокислот, ферментов, биопрепаратов на основе молочно-
кислых бактерий) /по общему бактериальному счету/ (код 2603)). 

Таким образом после реализации проектных решений по строительству объ-
екта «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов 
свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части строительства двух 
свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей» увеличится на 
146,447291 т/год или на 57 % (без учета загрязняющего вещества Микроорганизмы 
и микроорганизмы-продуценты (отраслей промышленности: мукомольной, комби-
кормовой, дрожжевой, пивоваренной, кормовых дрожжей, аминокислот, фермен-
тов, биопрепаратов на основе молочно-кислых бактерий) /по общему бактериаль-
ному счету/ (код 2603)). 
 

Воздействие физических факторов 
Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха шумовым воз-

действием и вибрацией при строительстве объекта будет являться автомобильный 
транспорт. Источником загрязнения атмосферного воздуха шумовым воздействием 
при эксплуатации проектируемого объекта будут являться вентиляционное и ото-
пительное оборудование. 

Уровень шума в помещениях от работающего отопительно-вентиляционного 
оборудования не превышает 70 Дб. 

На основании расчетов прогнозируемые уровни шума на санитарно-
защитной зоне предприятия и в жилой зоне не превысят ПДУ звука в соответствии 
с санитарными нормами, правилами и гигиеническими нормативами «Шум на 
рабочих местах, в транспортных средствах, в помещениях жилых, общественных 
зданий и на территории жилой застройки», утвержденными постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 16.11.2011 № 115. 

Учитывая расстояние от проектируемого объекта до ближайшей жилой зоны 
(более 800 м с учетом перспективных проектных решений), непродолжительность 
периода строительства, а также виброзащитные мероприятия, проведение строи-



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  14 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
тельных работ и эксплуатация проектируемого объекта не окажут негативного виб-
рационного воздействия на близлежащие жилые территории и окружающую при-
родную среду. 

На территории объекта во время строительства и при его эксплуатации отсут-
ствует оборудование, способное производить инфразвуковые колебания. 

На территории объекта во время строительства и при его эксплуатации отсут-
ствует оборудование, способное производить значительное электромагнитное из-
лучение. Отсутствуют источники электромагнитных излучений с напряжением 
электрической сети 330 кВ и выше, источники радиочастотного диапазона (частота 
300 мГц и выше). Имеются источники электромагнитных излучений – токи про-
мышленной частоты (50 Гц). Следовательно, защита населения от воздействия 
электромагнитного поля проектируемого объекта не требуется. Негативное воздей-
ствие от источников электромагнитного излучения объекта будет незначительным. 

 
Водопотребление, водоотведение 
В здании свинарника запроектированы следующие системы водопровода и ка-

нализации: 

 водопровод хозяйственно-питьевой технологический водопровода (В1); 

 канализация навозных стоков (К13). 
Сети хозяйственно-бытовой канализации не предусматриваются. 
Удаление навоза из мест содержания животных предусматривается путем 

накопления в ваннах временного хранения. После навоз сливается из ванн по тру-
бам в навозонакопитель, с последующей перекачкой навозных стоков в навозохра-
нилища с целью дальнейшей утилизации навоза. 

Оперативное хранение осуществляется в навозохранилищах, конструкция ко-
торого исключает попадание навоза и навозных стоков во внешнюю среду. 

Условно чистый дождевой сток с проектируемого участка отводится по спла-
нированной территории в существующую систему ливневой канализации d250 мм, 
а далее с территории свинокомплекса отводится в двухсекционный пруд-отстойник 
объемом каждой секции 1200 м3. 

Общий объем сточных вод с учетом перспективного строительства составит 
20200 м3/год (будет уточнен при разработке проектной документации на строитель-
ство перспективных свинарников). 

 
Обращение с отходами 
Основными источниками образования отходов на этапе строительства объекта 

являются: демонтажные работы, проведение подготовительных и строительно-
монтажных работ. 

 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  15 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Временное хранение строительных отходов до их передачи на объекты по 

использованию и/или на объекты захоронения отходов (при невозможности 
использования) будет производиться на специально оборудованной твердым 
(уплотненным грунтовым) основанием площадке. Организация хранения отходов 
будет осуществляться в соответствии с требованиями статьи 22 Закона «Об 
обращении с отходами» №271-3 и техническими условиями на проектирование. 

После реализации проектных решений будут образовываться отходы при 
уборке территории и жизнедеятельности сотрудников предприятия. 

 
Прогноз и оценка возможного изменения состояния окружающей среды, со-

циально-экономических условий 
Предполагаемый уровень воздействия проектируемого объекта на почвенный 

покров прилегающих территорий можно оценить, как допустимый. 
Значения предельно допустимых концентраций загрязняющих веществ в при-

земном слое атмосферы не превышают установленные нормы при введении в экс-
плуатацию объекта. 

В целом после реализации проектных решений общее экологическое состоя-
ние атмосферного воздуха в районе расположения объекта сохранится в пределах 
ПДК. 

Учитывая непродолжительность периода строительства, а также шумозащит-
ные мероприятия, проведение строительных работ окажет не значительное нега-
тивное акустическое воздействие на близлежащие жилые территории и окружаю-
щую природную среду. 

На основании расчетов прогнозируемые уровни шума на санитарно-защитной 
зоне предприятия и в жилой зоне не превысят ПДУ звука в соответствии с санитар-
ными нормами, правилами и гигиеническими нормативами «Шум на рабочих ме-
стах, в транспортных средствах, в помещениях жилых, общественных зданий и на 
территории жилой застройки», утвержденными постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 16.11.2011 № 115. 

Учитывая расстояние от проектируемого объекта до ближайшей жилой зоны, 
непродолжительность периода строительства, а также виброзащитные мероприя-
тия, проведение строительных работ не окажет негативного вибрационного воздей-
ствия на близлежащие жилые территории и окружающую природную среду. 

Проектируемый объект не размещается в водоохранных зонах водных объек-
тов. 

Проектируемый объект расположен в зонах санитарной охраны водных объ-
ектов, используемых для хозяйственно-питьевого водоснабжения, в зонах санитар-
ной охраны в местах водозабора. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  16 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Проектными решениями по строительству и эксплуатации объекта «Рекон-

струкция свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в 
районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части строительства двух свинарни-
ков для откорма на 1120 голов каждый с галереей» режим использования зон сани-
тарной охраны источников водоснабжения соблюдается. 

При разработке проектной документации дополнительно предусмотрен ряд 
специальных мероприятий, обеспечивающих предотвращение загрязнений подзем-
ных вод от проектируемого объекта на стадии строительства и при эксплуатации 
объекта. 

Планируемая деятельность будет осуществляться на сельскохозяйственных 
землях. Территория предприятия уже до реализации планируемой деятельности от-
носится к зоне беспокойства для животных. Следовательно, воздействие планиру-
емой деятельности на животный мир не относится к значимым и анализ животного 
мира изучаемой территории не проводится. Растения и животные, занесенные в 
Красную книгу Республики Беларусь на территории существующего предприятия, 
отсутствуют. 

Мероприятия по обращению с отходами, предусмотренные данным проектом, 
исключают возможность организации несанкционированных свалок и захламление 
территории в период строительства и эксплуатации объекта. 

Реализация проекта позволит получить: 

 создание высокотехнологичного конкурентноспособного финансово 
стабильного предприятия с возможностью откорма молодняка свиней; 

 производство высококачественной продукции; 

 получение высоких технико-экономических показателей производства; 

 сокращение расходов энергетических ресурсов; 

 повышение эффективности производства путем внедрения 
прогрессивного технологического оборудования для содержания 
откормочного молодняка свиней, прогрессивной автоматизированной 
системы транспортировки и раздачи кормов, исключающей ручной 
труд, системы поения животных; 

 применения современных установок для создания комфортного 
микроклимата в помещениях для содержания животных. 

Таким образом, прямые социально-экономические последствия реализации 
планируемой деятельности будут связаны с результативностью производственно-
экономической деятельности ОАО «Свинокомплекс Негновичи». Косвенные соци-
ально-экономические последствия реализации планируемой деятельности будут 
связаны с развитием социальной сферы в регионе за счет повышения налоговых и 
иных платежей от нового объекта, с развитием сферы услуг за счет роста покупа-
тельской способности населения. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  17 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Прогноз и оценка последствий возможных проектных и запроектных аварий-

ных ситуаций 
В процессе работы проектируемого объекта «Реконструкция свинокомплекса 

с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Бо-
рисовского района в части строительства двух свинарников для откорма на 1120 
голов каждый с галереей» при соблюдении техники безопасности и технологиче-
ского регламента возникновение аварийных ситуаций маловероятно. При несоблю-
дении техники безопасности и технологического регламента возможны следующие 
негативные ситуации и их последствия: 

№ 
п/п 

Аварийная 
ситуация 

Последствия Действия персонала 

1 2 3 4 

1 Поломка 
какого-либо 
механического 
или же 
электрического 
оборудования 

Вывод на ремонт или 
замена 

Система автоматики 
останавливает работу 
поврежденного оборудования. 
Если автоматика не отключила 
оборудование, произвести 
ручное отключение 
оборудования до устранения 
причины неисправности.

2 Задымление, 
пожар 

Полное либо частичное 
повреждение зданий и 
сооружений. Нанесение 
повреждений 
работникам 
предприятия

Передача сигнала о пожаре для 
его ликвидации. Передача 
информации о пострадавщих для 
немедленного оказания 
медицинской помощи 

При соблюдении персоналом правил действий при различных аварийных си-
туациях, негативные последствия на население и окружающую среду будут мини-
мизированы. 

 
Мероприятия по предотвращению, минимизации и (или) компенсации воздей-

ствия 
Для снижения негативного воздействия на окружающую среду проектом 

предусмотрены следующие меры по уменьшению вредных выбросов в атмосферу 
на стадии строительства проектируемого объекта: 

 работа вхолостую механизмов на строительной площадке запрещена; 
 проезд на территории строительной площадки с минимизацией пыления 

при работе автотранспорта – проезд преимущественно по твердым по-
крытиям. 

  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  18 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Для минимизации загрязнения атмосферного воздуха шумовым воздействием 

и вибрацией при строительстве объекта предусмотрены следующие мероприятия: 
 запрещена работа механизмов, задействованных на площадке строи-

тельства, вхолостую; 
 строительные работы производятся, в основном, щадящими методами, 

вручную или с применением ручного безударного (долбежного) и без-
вибрационного инструмента; 

 при производстве работ не применяются машины и механизмы, создаю-
щие повышенный уровень шума; 

 стоянки личного, грузового и специального автотранспорта на строи-
тельной площадке не предусмотрены; 

 ограничение пользования механизмами и устройствами, производя-
щими вибрацию и сильный шум только дневной сменой; 

 запрещается применение громкоговорящей связи. 
Для снижения негативного воздействия строительных работ на состояние фа-

унистического комплекса и отдельных объектов животного мира предусматрива-
ется ряд мероприятий общего характера: 

 – работа используемых при строительстве механизмов и транспортных 
средств будет производиться только в пределах отведенного под строи-
тельство участка; 

 – предусмотрено применение современных машин и механизмов, созда-
ющих минимальный шум при работе и рассредоточение работы меха-
низмов по времени и в пространстве для минимизации значения фактора 
беспокойства для животного мира; 

 – строительные и дорожные машины будут соответствовать экологиче-
ским и санитарным требованиям: по выбросам отработавших газов; по 
шуму; по производственной вибрации;  

 – предусмотрен сбор образующихся при строительстве отходов в специ-
альные контейнеры с целью предотвращения загрязнения среды обита-
ния животных; 

 – временное складирование биогенных отходов, провоцирующих появ-
ление нежелательных синантропных птиц и хищников, планируется в 
закрытых контейнерах и сооружениях; 

 – предусмотрено сохранение зеленых насаждений, как биотопов полез-
ных насекомых и птиц. 

  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  19 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Для снижения негативного воздействия строительства объекта на состояние 

растительных сообществ и объектов растительного мира предусматривается также 
ряд мероприятий общего характера: 

 – деревья, находящиеся на территории строительства, будут защищены 
от повреждений; 

 – подъездные пути и места установки строительной техники будут рас-
положены вне насаждений; 

 – при случайном повреждении деревьев за чертой строительства преду-
смотрена оперативная заделка изломов и других поранений садовой за-
мазкой. 

С целью снижения негативного воздействия на земельные ресурсы, поверх-
ностные и подземные воды проектом предусмотрены следующие мероприятия на 
период проведения строительных работ: 

 соблюдение технологии и сроков строительства; 
 проведение работ строго в границах отведенной территории; 
 сбор и своевременный вывоз строительных отходов; 
 устройство специальной площадки с установкой закрытых металличе-

ских контейнеров для сбора бытовых отходов и их своевременный вы-
воз; 

 применение технически исправной строительной техники; 
 выполнение работ по ремонту и техническому обслуживанию строи-

тельной техники за пределами территории строительства на СТО. 
Проектными решениями также предусмотрены следующие мероприятия по 

снижению воздействия на земельные ресурсы, поверхностные и подземные воды 
при эксплуатации проектируемого объекта: 

 устройство твердого покрытия, препятствующего попаданию нефтепро-
дуктов в грунт; 

 отвод дождевых вод осуществляется в существующую дождевую кана-
лизацию; 

 систематическая уборка снега с проездов и площадок – снижает накоп-
ление загрязняющих веществ (в том числе, хлоридов и сульфатов) на 
стокообразующих поверхностях; 

 организация регулярной сухой уборки проездов и площадок – исклю-
чает накопление взвешенных веществ на стокообразующих поверхно-
стях; 

 сбор и своевременный вывоз всех видов отходов по договору со специ-
ализированными организациями; 

 удаление навоза из мест содержания животных предусматривается пу-
тем накопления в ваннах временного хранения. После навоз сливается 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  20 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
из ванн по трубам в навозонакопитель, с последующей перекачкой 
навозных стоков в навозохранилища с целью дальнейшей утилизации 
навоза. 

В целом для снижения потенциальных неблагоприятных воздействий от про-
ектируемого объекта на природную среду и здоровье населения при реализации 
проекта необходимо: 

 соблюдение требований законодательства в области охраны окружаю-
щей среды и рационального использования природных ресурсов; 

 соблюдение технологического регламента и проектных решений. 
 

Основные выводы по результатам проведения оценки воздействия 
Исходя из предоставленных проектных решений, при правильной эксплуата-

ции и обслуживании оборудования, при реализации предусмотренных природо-
охранных мероприятий, при строгом производственном экологическом контроле 
негативное воздействие планируемой деятельности на окружающую природную 
среду будет незначительным – в допустимых пределах, не нарушающих способ-
ность компонентов природной среды к самовосстановлению; на здоровье населе-
ния будет в пределах норм ПДК и ПДУ.  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  21 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
ВВЕДЕНИЕ 

 
Настоящий отчет подготовлен по результатам проведенной оценки воздей-

ствия на окружающую среду планируемой хозяйственной деятельности по строи-
тельству объекта «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 
48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части строи-
тельства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей». 

Планируемая хозяйственная деятельность по строительству объекта «Ре-
конструкция свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней 
в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части строительства двух сви-
нарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей» попадает в перечень 
объектов, для которых проводится оценка воздействия на окружающую среду, 
как реконструкция объекта сельскохозяйственного назначения, на котором 
осуществляется экологически опасный вид деятельности (на основании Указа 
Президента Республики Беларусь №349 от 24.06.2008 г. «О критериях отнесения 
хозяйственной и иной деятельности, которая оказывает вредное воздействие на 
окружающую среду, к экологически опасной деятельности» - эксплуатация 
объекта для выращивания и откорма свиней проектной мощностью 750 мест и 
более для свиноматок и (или) 2 тыс. мест и более для откормочных свиней), у 
которого базовый размер санитарно-защитной зоны составляет 300 метров и 
более (базовый размер существующего предпритятия составляет 1000 м.– п.1 
Приложения 1 Постановления Совета Министров Республики Беларусь №847 от 
11.12.2019г.: Свиноводческие комплексы мощностью более 12 тыс. голов в год), 
в соответствии с пунктом 1.1. ст. 7 Закона Республики Беларусь №399-З от 18 
июля 2016г. «О государственной экологической экспертизе, стратегической 
экологической оценке и оценке воздействия на окружающую среду». 

 
Целями проведения оценки воздействия на окружающую среду планируемой 

хозяйственной деятельности являются: 

 всестороннее рассмотрение всех экологических и связанных с ними со-
циально-экономических и иных последствий планируемой деятельности 
до принятия решения о ее реализации; 

 принятие эффективных мер по минимизации возможного значительного 
негативного воздействия планируемой деятельности на окружающую 
среду и здоровье человека. 

 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  22 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Для достижения указанной цели были поставлены и решены следующие за-

дачи: 

 Проведен анализ проектных решений. 

 Оценено современное состояние окружающей среды района планируе-
мой деятельности, в том числе: природные условия, существующие 
уровень антропогенного воздействия на окружающую среду; состояние 
компонентов природной среды. 

 Представлена социально-экономическая характеристика района плани-
руемой деятельности. 

 Определены источники и виды воздействия планируемой деятельности 
на окружающую среду. 

 Проанализированы предусмотренные проектными решениями и опре-
делены дополнительные необходимые меры по предотвращению, ми-
нимизации или компенсации значительного вредного воздействия на 
окружающую природную среду в результате строительства объекта 
«Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 48000 
голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части 
строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с 
галереей». 

  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  23 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
1. ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ ПЛАНИРУЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

1.1. ТРЕБОВАНИЯ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
 

Закон Республики Беларусь «Об охране окружающей среды» от 26 ноября 
1992 г. № 1982-XII (в редакции Закона Республики Беларусь от 18 июня 2019 г. 
№201-З) определяет общие требования в области охраны окружающей среды при 
размещении, проектировании, строительстве, реконструкции, вводе в эксплуата-
цию, эксплуатации, консервации, демонтаже и сносе зданий, сооружений и иных 
объектов. Законом установлена обязанность юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей обеспечивать благоприятное состояние окружающей среды, в 
том числе предусматривать: 

 сохранение, восстановление и (или) оздоровление окружающей среды; 
 снижение (предотвращение) вредного воздействия на окружающую 

среду; 
 применение наилучших доступных технических методов, малоотход-

ных, энерго- и ресурсосберегающих технологий; 
 рациональное (устойчивое) использование природных ресурсов; 
 предотвращение аварий и иных чрезвычайных ситуаций; 
 материальные, финансовые и иные средства на компенсацию возмож-

ного вреда окружающей среде; 
 финансовые гарантии выполнения планируемых мероприятий по охране 

окружающей среды. 
 
При разработке проектов строительства, реконструкции, консервации, демон-

тажа и сноса зданий, сооружений и иных объектов должны учитываться нормативы 
допустимой антропогенной нагрузки на окружающую среду, предусматриваться 
мероприятия по предупреждению и устранению загрязнения окружающей среды, а 
также способы обращения с отходами, применяться наилучшие доступные техни-
ческие методы, ресурсосберегающие, малоотходные, безотходные технологии, 
способствующие охране окружающей среды, восстановлению природной среды, 
рациональному (устойчивому) использованию природных ресурсов и их воспроиз-
водству. 

Уменьшение стоимости либо исключение из проектных работ и утвержден-
ного проекта планируемых мероприятий по охране окружающей среды при проек-
тировании строительства, реконструкции, консервации, демонтажа и сноса зданий, 
сооружений и иных объектов запрещаются. 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  24 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Закон Республики Беларусь «Об охране окружающей среды» (Статья 58) пред-

писывает проведение оценки воздействия на окружающую среду для объектов, пе-
речень которых устанавливается законодательством Республики Беларусь в обла-
сти государственной экологической экспертизы, стратегической экологической 
оценки и оценки воздействия на окружающую среду. Перечень видов и объектов 
хозяйственной и иной деятельности, для которых оценка воздействия на окружаю-
щую среду проводится в обязательном порядке, приводится в Статье 7 Закона Рес-
публики Беларусь «О государственной экологической экспертизе, стратегической 
экологической оценке и оценке воздействия на окружающую среду» № 399-3 от 
18.07.2016 г. 

 
1.2. ПРОЦЕДУРА ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

Оценка воздействия на окружающую среду планируемой хозяйственной дея-
тельности проводится в соответствии с требованиями: 
1. Закона Республики Беларусь от 18 июля 2016 г. №399-3 «О государственной 

экологической экспертизе, стратегической экологической оценке и оценке 
воздействия на окружающую среду»; 

2. Постановления Совета Министров Республики Беларусь от 19 января 2017 г. 
№ 47 «О некоторых мерах по реализации Закона Республики Беларусь от 18 
июля 2016 года «О государственной экологической экспертизе, стратегиче-
ской экологической оценке и оценке воздействия на окружающую среду»»; 

3. Постановления Совета Министров Республики Беларусь от 14 июня 2016 г. № 
458 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения обще-
ственных обсуждений проектов экологически значимых решений, экологиче-
ских докладов по стратегической экологической оценке, отчетов об оценке 
воздействия на окружающую среду, учета принятых экологически значимых 
решений и внесении изменений и дополнения в некоторые постановления Со-
вета Министров Республики Беларусь»; 

4. Постановления Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Республики Беларусь №19-Т от 31.12.2021г. «Об утверждении экологи-
ческих норм и правил». ЭкоНиП 17.02.06-001-2021 «Охрана окружающей 
среды и природопользование. Правила проведения оценки воздействия 
на окружающую среду». 
 

  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  25 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Оценка воздействия проводится на первой стадии проектирования и включает 

в себя следующие этапы: 
1. разработка и утверждение программы проведения ОВОС; 
2. проведение международных процедур в случае возможного трансгра-

ничного воздействия планируемой деятельности; 
3. разработка отчета об ОВОС; 
4. проведение общественных обсуждений отчета об ОВОС, в том числе в 

случае возможного трансграничного воздействия планируемой деятель-
ности с участием затрагиваемых сторон (при подтверждении участия); 

5. в случае возможного трансграничного воздействия планируемой дея-
тельности проведение консультаций с затрагиваемыми сторонами по по-
лученным от них замечаниям и предложениям по отчету об ОВОС; 

6. доработка отчета об ОВОС, в том числе по замечаниям и предложениям, 
поступившим в ходе проведения общественных обсуждений отчета об 
ОВОС и от затрагиваемых сторон, в случаях выявления одного из сле-
дующих условий, не учтенных в отчете об ОВОС: 
a. планируется увеличение суммы валового выброса загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух более чем на пять процентов от перво-
начально предусмотренной в отчете об ОВОС; 

b. планируется увеличение объемов сточных вод более чем на пять про-
центов от первоначально предусмотренных в отчете об ОВОС; 

c. планируется предоставление дополнительного земельного участка; 
d. планируется изменение назначения объекта; 

7. внесения изменений в утвержденную проектную документацию при вы-
явлении одного из следующих условий: 
e. планируется увеличение суммы валового выброса загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух более чем на пять процентов от перво-
начально предусмотренной в утвержденной проектной документа-
ции; 

f. планируется увеличение объемов сточных вод более чем на пять про-
центов от первоначально предусмотренных в утвержденной проект-
ной документации; 

g. планируется предоставление дополнительного земельного участка; 
планируется изменение назначения объекта; 

8. проведение общественных обсуждений доработанного отчета об ОВОС; 
9. утверждение отчета об ОВОС заказчиком с условиями для проектирова-

ния объекта в целях обеспечения экологической безопасности планиру-
емой деятельности; 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  26 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
10. представление на государственную экологическую экспертизу разрабо-

танной проектной документации по планируемой деятельности с учетом 
условий для проектирования объекта в целях обеспечения экологиче-
ской безопасности планируемой деятельности, определенных при про-
ведении ОВОС, а также утвержденного отчета об ОВОС, материалов об-
щественных обсуждений отчета об ОВОС с учетом международных про-
цедур (в случае возможного трансграничного воздействия планируемой 
деятельности); 

11. представление в случае возможного трансграничного воздействия пла-
нируемой деятельности в Министерство природных ресурсов и охраны 
окружающей среды утвержденного отчета об ОВОС, а также иных ма-
териалов согласно законодательству Республики Беларусь и принятого 
в отношении планируемой деятельности решения для информирования 
затрагиваемых сторон. 

 
Конвенция об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном 

контексте (далее – Конвенция) была принята в ЭСПО (Финляндия) 25.02.1991 года 
и вступила в силу 10.09.1997 года. Конвенция призвана содействовать обеспечению 
устойчивого развития посредством поощрения международного сотрудничества в 
деле оценки вероятного воздействия планируемой деятельности на окружающую 
среду. Она применяется, в частности, к деятельности, осуществление которой мо-
жет нанести ущерб окружающей среде в других странах. В конечном итоге Кон-
венция направлена на предотвращение, смягчение последствий и мониторинг та-
кого экологического ущерба. 

Трансграничное воздействие – любые вредные последствия, возникающие в 
результате изменения состояния окружающей среды, вызываемого деятельностью 
человека, физический источник которой расположен полностью или частично в 
районе, находящемся под юрисдикцией той или иной Стороны, для окружающей 
среды, в районе, находящемся под юрисдикцией другой Стороны. К числу таких 
последствий для окружающей среды относятся последствия для здоровья и без-
опасности человека, флоры, почвы, воздуха, вод, климата, ландшафта и историче-
ских памятников или других материальных объектов. 

Данный объект строительства не входит в Добавление I к Конвенции, содер-
жащий перечень видов деятельности, требующих применение Конвенции в случае 
возникновения существенного трансграничного воздействия на окружающую 
среду. 

 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  27 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Реализация проектных решений по объекту «Реконструкция свинокомплекса 

с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Бо-
рисовского района в части строительства двух свинарников для откорма на 1120 
голов каждый с галереей» не будет сопровождаться вредным трансграничным воз-
действием на окружающую среду. Проектируемый объект расположен в централь-
ной части Республики Беларусь, располагается на расстоянии около 340 км от гра-
ницы Республики Беларусь и Республики Польша, на расстоянии около 285 км от 
границы Республики Беларусь и Украины, на расстоянии около 154 км от границы 
Республики Беларусь и Российской Федерации, на расстоянии около 186 км. от гра-
ницы Республики Беларусь и Латвийской Республики, на расстоянии около 195 км 
от границы Республики Беларусь и Литовской Республики. Проектом не преду-
смотрены источники выбросов загрязняющих веществ на значительной высоте от 
земли, рассеивание приземных концентраций загрязняющих веществ от которых 
осуществляется на дальние расстояния. Зона воздействия проектируемого объекта 
не затрагивает соседние страны, сброс сточных вод в водные объекты проектными 
решениями не предусматривается. Следовательно, процедура проведения ОВОС 
данного объекта не включала этапы, касающиеся трансграничного воздействия. 

 
В процедуре проведения ОВОС участвуют Заказчик, разработчик, обществен-

ность, территориальные органы Минприроды, местные исполнительные и распо-
рядительные органы, а также специально уполномоченные на то государственные 
органы, осуществляющие государственный контроль и надзор в области реализа-
ции проектных решений планируемой деятельности. Заказчик должен предоста-
вить всем субъектам оценки воздействия возможность получения своевременной, 
полной и достоверной информации, касающейся планируемой деятельности, со-
стояния окружающей среды и природных ресурсов на территории, где будет реа-
лизовано проектное решение планируемой деятельности. 

 
Одним из принципов проведения ОВОС является гласность, означающая 

право заинтересованных сторон на непосредственное участие при принятии реше-
ний в процессе обсуждения проекта, и учет общественного мнения по вопросам 
воздействия планируемой деятельности на окружающую среду. 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  28 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
2.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА 

 
Участок для проектирования и строительства объекта расположен в районе д. 

Большие Негновичи (Лошницкий сельсовет) Борисовского района Минской 
области, на предоставленном ОАО «Свинокомплекс Негновичи» в постоянное 
пользование земельным участке с кадастровым номером 620884500001000821, 
площадью 25,6577 и дополнительно предоставленном земельном участке 
согласно акта выбора места размещения земельных участков, утвержденного 
решением Борисовского районного исполнительного комитета №2113 от 
05.09.2022г., площадью 10 га. 

На территории имеются существующие здания и сооружения, инженерные 
сети (сети электроснабжения, система хозяйственно-питьевого и 
противопожарного водопровода, сети газоснабжения и сети системы 
канализации). 

 
Проектом предусматривается: 

 размещение здания свинарника на 2240 голов, состоящего из двух 
изолированных секций. Каждая секция предусмотрена для содержания 
1120 голов свиней на откорме. В каждой секции предусмотрено 56 
групповых станков по 20 голов свиней в каждом станке. 
Проектируемый свинарник запроектирован с галереей, которая 
примыкает к существующему зданию отгрузки скота; 

 подключение к существующим инженерным системам с устройством 
необходимых сооружений; 

 вынос противопожарного водопровода из-под пятна застройки; 

 устройство дезбарьера. 
 
На перспективу предусмотрено дополнительное строительство трех зданий 

свинарников на 2240 голов с дополнительным выделением земельных участков. 
 
Проектная документация разработана в соответствии с действующими 

экологическими, санитарно-гигиеническими, противопожарными и другими 
нормами и правилами и предусматривает мероприятия, обеспечивающие 
безопасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта. 

  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  29 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Целесообразность осуществления данного проекта состоит в следующем: 

 создание высокотехнологичного конкурентноспособного финансово 
стабильного предприятия с возможностью откорма молодняка свиней; 

 производство высококачественной продукции; 

 получение высоких технико-экономических показателей производства; 

 сокращение расходов энергетических ресурсов; 

 повышение эффективности производства путем внедрения 
прогрессивного технологического оборудования для содержания 
откормочного молодняка свиней, прогрессивной автоматизированной 
системы транспортировки и раздачи кормов, исключающей ручной 
труд, системы поения животных; 

 применения современных установок для создания комфортного 
микроклимата в помещениях для содержания животных. 

 
2.2. ИНФОРМАЦИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Полное наименование юридического лица: 
Открытое акционерное общество "Свинокомплекс Негновичи" 
 
Юридический адрес: 
222126, Беларусь, Минская область, Борисовский район, район деревни Боль-

шие Негновичи, 
 
УНП: 691921149 
 
Приемная: 80177932944 
Факс: 80177932945 
E-mail: negnovihi2014@mail.ru 
 
ОАО «Свинокомплекс Негновичи» мощностью 48 тыс. свиней в год с замкну-

тым производственным циклом предназначен для круглогодичного равномерного 
производства свинины. 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  30 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
2.3. РАЙОН ПЛАНИРУЕМОГО РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА 

 
Участок для проектирования и строительства объекта расположен в районе д. 

Большие Негновичи (Лошницкий сельсовет) Борисовского района Минской 
области, на предоставленном ОАО «Свинокомплекс Негновичи» в постоянное 
пользование земельным участке с кадастровым номером 620884500001000821, 
площадью 25,6577 и дополнительно предоставленном земельном участке 
согласно акта выбора места размещения земельных участков, утвержденного 
решением Борисовского районного исполнительного комитета №2113 от 
05.09.2022г., площадью 10 га. 

На территории имеются существующие здания и сооружения, инженерные 
сети (сети электроснабжения, система хозяйственно-питьевого и 
противопожарного водопровода, сети газоснабжения и сети системы 
канализации). 

 
На расстоянии ~ 1,7 км к востоку от свинокомплекса протекает р. Мурожанка, 

в северо-восточном направлении на расстоянии ~ 1,8 км протекает р. Лошница. 
По периметру объекта воздействия распологаются сельхозугодья, а в западном 
направлении далее за с/х угодьями, земли гослесфонда. 

 
Площадка проектирования расположена на территории существующего 

свинокомплекса и граничит: 
-с севера,востока – с пахотными землями; 
-с юга, запада – с существующей застройкой свинокомплекса. 
В настоящее время проектируемая территория застроена, огорожена, 

инженерные сети проложены. Поверхность рельефа имеет перепад до 3-х метров. 
 
Ближайшая жилая зона расположена: 
- с северной стороны д. Звезда (усадебный тип застройки) на расстоянии 1010 

м. от границы земельного участка существующего предприятия; 
- с северо-западной стороны д. Новосады (усадебный тип застройки) на 

расстоянии 1350 м. от границы земельного участка существующего предприятия; 
- с западной стороны д. Шилина (усадебный тип застройки) на расстоянии 

1005 м. от границы земельного участка существующего предприятия; 
- с юго-западной стороны садоводческое товарищество Хвойный (усадебный 

тип застройки) на расстоянии 1520 м. от границы земельного участка 
существующего предприятия; 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  31 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
- с юго-восточной стороны садоводческое д. Б.Негновичи (усадебный тип 

застройки) на расстоянии 1200 м. от границы земельного участка проектируемого 
объекта. 

 
Ситуационный план размещения предприятия приведен на рисунке 1. 
 

 

 
Рисунок 1. Ситуационный план размещения проектируемого объекта 

  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  32 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Основные решения, показанные на чертежах генерального плана, обуслов-

лены месторасположением площадки, прилегающей планировочной существую-
щей инфраструктурой, особенностями рельефа местности, а также функциональ-
ным назначением объекта. 

Планировочная структура генплана выделяет следующие функциональные 
зоны: 

- въездную зону со зданием свинарника с галереей; 
- зона дезбарьера; 
- зона ШРП, КНС. 
Сеть проездов и площадок позволяет осуществлять въезд-выезд для транс-

порта. 
Габариты автотранспорта учтены согласно технологическим требованиям. 
Подъезд к площадке осуществляется по существующим проездам комплекса. 
 
Проект вертикальной планировки и водоотвода разработан с учетом природ-

ных условий на площадке, архитектурных, инженерно-технических и экономиче-
ских требований. 

Основными факторами, определившими высотное решение площадки, послу-
жили: 

-увязка с отметками существующего рельефа местности. 
Отвод поверхностных вод запроектирован по спланированной поверхности по 

уклону от зданий и сооружений вдоль бортов к дождеприемникам с последующим 
отводом вод.  

Вдоль здания имеется ряд лотков для отвода воды с отмостки на проезд. 
Объемы земляных работ подсчитаны по квадратам 20х20м. 
 
Показатели генерального плана проектируемого объекта представлены в таб-

лице 1. 
Таблица 1. 

Показатели генерального плана 

Показатель Количество Ед. изм. 

Площадь территории в границах работ по ген-
плану, в том числе: 

13367 м2 

Площадь застройки 2508 м2

Площадь проездов и площадок 4116 м2 

Площадь тротуаров 383 м2 

Площадь озеленения 6360 м2 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  33 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 

 
Вертикальная планировка выполнена методом проектных горизонталей, про-

веденных через 10 см и характерных точек в увязке с прилегающей территорией.  
Отвод дождевых и талых вод производится в запроектированный лоток. 
На площадке строительства предусматривается строительство сети ливневой 

канализации и накопительной емкости объемом 35 м3. 
 
2.4. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ 

 
Проектом реконструкции свинокомплекса с замкнутым циклом мощностью 

48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части 
строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей, в 
соответствии с заданием на проектирование, предусматривается возведение 
производственного здания для содержания откормочного молодняка свиней, 
сооружений подсобно-вспомогательного назначения, зданий и сооружений 
инженерного обеспечения на свободных от застройки площадях действующего 
ОАО «Свинокомплекс Негновичи».  

Целью проекта реконструкции свинокомплекса является: создание 
высокотехнологичного конкурентноспособного финансово стабильного 
предприятия с возможностью откорма молодняка свиней; производство 
высококачественной продукции; получение высоких технико-экономических 
показателей производства; сокращение расходов энергетических ресурсов; 
повышение эффективности производства путем внедрения прогрессивного 
технологического оборудования для содержания откормочного молодняка свиней, 
прогрессивной автоматизированной системы транспортировки и раздачи кормов, 
исключающей ручной труд, системы поения животных; применения современных 
установок для создания комфортного микроклимата в помещениях для содержания 
животных. 

Проектом реконструкции свинокомплекса с замкнутым циклом мощностью 
48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части 
строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей 
предусматривается возведение нового здания свинарника для откорма свиней на 
2240 голов с галереей №1 по г.п., дезбарьера №4 по г.п. 

Показатель Количество Ед. изм. 

Коэффициент застройки 0,19 - 

Процент озеленения 47 % 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  34 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
В свинарнике для откорма свиней на 2240 голов с галереей №1 по г.п. 

предусмотрено размещение откормочного молодняка свиней с 79 до 179 дневного 
возраста. 

Для дезинфекционной обработки ходовой части транспортных средств, 
въезжающих на территорию («чистая зона») и выезжающих с территории 
животноводческого предприятия, защиты предприятия от заноса и 
распространения инфекционных и инвазионных заболеваний предусмотрен 
дезбарьер №4 по г.п..  

Действующее предприятие ОАО «Свинокомплекс Негновичи» на 48000 голов 
в год с замкнутым производственным циклом предназначено для круглогодового 
равномерного производства свинины. 

Территория существующего свинокомплекса разделена на зоны: 
репродукторное и откормочное отделение (производственная зона), 
административно-хозяйственная зона, зона хранения навоза. 

Строительство нового свинарника для откорма свиней на 2240 голов с 
галереей №1 по г.п. и дезбарьера №04 по г.п. предусмотрено в составе 
откормочного отделения действующего свинокомплекса.  

В составе существующего ОАО «Свинокомплекс Негновичи» предусмотрены 
все необходимые здания и сооружения административно-бытового, санитарно-
ветеринарного и подсобно-вспомогательного назначения, связанные с 
функционированием нового производственного здания и сооружений подсобно-
вспомогательного назначения: административно-бытовой корпус с отапливаемым 
дезбарьером, здание отгрузки скота, емкости для стоков, V=5080 м2, сепаратор, 
дезинфекционный блок для транспортных средств, ветеринарный пункт с убойной 
площадкой, установка для сжигания отходов, станция перекачки стоков, 
дезбарьеры в «чистой» и «грязной» зонах, необходимые здания и сооружения 
инженерного обеспечения. 

 
Производственная программа 
Свинарник для окорма свиней на 2240 голов с галереей №1 по г.п. 

предназначен для содержания и откорма 2240 голов откормочного молодняка 
свиней. 

Откормочное отделение, в состав которого входит возводимый свинарник с 
галереей №1 по г.п., предназначено для откорма молодняка свиней. В здание 
свинарника поголовье животных поступает из репродукторного отделения, 
предназначенного для получения и выращивания молодняка свиней. 

Технологическим решением в организации производства предусмотрено: 

 поточность производственных процессов, предусматривающих 
раздельно-цеховую организацию труда; 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  35 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 непрерывность и ритмичность производственного процесса; 

 организация производственного процесса путем формирования 
однородных групп свиней; 

 обособленное содержание каждой технологической группы свиней; 

 кормление всего поголовья полноценными комбикормами с 
увлажнением в кормушках; 

 применение механизации и частичной автоматизации. 
В свинарнике для откорма свиней на 2240 голов с галереей №1 по г.п. 

предусмотрено размещение откормочного молодняка свиней с 79 до 179 дневного 
возраста. 

Производственная программа и исходные технологические параметры, 
принятые при разработке проектной документации по реконструкции 
свинокомплекса, приведены в таблице 2. Годовая производственная программа по 
возводимому свинарнику приведена в таблице 3. Годовой объем реализации 
продукции по возводимому свинарнику в таблице 4. 

Таблица 2. 
Производственная программа и исходные технологические параметры 

 Наименование показателей Ед.изм. Количество 

1 Ритм производства дней 7 
2 Возраст молодняка при поступлении на откорм дней 79 
3 Средняя живая масса молодняка при поступлении 

на откорм 
кг 32,0 

4 Количество животных в группе при поступлении 
на откорм 

гол. 1120 

5 Продолжительность периода откорма дней 100 
6 Среднесуточный прирост живой массы за период 

откорма 
г 850,0 

7 Прирост живой массы одной головы за период от-
корма 

кг 85,0 

8 Средняя живая масса молодняка при снятии с от-
корма 

кг 117,0 

9 Технологический отход откормочного молодняка, 
в т.ч. 
- технологическая браковка 
- смертность 

% 
% 
% 

2,0 
0,5 
1,5 

1 Период санации дней 7 
 

  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  36 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Таблица 3. 

Годовая производственная программа  
 Наименование показателей Ед. 

изм. 
Количество

в течение 
ритма про-
изводства

в течение 
года 

1 Количество молодняка, принятого на откорм гол. 1120 7640 
2 Живая масса молодняка, принятого на откорм т 35,84 244,48 
3 Технологический отход молодняка за период от-

корма, в т.ч 
- технологическая браковка 
- падеж поголовья 

гол. 
 

гол. 
гол. 

23 
 
6 
17 

157 
 

41 
116

4 Количество молодняка, снятого с откорма гол. 1097 7483 
5 Живая масса молодняка, снятого с откорма т 128,35 875,51 
6 Общий прирост живой массы молодняка на от-

корме 
т 93,25 636,06 

 
Таблица 4. 

Годовой объем реализации продукции 
 Наименование показателей Количе-

ство голов 
Средний 

живой вес 
1 гол., кг.

Реализовано 
в живой 
массе, т.

1 Молодняк свиней после откорма 7483 117,0 875,51
2 Технологическая браковка молодняка 41 80,0 3,28 
 Итого реализация на мясо: 7524 - 878,79
 
Основные технологические решения 
Возводимый свинарник для откорма молодняка свиней на 2240 голов с 

галереей №1 по г.п. входит в состав откормочного отделения зоны действующего 
свинокомплекса. Организация технологического процесса откорма молодняка 
свиней основана на технологической схеме, предусматривающей применение 
элементов промышленной технологии, круглогодовой ритмичный откорм 
молодняка свиней, поточность получения и реализации животных, деление 
помещений на изолированные секции для содержания производственных 
половозрастных групп с учетом ритмичного производства, соблюдение принципа 
работы «полностью занято-полностью свободно». 

Принятая технология производства откорма молодняка свиней 
предусматривает: 

 высокую интенсивность использования животных; 

 реализацию откормочного молодняка свиней на убой партиями; 

 полную механизацию производственных процессов по 
транспортировке и раздаче полнорационных комбикормов;  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  37 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 раздача кормов осуществляется полнокомплектной 

автоматизированной системой кормления; 

 получение высоких среднесуточных привесов на откорме молодняка 
(850 г и выше); 

 оснащение помещений для содержания поголовья свиней 
оборудованием, обеспечивающим создание оптимальных условий для 
содержания свиней каждой половозрастной группы; 

 современную систему навозоудаления – самотечно-сплавную 
периодического действия по трубам из ванн, оснащенных пробками; 

 механизацию и автоматизацию трудоемких процессов; 

 узкую специализацию, односменную организацию труда; 

 минимальное количество обслуживающего персонала; 

 минимальные затраты на механическую очистку и дезинфекцию 
секций для содержания животных (один раз при окончании цикла 
откорма свиней). 

 
Расчет потребности в скотоместах 
Поголовье свинарника для откорма свиней на 2240 голов с галереей №1 по г.п. 

разделено на технологические группы, в состав которых входят одинаковые по 
возрасту и физиологическому состоянию животные. Технологическую группу 
откормочного молодняка сохраняют весь период производственного цикла, по 
окончании которого группу реализуют на убой. За основную технологическую и 
организационно-производственную единицу, определяющую получение 
необходимого количества откормочного молодняка и поточность 
производственного процесса, принимается группа из 1120 голов.  

Технологическая группа животных в количестве 1120 голов формируется в 
репродукторном отделении после периода доращивания в течение 7 дней, что и 
определяет ритм производства. Перемещения технологических групп в каждой 
секции свинарника производятся через каждые 107 дней. После ухода 
технологической группы из секции производится санация и подготовка секции к 
приему следующей технологической группы. 

Количество технологических групп животных, количество животных в 
группе, среднегодовое поголовье и количество скотомест приведено в таблице 5. 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  38 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Таблица 5. 

Расчет потребности в скотоместах 
Возрастные 
группы жи-

вотных 

Период со-
держания, 

дней 

Санация, 
дней 

Период за-
нятости по-
мещ., дней 

Ритм, дней Количество 
групп 

Количество 
животных в 
группе, гол. 

Среднего-
довое пого-
ловье, гол. 

Принято 
скотомест 

Откор-
мочный 
молод-
няк сви-
ней 

100 7 107 7 2 1120 7640 2240 

 
Откорм молодняка свиней осуществляется в течение 100 дней. В процессе 

откорма сохранность поголовья составляет 98%. В процессе периода откорма 
осуществляется технологическая выбраковка по производственным признакам в 
количестве 0,5%. Выбракованное поголовье молодняка реализуется на мясо.  

При завершении периода откорма (при достижении среднего веса 117 кг) 
молодняк снимается с откорма и отгружается на реализацию. 

После окончания периода откорма одну из секций для содержания поголовья, 
соединительный коридор и галерею подвергают санации. Санация включает в себя 
механическую очистку, мойку, дезинфекцию, текущий ремонт и «отдых» секций 
для содержания животных.  

Мойка помещений и технологического оборудования проводится при помощи 
передвижных аппаратов высокого давления, дезинфекция – дезинфекционной 
установкой типа ДУК, пеногенераторами и генераторами тумана, препаратами, 
зарегистрированными в Республике Беларусь и разрешенными к применению. 

Работы по санации свинарника осуществляется специальной мобильной 
бригадой, организованной на свиноводческом предприятии. 

 
Содержание животных 
В свинарнике для откорма свиней на 2240 голов с галереей №1 по г.п. 

осуществляется содержание откормочного молодняка свиней. Поголовье 
свинарника для откорма свиней разделено на технологические группы, в состав 
которых входят одинаковые по возрасту и физиологическому состоянию 
животные. Содержание откормочного молодняка свиней предусмотрено 
групповое, безвыгульное. 

Здание свинарника разделено соединительным коридором на две 
изолированные секции для содержания поголовья животных. С существующим 
участком откорма действующего свинокомплекса свинарник соединен галереей. В 
каждой изолированной секции свинарника содержится по 1120 голов молодняка 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  39 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
свиней. В секциях предусматривается четырехрядное расположение групповых 
станков, по 20 скотомест в каждом станке с продольными проходами между рядами 
станков. Проходы вдоль рядов групповых станков предназначены для 
перемещения персонала и перегона животных. Передняя часть станков для 
содержания животных выполнена из металлических трубчатых ограждений с 
просветами. Боковая и задние части станков выполнены из сплошных полимерных 
панелей с просветами. Для загона свиней в станок конструкцией станка 
предусмотрена металлическая калитка. Каждый групповой станок оборудован 
ниппельными поилками, установленными из расчета две поилки на одном 
трубопроводе на один станок. Поилки устанавливаются под углом на двух уровнях: 
одна на высоте 45 см от уровня пола в станке, другая на высоте 65 см. Для 
кормления откормочного молодняка свиней предусмотрены групповые кормовые 
автоматы бункерного типа для сухого кормления с функцией увлажнения корма в 
кормушках. Кормовые автоматы установлены из расчета один автомат на два 
групповых станка для содержания животных. Конструкцией кормового автомата 
предусмотрены две встроенные поилки, предназначенные для смачивания сухого 
корма и поения животных. 

В станках предусмотрены решетчатые железобетонные полы над ваннами 
навозных стоков. Полы в секциях решетчатые на всю площадь станков.  

Галерея, соединяющая здание свинарника для откорма свиней и 
существующий участок откорма действующего свинокомплекса, предназначена 
для перегона поголовья свиней из свинарника в свинарник, для прохода к рабочим 
местам производственного персонала и перегона животных на отгрузку на 
реализацию. Отгрузка животных осуществляется через существующее здание 
отгрузки скота №39 по г.п., предусмотренного в составе участка откорма 
действующего свинокомплекса. 

Технологическую группу в здании свинарника сохраняют весь период 
производственного цикла, по окончании которого группу в количестве 1103 головы 
реализуют на убой и после проведения санитарных мероприятий создают новую 
группу.  

В составе галереи действующего откормочного отделения предусмотрены 
необходимые для обслуживания свинарника помещения подсобно-
вспомогательного назначения: инвентарные для межсменного хранения инвентаря, 
используемого в свинарнике; комната специалистов для размещения специалистов 
откормочного отделения. Помещения подсобно-вспомогательного назначения 
оборудованы всем необходимым технологическим оборудованием и мебелью 
специального назначения. В составе помещений хозяйственно-бытового 
назначения предусмотрены: комнаты персонала, санузлы, кладовые уборочного 
инвентаря. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  40 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
После окончания периода откорма при смене поголовья, в период 

профилактического перерыва, секции для содержания животных, соединительный 
коридор и галерею подвергают санации. Санация включает в себя механическую 
очистку, первоначальную дезинфекцию, мойку, окончательную дезинфекцию, 
текущий ремонт и «отдых» секций для содержания животных. Санации 
одновременно подвергается одна из секций для содержания животных на откорме. 

Мойка помещений и технологического оборудования проводится при помощи 
передвижных аппаратов высокого давления, дезинфекция – дезинфекционной 
установкой типа ДУК, пеногенераторами и генераторами тумана, препаратами, 
зарегистрированными в Республике Беларусь и разрешенными к применению. 

Мойка секций для содержания животных, коридора и галереи 
предусматривается при помощи трех аппаратов высокого давления за один день 
при односменной работе. При мойке здания свинарника к электрической сети 
может быть подключено не более 3-х аппаратов высокого давления (с 
максимальной установленной мощностью одного аппарата 9,2 кВт). Подключение 
большего количество аппаратов высокого давления не допускается. 

Работы по санации свинарника осуществляются специальной бригадой, 
входящей в штатный состав работников действующего ОАО «Свинокомплекс 
Негновичи» (бригада по подготовке производственных зданий и дезинфекционная 
бригада). 

Продолжительность межциклового профилактического перерыва составляет 7 
дней. 

 
Кормление животных 
Кормление молодняка свиней на откорме в здании свинарника для откорма 

свиней на 2240 голов с галереей №01 по г.п. основывается на использовании 
комбикормов двух видов рецептов по нормам кормления для откормочного 
молодняка свиней. 

Кормление поголовья животных предусмотрено полнорационными сухими 
комбикормами со свободным доступом к корму. 

Суточная и среднегодовая потребность в полнорационных комбикормах для 
кормления поголовья молодняка свиней на откорме в здании свинарника №1 по г.п. 
приведена в таблице 6. 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  41 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Таблица 6. 

Суточная и среднегодовая потребность в полнорационных комбикормах 
Возрастная 

группа живот-
ных 

Количество го-
лов в здании 

Суточный рас-
ход на голову, 

кг 

Суточный рас-
ход  на все пого-

ловье, кг 

Среднегодовое 
поголовье, гол 

Расход на го-
лову за период 
содержания, кг

Среднегодовой 
расход на все 
поголовье, т 

Откормоч-
ный молод-
няк свиней 

2240 3,9 8736,0 7640 390,0 2979,6 

 
Кормление откормочного молодняка свиней осуществляется из групповых 

кормовых автоматов бункерного типа для сухого кормления с функцией 
увлажнения корма в кормушках. Кормовые автоматы в секциях для содержания 
животных установлены из расчета один автомат на два групповых станка для 
содержания животных. Конструкцией кормового автомата предусмотрены две 
встроенные поилки, предназначенные для смачивания сухого корма и поения 
животных. 

Для хранения запаса кормов для молодняка на откорме предусмотрены 
бункера для корма наружного исполнения, расположенные у здания свинарника 
№1 по г.п. с каждой торцевой части. С каждой стороны расположено по два бункера 
(2 бункера на каждую секцию для содержания животных). Бункеры предназначены 
для хранения оперативного запаса комбикормов для кормления поголовья 
свинарника. Бункера установлены на специальных открытых площадках. 
Вместимость каждого бункера – 10,3 тонны. Транспортировка и загрузка сухих 
комбикормов в наружные бункера возле здания свинарника осуществляется 
мобильным транспортом – загрузчиком сухих кормов ЗСК-Ф-10А. 

Подача полнорационных гранулированных сухих комбикормов в кормовые 
автоматы из емкостей для хранения кормов наружного исполнения (расходные 
бункера) осуществляется полнокомплектными системами сухого кормления, 
работающими в автоматическом режиме.  

Корма из наружных бункеров для кормов при помощи гибких спиральных 
транспортеров подаются к промежуточным бункерам-накопителям. Из 
промежуточных бункеров корма подаются к системам цепношайбовых 
транспортеров (одна система на каждую секцию для содержания животных), 
которые через специальные устройства отвода корма транспортируют корм в 
групповые кормушки (кормовые автоматы). 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  42 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Поение животных 
Поение откормочного молодняка свиней в здании свинарника №1 по г.п. 

осуществляется водой питьевого качества из ниппельных поилок. Ниппельные 
поилки в групповых станках для содержания животных установлены из расчета две 
поилки на одном трубопроводе на один станок. Поилки устанавливаются под углом 
на двух уровнях: одна на высоте 45 см от уровня пола в станке, другая на высоте 
65 см. 

Также конструкцией кормового автомата предусмотрены две встроенные 
поилки, предназначенные для смачивания сухого корма и поения животных. 

Температура воды для поения откормочного поголовья не нормируется. 
Подробное описание системы водоснабжения приведено в части «ВК». 

 
Навозоудаление 
Система навозоудаления в свинарнике принята самотечно-сплавная 

периодического действия по трубам из ванн навозоудаления, оснащённых 
пробками. Подробное описание системы навозоудаления и выход навозных стоков 
от свинарника см. часть «ВК». 

Расчет суточного и среднегодового выхода экскрементов от поголовья 
животных в свинарнике для откорма свиней на 2240 голов с галереей №1 по г.п. 
приведен в таблице 7. 

 
Таблица 7. 

Выход экскрементов 
Группа 

животных 
В сутки от одной  головы, 

кг 
В сутки от всех животных,  

т
От одной го-
ловы  за пе-
риод содер-
жания, кг 

Среднего-
довое пого-
ловье, гол 

Среднего-
довой рас-
ход на все 

поголовье, т
моча кал всего моча кал всего 

Откормочный 
молодняк сви-
ней, 2240 го-

лов 

2,5 5,0 7,5 5,6 11,
2 

16,8 750 7640 5730,0 

Итого:   16,8  5730,0 
Суточный выход навозных стоков (экскрементов) от поголовья животных в 

свинарнике составляет 16,8*т. Среднегодовой выход навозных стоков 
(экскрементов) от поголовья животных составляет 5730,0* т. 

* Выход навозных стоков дан без учета добавления воды. Выход навозных 
стоков с учетом добавления воды на подтопление ванн навозоудаления, уборку 
помещений, и др. см. часть «ВК». 

 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  43 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Здания и сооружения подсобно-вспомогательного назначения 
Дезбарьер № 4 по г.п. предназначен для дезинфекционной обработки ходовой 

части транспортных средств, въезжающих на территорию («чистая зона») и выез-
жающих с территории свиноводческого предприятия, защиты предприятия от за-
носа и распространения инфекционных и инвазионных заболеваний. 

Длина ванны дезбарьера по днищу составляет 9 м. Заправляют дезбарьер на глу-
бину 20–30 см раствором дезинфицирующих средств, разрешенных к применению. 
Концентрацию дезраствора проверяют не реже 1 раза в 4 дня, при необходимости до-
водят раствор до необходимой концентрации. Замена дезраствора производится по 
мере загрязнения. Утилизация загрязненного дезраствора осуществляется в соответ-
ствии с требованиями ветеринарного законодательства. Для исключения замерзания 
дезраствора в зимнее время в ванну с дезраствором добавляют 10-15% поваренной 
соли или другие специальные вещества, разрешенные к применению, препятству-
ющие замерзанию дезраствора. 

В составе существующего ОАО «Свинокомплекс Негновичи» предусмотрены 
все необходимые здания и сооружения административно-бытового, санитарно-вете-
ринарного и подсобно-вспомогательного назначения, связанные с функционирова-
нием нового производственного здания и сооружений подсобно-вспомогательного 
назначения. 

 
Потребность энергоресурсов на технологические нужды 
Примерная потребность энергоресурсов на технологические нужды по проекту: 

«Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом мощностью 48000 голов сви-
ней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части строительства двух сви-
нарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей» для свинарника для откорма 
свиней на 2240 голов с галереей №1 по г.п. (расход холодной воды от сети, канализа-
ционные стоки, установленная мощность электродвигателей) приведена в таблице 8. 

 
Таблица 8. 

Потребность энергоресурсов 
Наименование Ед.изм. Потребность энергоресур-

сов 
Примечание 

1 2 3 4

1 Вода холодная    

1.1 Поение животных    

- молодняк на откорме л/сут на 1 гол. 5,0 Максимальный 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  44 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 

1 2 3 4

1.2 Увлажнение корма, 
мытье кормушек, 
уборка помещений (при 
необходимости в силь-
нозагрязненных местах) 

л/сут на 1 гол. 8,0  

1.3 Санитарная обра-
ботка здания свинар-
ника 

м3/сут 24,0 Интервал санобработки 
каждой секции 107 
дней, санобработка сек-
ций не совпадает 

2 Канализация навоз-
ных стоков 

м3/сут 24,0 Максимальный во 
время санобработки 
секций 

3 Установленная мощ-
ность  

кВт 32,1 в т.ч 27, 6 кВт аппараты 
высокого давления 

 
Механизация и автоматизация технологических процессов 
Технологической частью проекта предусмотрена механизация следующих тех-

нологических процессов: 
- транспортировка и загрузка сухих комбикормов в наружные бункера для вре-

менного хранения осуществляется мобильным транспортом – загрузчиком сухих кор-
мов ЗСК-Ф-10А; 

- раздача сухих полнорационных комбикормов осуществляется комплектными 
системами раздачи кормов, работающими в автоматическом режиме; 

- подача корма из наружных бункеров в секции для содержания животных осу-
ществляется спиральными транспортерами; 

- транспортировка и раздача корма в секциях для содержания животных осу-
ществляется цепно-шайбовыми транспортерами; 

- кормление животных осуществляется из групповых кормовых автоматов бун-
керного типа с последующим увлажнением корма (устройство поилок): 

- поение поголовья животных решается из ниппельных автопоилок, установлен-
ных на двух уровнях; 

- уборка навозных стоков решается из навозных ванн по системе навозопроводов 
в навозоприемник, далее насосом для перекачки навозных стоков в цех разделения 
навоза на фракции и далее жидкая фракция попадает в навозохранилища; 

- перемещение животных организовано по соединительной галерее; 
- взвешивание принимаемого на откорм и отгружаемого после откорма молод-

няка свиней осуществляется на специальных передвижных электронных весах для 
взвешивания скота; 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  45 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
- санитарно-ветеринарная обработка секций для содержания животных осу-

ществляется с помощью моющих аппаратов высокого давления, пеногенератора, ге-
нератора горячего тумана и специального агрегата дезинфекционного типа ДУК на 
базе автомобиля. 

Перечень технологического оборудования общефермского назначения, задей-
ствованного при обслуживании возводимого свинарника, приведен в таблице 9. 

Таблица 9. 
Технологическое оборудование общефермерского назначения 

Наименование Тип,марка Кол.,
шт.

Назначение Примечание

Загрузчик сухих кормов на шасси 
МАЗ-5337, V-8,0 м3, высота вы-
грузки – 1,9-6,5 м 

ЗСК-Ф-
10А 

1 Доставки комбикор-
мов, загрузка бунке-
ров для кормов 

Имеется на 
свиноком-
плексе

Машина для внесения жидких ор-
ганических удобрений, г/п  10,0 т 

P100TL 4 Вывоз навозных стоков 
из навозохранилищ и  
внесение

Имеется на  
свиноком-
плексе

Трактор «Беларус», тяг.кл.2,0 
кН, мощн. двиг. 96 (130) кВт 
(л.с.), колесная формула – 4х4

МТЗ-
1221 

1 Агрегатируется с 
P100TL, полуприце-
пами ПТС12, ПТС 6 

Имеется на  
свиноком-
плексе

Трактор «Беларус», тяг.кл.1,4 
кН, мощн. двиг. 60 (81) кВт 
(л.с.), колесная формула – 4х4

МТЗ-82.1 1 Агрегатируется с 
ПТС-6 

Имеется на  
свиноком-
плексе

Машина уборочная (с лопатой и 
щеткой) на базе трактора       
МТЗ-320.3  

МУ 320 1 Уборка территории  Имеется на  
свиноком-
плексе

Полуприцеп тракторный само-
свальный, Vк =12,5 м3, г/п 12 т 

ПТС-12 1 Подсобные перевозки Имеется на 
свиноком-
плексе

Полуприцеп тракторный само-
свальный, Vк =15 м3, г/п 6,0 т 

ПТС-6 1 Подсобные перевозки Имеется на 
свиноком-
плексе

Дезинфекционная установка на 
шасси автомобиля ГАЗ-3309 

ДУК-1 1 Дезинфекция секций 
содержания животных

Имеется на  
свиноком-
плексе

 
Режим работы и штаты 
Режим работы свинарника для откорма свиней, размещенного в составе суще-

ствующего откормочного отделения действующего свинокомплекса принят по ре-
жиму работы свинокомплекса - односменный, двухцикличный. Продолжительность 
рабочего дня (смены) восемь часов, при пятидневной рабочей неделе по скользящему 
графику. Количество рабочих дней в году для производственного персонала – 250, 
количество дней работы свинокомплекса в течение года – 365. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  46 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Бытовое обслуживание работников свинарника обеспечивается санитарно-быто-

выми помещениями, расположенными в существующем административно-бытовом 
корпусе с отапливаемым дезбарьером №43 по г.п., расположенным в администра-
тивно-хозяйственной зоне на территории действующего свинокомплекса. Санитарно-
бытовые помещения выполнены по типу санитарного пропускника и соответствуют 
группам производственных процессов работников. 

В административно-бытовом корпусе с отапливаемым дезбарьером осуществля-
ется санитарная обработка обслуживающего персонала, смена домашней одежды и 
обуви на спецодежду, стирка спецодежды производственно персонала, организация 
питания, предусмотрены санитарно-бытовые помещения. Бытовые помещения для 
производственного персонала оборудованы душевыми и санитарными узлами. 

Персонал, задействованный в обслуживании возводимого свинарника  для от-
корма свиней на 2240 голов с галереей №1 по г.п., выделяется из штатного состава 
действующего предприятия ОАО «Свинокомплекс Негновичи», а именно: админи-
стративно-управленческий персонал (управляющий отделением, зоотехник, ветери-
нарный врач), оператор животноводческих комплексов и механизированных ферм, 
оператор по санитарно-ветеринарной обработке животных, слесарь по ремонту сель-
скохозяйственных машин и оборудования, слесарь по контрольно-измерительным 
приборам и автоматике, тракторист-машинист сельскохозяйственного предприятия, 
дежурные в ночное время, обслуживающий персонал (весовщик, санитар ветеринар-
ный, боец скота, рабочий по уходу за животными (перегон скота), уборщик помеще-
ний, охранник, сторож). 

 
Сведения по организации контроля качества сырья, материалов и готовой про-

дукции 
Исполнение функций санитарного и ветеринарного контроля по проекту рекон-

струкции свинокомплекса с замкнутым циклом мощностью 48000 голов свиней в рай-
оне д. Б. Негновичи Борисовского района в части строительства двух свинарников для 
откорма на 1120 голов каждый с галереей возлагается на существующую ветеринар-
ную лабораторию ОАО «Свинокомплекс Негновичи». 

 
Решения по организации складского хозяйства и ремонтного хозяйства 
Хранение комбикормов осуществляется в наружных бункерах для хранения ком-

бикормов, расположенных возле здания свинарника в торцевых частях. Бункера для 
хранения комбикормов установлены на специальных открытых площадках. Для хра-
нения оперативного запаса комбикормов предусмотрена установка 4 металлических 
бункеров объемом 15,8 м3 каждый. Необходимая вместимость бункеров определяется 
суточным расходом и временем хранения корма. На предприятии должна быть обес-
печена возможность 5-дневной нормы расхода комбикоров. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  47 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Планово-предупредительный и текущий ремонт оборудования в свинарнике на 

территории откормочного отделения действующего свинокомплекса осуществляется 
действующей ремонтной службой ОАО «Свинокомплекс Негновичи». При выполне-
нии планового технического обслуживания и ремонтных работ по технологическому 
оборудованию, поставляемому по контракту, привлекается служба сервиса предста-
вителя поставщика оборудования.  

 
Данные эффективности проектных решений 
Проектными решениями предусматривается: прогрессивная система откорма 

молодняка свиней, обеспечение поголовья качественными кормами, эффективное ис-
пользование полезной площади помещений, высокие санитарно-гигиенические и зо-
оветеринарные требования, непрерывность и ритмичность выпуска продукции, высо-
кая организация труда. 

В технологической части проекта «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым 
циклом мощностью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского рай-
она в части строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с га-
лереей» внедрены: 

- прогрессивная энергосберегающая технология откорма молодняка; 
- современное оборудование для содержания, кормления и поения поголовья жи-

вотных в здании свинарника; 
- высокоэффективная современная система для создания комфортного микро-

климата в помещениях для содержания молодняка свиней. 
Внедрение прогрессивных технологических решений позволит: 
- Получить увеличение среднесуточного прироста живой массы молодняка на от-

корме в среднем на 105 г или на 15% за счет уменьшения заболеваемости животных, 
применения современной автоматизированной системы раздачи кормов. 

- Уменьшить продолжительность периода откорма молодняка в среднем на   5 
дней или на 5% за счет увеличения среднесуточного прироста живой массы. 

- Увеличить сохранность поголовья на 0,5% или на 41 голову за счет создания 
благоприятного микроклимата в помещениях содержания животных. 

- Увеличить годовую реализацию откормочного молодняка свиней в среднем на 
67,35 т в живом весе или на 10% за счет увеличения среднесуточного прироста живой 
массы, уменьшения периода откорма молодняка свиней, увеличения сохранности по-
головья. 

- Уменьшить годовой расход кормов в среднем на 175 тонн или на 15% за счет 
применения автоматизированной современной системы раздачи кормов. Оборудова-
ние для кормления поголовья позволяет исключить потери корма. Герметичная си-
стема раздачи кормов полностью исключает потери при транспортировании кормов 
от бункера до кормушки для животных. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  48 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
- Уменьшить эксплуатационные расходы на ремонт и техническое обслуживание 

технологического оборудования для откорма молодняка свиней. 
 
Газоснабжение наружное 
Газоснабжение предприятия ОАО «Свинокомплекс Негновичи» осуществляется 

от существующих сетей высокого давления Р=0,6МПа. В существующем ГРП проис-
ходит снижение давления природного газа с Р=0,6МПа до Р=0,3МПа. В ГРП установ-
лены регуляторы давления с ПСК и ПЗК типа Dival 600 DN50 TR «Pietro Fiorentini» c 
пропускной способностью Vmax= 1475 м3/ч. Коммерческий узел учета в ГРП пред-
ставлен газовым счетчиком типа БУГ -01 G100. Диапазон измерения счетчика при Рвх 
=0,6МПа составляет: Vmax=1118,633 м3/ч и Vmin= 6,99 м3/ч.  

По территории проложены газопроводы среднего давления Р=0,3МПа после ГРП 
из ПЭ труб. Для газоснабжения существующих зданий свинарников и котельных 
предусмотрены ШРП, где давление газа снижается с Р=0,3МПа до Р=0,002МПа. 

Существующий расход природного газа по предприятию составляет – 
Vmax=1060,57 м3/ч. 

 
Разделом предусматривается газоснабжение проектируемого здания свинарника 

путем врезки в существующий подземный газопровод среднего давления (Р=0,3МПа) 
из ПЭ труб ø63 мм. Для снижения давления с Р=0,3МПа до Р=0,002МПа предусмат-
ривается установка ШРП. В ШРП установлено основное оборудование: 

-фильтр газовый типа ФН ¾ -6.1 (2шт); 
-регулятор давления с ПЗК и ПСК VENIO-A-35 (2шт). 
Пропускная способность регулятора давления VENIO-A-35 при Рвх=0,3МПа со-

ставляет Vmax=35 м3/ч. 
ШРП выполнено в ограждении. Предусмотрена молниезащита. 
Проектируемый газопровод среднего давления до ШРП выполнен трубопрово-

дами из ПЭ труб ø32х3,0, газопровод низкого давления после ШРП выполнен трубо-
проводами из ПЭ труб ø63х5,8. 

Протяженность проектируемых газопроводов составляет: 
-газопровод среднего давления ø32 мм L= 7 метров; 
-газопровод низкого давления ø63 мм L= 15 метров 
 
Газоснабжение внутреннее 
Разделом предусматривается подключение газовых воздухонагревателей для 

отопления проектируемого свинарника от проектируемого газопровода низкого дав-
ления ø63 мм. На фасаде свинарника устанавливаются воздухонагреватели типа 
EOLO ВС 65AE (63кВт) -2 шт, EOLO ВС 35AE (32кВт).  

Расход природного газа на теплогенератор типа EOLO ВС 65AE составляет: 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  49 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Vmax= 6,67 м3/ч, Vmin= 2,43 м3/ч 
Расход природного газа на теплогенератор типа EOLO ВС 35AE составляет: 
Vmax= 3,39 м3/ч, Vmin= 1,16 м3/ч 
Расход природного газа на проектируемый объект: 
Vmax= 16,73 м3/ч, Vmin= 1,16 м3/ч 
Общий расход природного газа с учетом проектируемого составит: 
Vmax= 1077,3 м3/ч 
Проектируемый газопровод низкого давления для подключения газовых возду-

хонагревателей прокладывается по фасаду здания свинарника и галереи. На конечных 
участках газопровода предусмотрены продувочные газопроводы, которые выводятся 
выше кровли здания на 1 метр. Продувочные газопроводы заземлены. 

Принципиальные решения, принятые по отоплению и вентиляции 
Наружные стены свинарника запроектированы из сэндвич-панелей толщиной 

100 мм с наполнителем из минераловатных плит, сопротивление теплопередаче со-
ставляет 2,71 м2*С/Вт; кровля из кровельных сэндвич-панелей толщиной 120 мм с 
наполнителем из минераловатных плит, сопротивление теплопередаче составляет 
3,26 м2*С/Вт. Наружные стены неотапливаемой галереи запроектированы из 
сэндвич-панелей толщиной 100 мм с наполнителем из минераловатных плит, , сопро-
тивление теплопередаче составляет 2,71 м2*С/Вт; кровля из кровельных сэндвич па-
нелей толщиной 120 мм с наполнителем из минераловатных плит, сопротивление теп-
лопередаче составляет 3,26 м2*С/Вт; оконные блоки - из ПВХ-профиля полной завод-
ской готовности с двойным стеклопакетом (Rтр=0,6 м2* С°/Вт). 

Полы в свинарнике неутепленные, сопротивление теплопередаче пола на грунте 
составляет по зонам шириной 2м: 1 зона - 2,1 м2*С/Вт; 2 зона - 4,3 м2*С/Вт; 3 зона - 
8,6 м2*С/Вт; 4 зона - 14,2 м2*С/Вт. 

Для расчета теплопоступлений от животных принято (согласно раздела ТХ): 
Вес молодняка (одной головы) в начале периода откорма – 32 кг. 
Вес молодняка (одной головы) в конце периода откорма – 117 кг. 
Возраст молодняка при поступлении в здание откорма – 79 дней. 
Период содержания молодняка на откорме – 100 дней. 
Требуемые параметры внутреннего воздуха приняты согласно КНТП 1-2020 и 

СН-3.02.09-2020). 
Нормы температуры внутреннего воздуха: 
- в холодный и переходный период года – 21°С (для молодняка в возрасте 79-140 

дней). 
Нормы влажности внутреннего воздуха: 
- в холодный и переходный период года – 40-75%; 
- в теплый период года – не выше 80%. 
Скорость движения воздуха в секциях для откорма свиней: 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  50 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
- в холодный и переходный периоды года – 0,3 м/сек; 
- в теплый период – 1,0 м/сек. 
Предельная концентрация углекислоты в воздухе секций для содержания свиней 

0,2% (объемных). 
Предельная концентрация вредных газов в воздухе свинарника: аммиака – 20,0 

мг/м3, сероводорода – 10 мг/м3. 
Согласно п.5.4.8.2 КНТП 1-2020 для определения дефицита тепла расчет тепло-

вого баланса проводится с учетом постановочной живой массы животного согласно 
принятой технологии производства (32кг). Согласно тепловому балансу помещения 
для содержания откормочного поголовья отапливать не нужно, отапливается только 
галерея.  

Для секций свинарника для откорма свиней принята система отопления перио-
дического действия – на время санитарных работ и перед началом эксплуатации по-
мещения (для нагрева пустого помещения). К установке приняты газовые теплогене-
раторы EOLO ВС 65AE (63кВт) (по 1 штуке на каждую секцию с установкой их сна-
ружи здания). Отвод газов (температура уходящих газов согласно паспорту изделия 
составляет 126-161°С) предусмотрен снаружи здания приставным двустенным утеп-
ленным дымоходом ООО «Промышленные системы дымоходов) Ду100/160 Н=6,9м 
от пола свинарника. Дымовая труба обеспечивает рассеивание продуктов сгорания 
ниже предельно-допустимой нормы, установленной СН. 

Для отопления галереи принят к установке газовый теплогенератор EOLO ВС 
35AE (32кВт) (с установкой их снаружи здания). Отвод газов (температура уходящих 
газов согласно паспорту изделия составляет 137-177°С) предусмотрен снаружи зда-
ния приставным двустенным утепленным дымоходом ООО «Промышленные си-
стемы дымоходов) Ду100/160 Н=4,8м от пола галереи. Дымовая труба обеспечивает 
рассеивание продуктов сгорания ниже предельно-допустимой нормы, установленной 
СН. Газовый теплогенератор работает в дежурном режиме. Запуск осуществляется 
при температуре внутри помещения 8°С и менее. Отключение происходит при дости-
жении температуры 12°С. 

В связи с непостоянной периодической работой газовых теплогенераторов отвод 
конденсата от дымовых труб предусмотрен в переносную емкость. 

Для секций свинарника для откорма свиней запроектирована система приточно-
вытяжной вентиляции, работающей по принципу «отрицательного давления»: вы-
тяжка – механическая, осуществляется через вытяжные вентиляционные башни си-
стемами В1-В12; приток – естественный, через регулируемые клапаны вентиляцион-
ные приточные (типа «форточка») системами ПЕ1-ПЕ76. Степень открытия клапанов 
осуществляется автоматически с климат контроллера с помощью сервоприводов с си-
стемой тросов, роликов и ручных лебедок. Заслонка вытяжная с электроприводом 
входит в состав башни вентиляционной вытяжной.  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  51 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Приточные клапаны установлены на отм. +1,800 м. 
Снаружи здания на приточных вентиляционных форточках предусмотрена уста-

новка ветроотражающих колпаков, препятствующих проникновению холодного воз-
духа в помещение при неработающих вентиляторах. 

Система микроклимата обеспечивает нормативные параметры 
воздушной среды (температуру, относительную влажность, скорость движения и га-
зовый состав воздуха) с помощью датчиков влажности, температуры и управляется 
автоматически с помощью климат контроллеров, установленных для каждой секции 
свинарника. Система автоматического управления вентиляцией препятствует сниже-
нию количества подаваемого воздуха ниже заданного минимального значения. 

В проекте предусмотрено аварийное энергоснабжение, которое в случае отклю-
чения электроэнергии питает сервоматоры приточных клапанов для подачи воздуха в 
свинарники.  

Уровень шума в помещениях от работающего отопительно-вентиляционного 
оборудования не превышает 70 Дб. 

 
Таблица тепловоздушного баланса для свинарника-откормочника (на одну сек-

цию) 
Наименование величины Теплый период Переходный 

период 
Холодный пе-

риод 

 на одну секцию 1120 голов 
 максимальный вес одной головы 117кг 

Теплопоступления от животных 
(явные), Вт 

122163 194879 194879 

 

Теплопоступления от животных 
(полные), Вт 

347523 363686 363686 

Теплопоступления от солнечной 
радиации (искусств. освещения), 
Вт 

16524 3005 3005 
 

Теплопотери, Вт 0 15816 43696 
Тепловой баланс, Вт - 32279 24311 
Расход приточного воздуха мини-
мальный, м3/ч 

78624 58968 19656 
 

Расход воздуха по избыткам явной 
теплоты от животных, м3/ч 

91166 36358 12927 
 

Расход воздуха по избыткам пол-
ной теплоты от животных, м3/ч 

65161 31902 14865 
 

Расход воздуха по теплоизбыткам 
по тепловому балансу 

12331 6022 1613 

Расчетные расходы воздуха 103497 64990 21269 

  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  52 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 Минимальный вес одной головы 32кг 
Теплопоступления от живот-

ных (явные), Вт 
58518 93350 93350 

 
 

Теплопоступления от живот-
ных (полные), Вт 

166441 174182 174182 
 

 

Теплопоступления от солнеч-
ной радиации (искуств. освеще-
ния), Вт 

16524 3005 3005 

 
 

Теплопотери, Вт 0 15816 43696 

Тепловой баланс, Вт - 67275 5408 

Расход приточного воздуха 
минимальный, м3/ч 

21504 16128 5376 
 

 

Расход воздуха по избыткам 
явной теплоты от животных, м3/ч 

43670 17416 8429 
 

Расход воздуха по избыткам 
полной теплоты от животных, м3/ч 

31208 15279 7119 
 

Расход воздуха по теплоиз-
быткам по тепловому балансу

12331 12551  359  

Расчетные расходы воздуха 56001 29967 8788 

  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  53 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
2.5. АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ВАРИАНТЫ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
В данной работе рассматривались следующие альтернативные варианты реше-

ния проектируемого объекта: 
 
1. Вариант размещения объекта «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым 

циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского рай-
она в части строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с 
галереей» на рассматриваемой территории 

 
Участок для проектирования и строительства объекта расположен в районе д. 

Большие Негновичи (Лошницкий сельсовет) Борисовского района Минской обла-
сти, на предоставленном ОАО «Свинокомплекс Негновичи» в постоянное пользо-
вание земельным участке с кадастровым номером 620884500001000821, площадью 
25,6577 и дополнительно предоставленном земельном участке согласно акта вы-
бора места размещения земельных участков, утвержденного решением Борисов-
ского районного исполнительного комитета №2113 от 05.09.2022г., площадью 10 
га. 

На территории имеются существующие здания и сооружения, инженерные 
сети (сети электроснабжения, система хозяйственно-питьевого и противопожар-
ного водопровода, сети газоснабжения и сети системы канализации). 

Площадка проектирования расположена на территории существующего сви-
нокомплекса. 

 
Другие альтернативные площадки размещения проектируемого объекта не 

рассматривались, поскольку проектируемое производство связано с действующим 
предприятием. Следовательно, альтернативные площадки размещения проек-
тируемого объекта, расположенные на удалении от существующего предпри-
ятия, экономически не выгодны. 
 

2. Нулевой вариант – отказ от реализации строительства 
Также в качестве альтернативного варианта рассматривался отказ от строи-

тельства объекта. 
Отказ от реализации проектных решений приведет к отсутствию: создания вы-

сокотехнологичного конкурентноспособного финансово стабильного предприятия 
с возможностью откорма молодняка свиней; производства высококачественной 
продукции; получения высоких технико-экономических показателей производ-
ства; сокращения расходов энергетических ресурсов; повышения эффективности 
производства путем внедрения прогрессивного технологического оборудования 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  54 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
для содержания откормочного молодняка свиней, прогрессивной автоматизирован-
ной системы транспортировки и раздачи кормов, исключающей ручной труд, си-
стемы поения животных; применения современных установок для создания ком-
фортного микроклимата в помещениях для содержания животных. 

 
Сравнительная характеристика вариантов реализации планируемой деятель-

ности и отказа от нее приведена в таблице 10. 
 

Таблица 10. 
Сравнительная характеристика варианта реализации 

планируемой хозяйственной деятельности и отказа от нее 

Показатель Вариант 1 
Размещение 
объекта на 

выделенной 
территории 

предприятия 

Вариант 2 
Отказ от реа-
лизации стро-

ительства 

1 2 3

Влияние на загрязнение атмосферного воздуха средний 
3 

средний 
3

Влияние на загрязнение поверхностных вод отсутствует 
0 

отсутствует 
0

Влияние на загрязнение подземных вод минимальный 
1 

минимальный
1

Влияние на загрязнение почвы минимальный 
1 

минимальный
1

Влияние на места обитания растительного и жи-
вотного мира 

низкий 
2 

низкий 
2

Невозможность размещения в связи с природо-
охранными ограничениями 

отсутствует 
0 

отсутствует 
0

Несоответствие функциональному использова-
нию территории 

отсутствует 
0 

отсутствует 
0 

Отсутствие экономии финансовых вложений с 
последующей окупаемостью 

отсутствует 
0 

высокий 
4 

Негативные последствия чрезвычайных и запро-
ектных аварийных ситуаций 

высокий 
4 

высокий 
4 

Негативное влияние на социальную сферу отсутствует 
0 

высокий 
4 

Негативное влияние на производственно-эконо-
мический потенциал 

отсутствует 
0 

высокий 
4 

   



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  55 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 

1 2 3

Негативное трансграничное влияние минимальный 
1 

минимальный
1 

Упущенная выгода отсутствует 
0 

высокий 
4 

ИТОГО: 12 28 
 
Наличие показателей при реализации каждого из альтернативных вариантов 

планируемой деятельности оценивалось по значениям: 

 отсутствует – показатель отсутствует (0 баллов); 

 минимальный – показатель присутствует незначительно, без видимых 
изменений (1 балл); 

 низкий – показатель присутствует с видимыми, но не значительными из-
менениями (2 балла); 

 средний – показатель присутствует с видимыми изменениями средней 
значимости (3 балла); 

 высокий – показатель изменяется значительно (4 балла). 
Вариант с наименьшим количеством баллов имеет наилучшие экологические 

и социально-экономические показатели и является наиболее целесообразным. 
 
ВЫВОД: 
Как видно из таблицы 10, Вариант I - Вариант размещения объекта «Рекон-

струкция свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в 
районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части строительства двух свинарни-
ков для откорма на 1120 голов каждый с галереей» на рассматриваемой террито-
рии – является наиболее приоритетным вариантом реализации планируемой хозяй-
ственной деятельности. При его реализации трансформация основных компонен-
тов окружающей среды минимальна, в пределах допустимых нормативов, а по про-
изводственно-экономическим и социальным показателям обладает положитель-
ным эффектом. Негативное воздействие от рассматриваемого объекта на окружаю-
щую среду и здоровье человека будет приемлемым при размещении проектируе-
мого объекта на рассматриваемой площадке строительства. 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  56 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
3. ОЦЕНКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

РЕГИОНА ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

3.1. ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ РЕГИОНА 
 

3.1.1. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ 
 

Борисовский район приурочен к восточным склонам Белорусской антеклизы. 
Территория размещения проектируемого объекта в тектоническом отношении 
представляет Борисовский купол преимущественно гранито-гнейсового состава, 
рассеченный разрывами. В кристаллическом фундаменте происходили на протяже-
нии всей геологической истории региона подвижки, которые передавались и оса-
дочному чехлу. 

Кристаллический фундамент, находящийся на глубине нескольких сот метров, 
перекрыт породами верхнего протерозоя и девонского периода. Непосредственно 
на фундаменте залегают четвертичные отложения, состав которых отражает слож-
ную историю формирования этой поверхности. Четвертичные отложения представ-
лены пестроцветными (розово-красными, светло-серыми), мелко- и среднезерни-
стыми полевошпатово-кварцевыми песчаниками, слабосцементированными гли-
нистым цементом с прослоями алевролитов и глин. Встречаются глины тёмно-се-
рые, серые, тёмно-бурые, слюдистые, пиритизированные, с рассеянными скопле-
ниями зерен кварца, иногда содержат охристые стяжения, иногда в них заметны 
органические вещества. Широко распространены пески жёлтые, светло-жёлтые, 
преимущественно полевошпатово-кварцевые, с включениями гравия, гальки и ва-
лунов. 

Современный рельеф создан сожским (московским) и талыми водами послед-
него поозерского ледников. Сожское оледенение происходило около 220-130 тыс. 
лет назад и перекрывало почти половину территории Беларуси. Границей его были 
южные склоны Оршанской возвышенности. На площади своей деятельности сож-
ский ледник образовал самые мощные и высокие возвышенности, которые объеди-
няются в Белорусскую гряду. 

Наиболее распространены здесь также флювиагляциальные, моренные и ал-
лювиальные отложения. 

Флювиагляциальные отложения состоят из грубо- и разнозернистых, с вклю-
чениями гравия, валунов суглинков и глины, песков желтовато-серых и коричнево-
бурых тонов. Они распространены по всей территории исследуемого района. 

Аллювиальные отложения изучались нами в русле, на пойме и в старицах р. 
Лошница. Русловые отложения представлены мелко- и разнозернистыми песками, 
пойменные сложены иловыми песками, старичные отложения состоят из ила, 
торфа и отличаются присутствием песчаных прослоек. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  57 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Широко распространены моренные ледниковые отложения. Они представ-

лены красно-бурыми, реже серыми, мелкими и грубыми супесями и суглинками с 
прослоями песка и гравийно- галечного материала или сильно глинистыми пес-
ками. Морена содержит много валунного материала. 

Конечноморенные отложения имеют широкое распространение в северово-
сточной части Борисовского района, образуя Борисовскую гряду. 

 
Строительство проектируемого объекта осуществляется с производством зем-

ляных работ глубиной до 5 м. 
 

3.1.2. РЕЛЬЕФ И ГЕОМОРФОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ 
ИЗУЧАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ. ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ 

 
В тектоническом отношении Борисовский район приурочен к восточным скло-

нам Белорусской антеклизы. Сверху залегают породы антропогенового возраста 
мощностью 80-120 м, ниже – девонские (78-189 м) и верхнепротерозойские (450-
500 м) отложения. Общая мощность платформенного чехла 650-900 м. Под ним на 
глубине 400-500 м ниже уровня моря породы кристаллического фундамента: гра-
ниты, гнейсы, кварциты. 

С геологическим строением тесно связаны особенности рельефа района. Ре-
льеф района равнинно-возвышенный. Его поверхность понижается с севера на юг. 
В северо-западной части равнины, низменности в северной и восточной части. 
Большое влияние на формирование современного рельефа оказали реки бассейна 
Березины: Гайна, Бобр, Нача, Сха, Плиса и другие. 

Топографическая карта района размещения проектируемого объекта приве-
дена на рисунке 2. 

 
Рисунок 2. Топографическая карта района размещения проектируемого объ-

екта 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  58 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Большая часть района (60%) лежит в границах Центральноберезинской рав-

нины. Она сформировалась под воздействием ледников березинского и сожского 
оледенений. Преобладают высоты 150 - 180 м над уровнем моря. 

Значительную часть района занимает Верхнеберезинская низменность. Она 
образована сожским ледником и растаявшими водами поозерского ледника, когда 
тут существовала огромное озеро, позже спущенное в Черное море днепровской 
Березиной. Сохранились сильно размытые моренные возвышенности и камы высо-
той до 10 - 20 м. На севере и востоке низменность сложена песками, местами воз-
вышаются песчаные возвышенности - дюны. 

Между ними с юго-запада на северо-восток пролегает узкая полоса Минской 
возвышенности, Борисовская гряда, Плещиницкая возвышенность. 

 
Проектируемый объект располагается на землях сельскохозяйственного 

назначения (пахотные земли), следовательно, на земельном участке преобладает 
антропогенные (техногенные) преобразования земной поверхности. 

 
3.1.3. КЛИМАТИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 

 
Климат Борисовского района, как и всей республики, умеренно континенталь-

ный. Лето теплое: среднесуточная температура воздуха наиболее жаркого месяца 
(июля) составляет +18,2оС; зимы умеренные со среднесуточной температурой 
наиболее холодного месяца (января) -6,9оС. 

Абсолютный максимум температуры воздуха в году достигает +36оС, а мини-
мум -41оС. 

Количество осадков в холодном месяце (январе) сотавляет 39 мм, а в жарком 
(июле)-82 мм. Годовая сумма осадков 647 мм. 

Средняя влажность самого холодного месяца 84%, самого жаркого месяца 
55%. Среднегодовая влажность 67%. 

Глубина промерзания почвы за зиму средняя 41 см, а наибольшая составляет 
65 см. 

Средняя годовая скорость ветра составляет 3,2 м/сек. 
Среднее количество суток в год с туманами 64, грозами 27. За год бывает 19 

суток с гололедом и 16 суток с изморозью. 
 
В таблице 11 приведены климатические и метеорологические характеристики 

района размещения проектируемого объекта по данным Государственного учре-
ждения «Республиканский центр по гидрометеорологии, контролю радиоактивного 
загрязнения и мониторингу окружающей среды» (БЕЛГИДРОМЕТ), письмо №9-
11/921 от 29.06.2022 г. (приложение 5). 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  59 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Таблица 11. 

Климатические и метеорологические характеристики 
района размещения проектируемого объекта 

Наименование характеристик Величина
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 160
Коэффициент рельефа местности 1
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца года, Т, 0С 

+24,5 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного ме-
сяца года, Т, 0С 

-4,5 

Среднегодовая роза ветров, %
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ штиль  

6 6 8 12 17 22 18 11 1 январь 

14 12 9 6 10 13 19 17 2 июль 

9 10 10 11 15 16 17 12 2 год 

Скорость ветра U * (по средним многолетним данным) повторяе-
мость, превышения которой составляет 5%, м/с

7 

 
3.1.4. ГИДРОГРАФИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ИЗУЧАЕМОЙ 

ТЕРРИТОРИИ 
 
В районе размещения проектируемого объекта ««Реконструкция свиноком-

плекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негно-
вичи Борисовского района в части строительства двух свинарников для откорма на 
1120 голов каждый с галереей» ближайшие водные объекты: 

 Река Мужанка на минимальном расстоянии примерно 1,75 км. в юго-во-
сточном направлении от места размещения существующего предприя-
тия и 1,4 км. в юго-восточном направлении от места размещения проек-
тируемого объекта с учетом перспективного строительства; 

 Река Лошица на минимальном расстоянии примерно 2,2 км. в северо-
восточном направлении от места размещения существующего предпри-
ятия. 

 
Изложенная ситуация отражена на рисунке 3. 
 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  60 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 

 
Рисунок 3. Схема размещения водных объектов в районе размещения проек-

тируемого объекта 
 
Мужанка – река в Борисовском районе Минской области Беларуси, левый при-

ток Березины. 
Длина реки – 34 км, площадь водосборного бассейна – 231 км², среднегодовой 

расход воды в устье – 1,6 м³/с, средний уклон реки 1,0 м/км. 
Река начинается у деревни Зарослое в 23 км к северо-востоку от центра города 

Борисов. Основное направление течения – юго-запад. 
Долина реки плотно заселена. Мужанка протекает сёла и деревни Ранное, Ра-

тутичи, Млехово, Мужанка, Замужанье, Большие и Малые Негновичи, Гребло, Зе-
лёная Дубрава, Аскерки, Добрицкое, Новая и Старая Миотча, Завалы. 

Впадает в Березину у села Гливин. 
 
Согласно статьи 5 Водного Кодекса Республики Беларусь: 
3. Реки подразделяются на: 
3.1. большие, протяженностью свыше 500 километров; 
3.2. средние, протяженностью от 200 до 500 километров; 
3.3. малые, протяженностью от 5 до 200 километров. 
 
Длина реки Мужанка 34 км, следовательно, водный объект относится к малым 

рекам. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  61 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Согласно статьи 52 Водного Кодекса Республики Беларусь: 
7. Минимальная ширина водоохранной зоны устанавливается для: 
7.1. водоемов, малых рек - 500 метров; 
7.2. больших, средних рек - 600 метров. 
8. Минимальная ширина прибрежной полосы устанавливается для: 
8.1. водоемов, малых рек - 50 метров; 
8.2. больших, средних рек - 100 метров. 
 
Следовательно, ширина водоохранной зоны реки Мужанка составляет 500 м, 

прибрежной полосы – 50 м. 
Проектируемый объект с учетом перспективы не попадает в границы при-

брежных полос и водоохранных зон водных объектов. 
 
Согласно Комплексного природоохранного разрешения №23 от 30.06.2023, 

выданного ОАО «Свинокомплекс Негновичи» Минским областным комитетом 
природных ресурсов и охраны окружающей среды, предприятием не осуществля-
ется сброс сточных вод в водные объекты. 
 

3.1.5. АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 
 

Согласно Акта инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-
ный воздух, разработанного для ОАО «Свинокомплекс Негновичи» Индивидуаль-
ным предпринимателем Кудрицкий Андрей Владимирович в 2023 г., всего на пром-
площадке предприятия в настоящее время функционирует 55 источников выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, в том числе: 

- организованных – 22; 
- неорганизованных – 33; 
- оборудованных ГОУ – 11. 
Данные источники выбрасывают в окружающую среду 35 наименований за-

грязняющих веществ. Общее количество выбросов составляет 256,972002 т/год. 
Общее количество нормируемых выбросов составляет 232,610000 т/год. 

Обобщенные данные о выбросах загрязняющих веществ в целом от всех ис-
точников выбросов предприятия на существующее положение представлены в таб-
лице 12. 
 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  62 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Таблица 12. 

Обобщенные данные о выбросах загрязняющих веществ предприятия 

 
 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  63 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Значения величин фоновых концентраций загрязняющих веществ (мкг/м3) в 

атмосферном воздухе района расположения проектируемого объекта предостав-
лены по данным Государственного учреждения «Республиканский центр по 
гидрометеорологии, контролю радиоактивного загрязнения и мониторингу 
окружающей среды» (БЕЛГИДРОМЕТ) (справка №9-11/921 от 29.06.2022 г) в таб-
лице 13. 

Таблица 13. 
Фоновые концентрации загрязняющих веществ 

в атмосферном воздухе района размещения проектируемого объекта 
Наименование загрязняющего ве-

щества 
Нормативы качества атмосферного 

воздуха, мг/м3
Значения 
фоновых 

концентра-
ций (сред-
нее), мг/м3

ПДКм.р. ПДКс.с. ПДК с.г. 

Твердые частицы (недифференци-
рованная по составу пыль/аэрозоль) 

0,300 0,150 0,100 0,042 

Твердые частицы, фракции разме-
ром до 10 микрон 

0,150 0,050 0,040 0,032 

Серы диоксид 0,500 0,200 0,050 0,046 

Углерода оксид 5,000 3,000 0,500 0,575 

Азота диоксид 0,250 0,100 0,040 0,034 

Аммиак 0,200 - - 0,053 

Формальдегид 0,030 0,012 0,003 0,020 

Фенол 0,010 0,007 0,003 0,0023 

 
Фоновые концентрации в атмосферном воздухе рассчитаны в соответствии с 

ТКП 17.13-05-2012 Охрана окружающей среды и природопользование. Отбор проб 
и проведение измерений, мониторинг. Качество воздуха. Порядок расчета фоновых 
концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных пунктов 
с учетом периодичности, установленной приказом Министерства природных ре-
сурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 29.10.2021 №313-ОД 
«О некоторых вопросах организации проведения мониторинга атмосферного воз-
духа». Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе дей-
ствительны до 31.12.2024 г. 

Как видно из таблицы 13, существующий уровень загрязнения атмосферного 
воздуха в районе д. Большие Негновичи Борисовского района Минской области 
имеет максимальные значения по следующим загрязняющим веществам: 

 Формальдегид – 0,67 доли ПДК; 

 Аммиак – 0,27 доли ПДК; 

 Фенол – 0,23 доли ПДК; 

 Твердые частицы, фракции размером до 10 микрон – 0,21 доли ПДК; 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  64 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 Твердые частицы суммарно – 0,14 доли ПДК; 

 Азота диоксид – 0,12 доли ПДК; 

 Углерода оксид – 0,12 доли ПДК. 

 Серы диоксид – 0,09 доли ПДК. 
 
Согласно таблице 13 существующий уровень загрязнения атмосферного воз-

духа рассматриваемого района соответствует санитарно-гигиеническим требова-
ниям. 

Следовательно, в настоящее время качество атмосферного воздуха находится 
в пределах норм ПДК. 
 

3.1.6. РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР РЕГИОНА 
 

Растительный мир 
Борисовский район очень богатый растительностью. Современное обличие 

растительного покрова района размещения объекта сформировалось после отступ-
ления последнего ледника. Природная растительность принадлежит к Ошмянско-
Минской геоботанической округе. Основные типы растительности на Борисов-
щине - натуральная, или дикорастущая растительность (растительность лугов, ле-
сов, болот и водоемов) и культурная растительность (посевы на полях, сада). 

На территории размещения проектируемого объекта в настоящее время отсут-
ствует древесно-кустарниковая растительность. 

Проектируемый объект располагается на пахотных землях, следовательно, в 
настоящее время растительный покров подвержен систематической антропогенной 
нагрузке. 

 
Животный мир 
Проектируемый объект располагается на пахотных землях непосредственно 

возле границ существующего предприятия. Территория предприятия уже до реали-
зации планируемой деятельности относится к зоне беспокойства для животных. 
Следовательно, воздействие планируемой деятельности на животный мир не отно-
сится к значимым и анализ животного мира изучаемой территории не проводится. 

 
На территории размещения проектируемого объекта отсутствуют зарегистри-

рованные места обитания диких животных, места произрастания дикорастущих 
растений, относящихся к видам, включенным в красную книгу Республики Бела-
русь. 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  65 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
3.1.7. ПРИРОДНЫЕ КОМПЛЕКСЫ И ПРИРОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ 

 
Ближайшие к проектируемому объекту особо охраняемые природные терри-

тории (ООПТ), следующие: 
 
Гидрологические памятники природы местного значения: 

 Родник в урочище «Высокие горы» (88 на рис. 6); 

 Родник «Бездонная яма» (89 на рис. 6). 
 
Проектируемый объект «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом 

площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в ча-
сти строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей» 
располагается от ближайшей ООПТ на расстоянии более 10 км. То есть в непосред-
ственной близости ООПТ от проектируемого объекта отсутствуют. 

 
Схема расположения ООПТ района размещения проектируемого объекта 

представлена на рисунке 4. 

 
 

Рисунок 4. Схема ООПТ района расположения проектируемого объекта 
 
Проектируемый объект не попадает в границы территорий, подлежащих осо-

бой охране и их охранных зон. 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  66 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
3.1.8. ПРИРОДНО-РЕСУРСНЫЙ ПОТЕНЦИАЛ 

 
Район территории размещения проектируемого объекта характеризуется нали-

чием таких полезных ископаемых, как: легкоплавкие глины, торф, строительные 
материалы. В систему природных водных ресурсов входят озеро Палик, река Бере-
зина и ее притоки Сха, Плиса, Бобр, Гайна. Леса занимают половину здешних мест, 
где созданы биологические и биосферный заказники. 

Так как проектируемый объект «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым 
циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского рай-
она в части строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с 
галереей» располагается на территории, прилегающей к действующему предприя-
тию, следовательно, имеет низкий природно-ресурсный потенциал, характеризу-
ется отсутствием полезных ископаемых. Земельные ресурсы в настоящее время не 
используются в сельскохозяйственных целях, лесные ресурсы отсутствуют. 

 
3.2. ПРИРОДООХРАННЫЕ И ИНЫЕ ОГРАНИЧЕНИЯ 

 
Участок для проектирования и строительства объекта расположен в районе д. 

Большие Негновичи (Лошницкий сельсовет) Борисовского района Минской обла-
сти, на предоставленном ОАО «Свинокомплекс Негновичи» в постоянное пользо-
вание земельным участке с кадастровым номером 620884500001000821, площадью 
25,6577 и дополнительно предоставленном земельном участке согласно акта вы-
бора места размещения земельных участков, утвержденного решением Борисов-
ского районного исполнительного комитета №2113 от 05.09.2022г., площадью 10 
га. Участок для размещения перспективного строительства расположен на землях 
с кадастровым номером 620800000001004182 с целевым назначением – для ведения 
сельского хозяйства. 

Природоохранными ограничениями для реализации какой-либо деятельности 
являются: расположение проектируемого объекта на территории ООПТ и их охран-
ных зон, в границах территорий, подлежащих специальной охране, обитание на 
территории проектируемого объекта редких животных и растений. 

Проектируемый объект «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом 
площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в ча-
сти строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей» 
расположен непосредственно возле территории существующего предприятия. 

В границах воздействия строящегося объекта природные комплексы и приро-
доохранные объекты отсутствуют. 

Проектируемый объект расположен в зонах санитарной охраны водных объ-
ектов, используемых для хозяйственно-питьевого водоснабжения, в зонах санитар-
ной охраны в местах водозабора. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  67 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Согласно статье 25 Закона Республики Беларусь №271-З от 24.06.1999г. «О 

питьевом водоснабжении» (в редакции Закона Республики Беларусь №166-З от 
09.01.2019г.): 

В границах третьего пояса зон санитарной охраны поверхностных источников 
питьевого водоснабжения централизованных систем питьевого водоснабжения за-
прещается сброс хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод в аква-
торию водного объекта и (или) на территорию, прилегающую к нему, с которой 
поверхностные и (или) подземные воды поступают в водный объект (зона водо-
сбора). 

В границах второго пояса зон санитарной охраны поверхностных источников 
питьевого водоснабжения централизованных систем питьевого водоснабжения 
действует запрет, указанный в части первой настоящей статьи, а также запреща-
ются: 

размещение и строительство объектов хранения, захоронения и обезврежива-
ния отходов, складов горюче-смазочных материалов, мест погребения, скотомо-
гильников, навозохранилищ, силосных траншей, объектов животноводства, полей 
орошения сточными водами, сооружений биологической очистки сточных вод в 
естественных условиях (полей фильтрации, полей подземной фильтрации, филь-
трующих траншей, песчано-гравийных фильтров), земляных накопителей; 

складирование снега, содержащего песчано-солевые смеси, противоледные 
реагенты; 

применение химических средств защиты растений и удобрений; 
размещение летних стойбищ и выпас скота на расстоянии менее 500 метров от 

границы акватории поверхностного источника питьевого водоснабжения; 
добыча полезных ископаемых из водотока или водоема. 
В границах первого пояса зон санитарной охраны поверхностных источников 

питьевого водоснабжения централизованных систем питьевого водоснабжения 
действуют запреты и ограничения, указанные в частях первой и второй настоящей 
статьи, а также запрещаются: 

строительство капитальных строений (зданий, сооружений), за исключением 
строительства капитальных строений (зданий, сооружений), связанных с подачей 
и подготовкой питьевой воды; 

прокладка трубопроводов различного назначения, за исключением трубопро-
водов, относящихся к системам питьевого водоснабжения; 

купание, стирка белья, рыболовство; 
использование маломерных судов с двигателями внутреннего сгорания и гид-

роциклов, за исключением судов, оборудованных для проведения мероприятий по 
охране поверхностных источников питьевого водоснабжения централизованных 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  68 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
систем питьевого водоснабжения от загрязнения, засорения, а также принадлежа-
щих организациям внутреннего водного транспорта Республики Беларусь, воен-
ных, военно-вспомогательных и пограничных судов. 

 
Согласно статье 26 Закона Республики Беларусь №271-З от 24.06.1999г. «О 

питьевом водоснабжении» (в редакции Закона Республики Беларусь №166-З от 
09.01.2019г.): 

В границах третьего пояса зон санитарной охраны подземных источников пи-
тьевого водоснабжения централизованных систем питьевого водоснабжения, ис-
пользующих недостаточно защищенные подземные воды, запрещаются: 

размещение и строительство объектов хранения, захоронения и обезврежива-
ния отходов, складов горюче-смазочных материалов, мест погребения, скотомо-
гильников, навозохранилищ, силосных траншей, объектов животноводства, полей 
орошения сточными водами, сооружений биологической очистки сточных вод в 
естественных условиях (полей фильтрации, полей подземной фильтрации, филь-
трующих траншей, песчано-гравийных фильтров), земляных накопителей; 

складирование снега, содержащего песчано-солевые смеси, противоледные 
реагенты; 

закачка (нагнетание) сточных вод в недра, горные работы, за исключением 
горных работ, осуществляемых в целях добычи подземных вод. 

К недостаточно защищенным подземным водам относятся воды напорных и 
безнапорных водоносных горизонтов (комплексов), которые в естественных усло-
виях или в результате эксплуатации водозабора получают питание на площади зон 
санитарной охраны подземных источников питьевого водоснабжения централизо-
ванных систем питьевого водоснабжения из вышележащих недостаточно защи-
щенных водоносных горизонтов (комплексов) через гидрогеологические окна или 
проницаемые породы кровли, а также из водотоков и водоемов путем непосред-
ственной гидравлической связи. 

В границах второго пояса зон санитарной охраны подземных источников пи-
тьевого водоснабжения централизованных систем питьевого водоснабжения дей-
ствуют запреты и ограничения, указанные в части первой настоящей статьи, а 
также запрещается применение химических средств защиты растений и удобрений. 

В границах первого пояса зон санитарной охраны подземных источников пи-
тьевого водоснабжения централизованных систем питьевого водоснабжения дей-
ствуют запреты и ограничения, указанные в частях первой и третьей настоящей 
статьи, а также запрещаются: 

строительство капитальных строений (зданий, сооружений), за исключением 
строительства капитальных строений (зданий, сооружений), связанных с подачей 
и подготовкой питьевой воды; 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  69 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
прокладка трубопроводов различного назначения, за исключением трубопро-

водов, относящихся к системам питьевого водоснабжения; 
посадка деревьев; 
выпас скота. 
 
Проектными решениями по строительству и эксплуатации объекта «Рекон-

струкция свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в 
районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части строительства двух свинарни-
ков для откорма на 1120 голов каждый с галереей» режим использования зон сани-
тарной охраны источников водоснабжения соблюдается. 

 
3.3. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ РЕГИОНА 

ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

3.3.1. ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ 
 

Население района на 1 января 2023 года составляет 170 022 человек. Всего 
насчитывается 303 населённых пункта. Городское население Борисовского района 
составило 136 409 человек (80 %), сельское 33 613 человек (20 %). Удельный вес 
населения Борисовского района, указавшего белорусский язык в качестве родного 
составил 51,57 от общей численности населения. Удельный вес населения Борисов-
ского района, указавшего белорусский язык в качестве языка, на котором обычно 
разговаривают дома составил 16,27 % от общей численности населения. 

17,2% населения района в возрасте моложе трудоспособного, 56,9% - в трудо-
способном, 25,9% - старше трудоспособного. Ежегодно в Борисовском районе рож-
дается 1800 - 2250 детей и умирает 2300—2550 человек. Уровни рождаемости (10,2 
на 1000 человек) и смертности (13,4) ниже среднего по Минской области. Наблю-
дается естественная убыль населения, и ежегодно численность населения умень-
шается на 50 – 600 человек по естественным причинам. В Борисовском районе было 
заключено 1320 браков (7,3 на 1000 человек) и 697 разводов (3,9); уровень разводов 
в районе самый высокий в области (наряду с Жодино). 

 
3.3.2. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 

 
Агропромышленный комплекс Борисовского района в настоящее время пред-

ставлен 19 сельскохозяйственными организациями, в том числе тремя филиалами, 
семью акционерными обществами, пятью сельскохозяйственными подразделени-
ями промышленных предприятий, тремя организациями частной формы собствен-
ности. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  70 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Площадь сельхозугодий по району составляет 77040 га, в том числе пашни 

55439 га. 
Приоритетными направлениями агропромышленного комплекса района явля-

ются молочное животноводство, свиноводство, птицеводство, мясное скотовод-
ство, выращивание зерна, картофеля, рапса. 

Крупнейшими сельскохозяйственными предприятиями района являются: 
ОАО «Мирополье», филиал «Большие Новоселки» УП «Борисовский комбинат 
хлебопродуктов» ОАО «Минскоблхлебопродукт», ОАО «БорисовСоюзАгро», 
ОАО «Зембинский». 

Дальнейшее развитие получает социальная сфера. 
В системе образования Борисовского района работает 103 учреждения: 3 учре-

ждения среднего специального образования, 1 учреждение профессионально-тех-
нического образования, 44 учреждения общего среднего образования (21- в городе, 
23 – в сельской местности): 4 гимназии (Гимназия № 1, 2, 3, Лошницкая гимназия), 
1 лицей, 28 средних школ (16 - в городе, 12 - в сельской местности), 11 учебно-пе-
дагогических комплексов детский сад – средняя школа (1 - в городе, 11 - в сельской 
местности); 51 учреждение дошкольного образования (16 – в сельской местности, 
35 – в городе), 2 учреждения дополнительного образования детей и молодежи (1 
центр экологии и туризма, 1 центр творчества детей и молодежи), 1 центр коррек-
ционно-развивающего обучения и реабилитации, 1 социально-педагогический 
центр с отделением детский социальный приют. 

В учреждения здравоохранения входит 32 лечебно-профилактические органи-
зации. Это больницы, поликлиники, родильный дом, станция скорой помощи, стан-
ция переливания крови, диспансеры. Учреждениями здравоохранения обслужива-
ется 183750 человек, из них 145223 человека городского населения и 38527 человек 
сельского населения. 

Основу культурной жизни составляет 73 учреждения, из них: 34 учреждения 
клубного типа, 32 библиотеки, ГУ «Борисовский парк культуры и отдыха 
им.М.Горького», 5 детских школ искусств, ГУК «Борисовский объединённый му-
зей». 31 коллектив, работающий в учреждениях культуры, носит почётное звание 
«народный» - 20 коллективов, «образцовый» - 11 и один «заслуженный». 

Ежегодно проводятся международные фестивали молодежи городов Беларуси 
и России. Молодежь Борисовского региона участвует в различных мероприятиях 
за пределами республики. 

Постоянно организуются международные спортивные соревнования. Бори-
совский район живет и трудится, приумножая все то, что было создано предше-
ствующими поколениями. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  71 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
4. ИСТОЧНИКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

4.1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ 
 

При строительстве объекта: 
Участок для проектирования и строительства объекта расположен в районе д. 

Большие Негновичи (Лошницкий сельсовет) Борисовского района Минской 
области, на предоставленном ОАО «Свинокомплекс Негновичи» в постоянное 
пользование земельным участке с кадастровым номером 620884500001000821, 
площадью 25,6577 и дополнительно предоставленном земельном участке 
согласно акта выбора места размещения земельных участков, утвержденного 
решением Борисовского районного исполнительного комитета №2113 от 
05.09.2022г., площадью 10 га. Участок для размещения перспективного 
строительства расположен на землях с кадастровым номером 
620800000001004182 с целевым назначением – для ведения сельского хозяйства. 

На территории имеются существующие здания и сооружения, инженерные 
сети (сети электроснабжения, система хозяйственно-питьевого и 
противопожарного водопровода, сети газоснабжения и сети системы 
канализации). 

Площадка проектирования расположена на территории существующего 
свинокомплекса и граничит: 

-с севера,востока – с пахотными землями; 
-с юга, запада – с существующей застройкой свинокомплекса. 
В настоящее время проектируемая территория застроена, огорожена, 

инженерные сети проложены. Поверхность рельефа имеет перепад до 3-х метров. 
При строительстве объекта с площадки строительства будет снят 

плодородный слой почвы объемом 1361 м3, 636 м3 которого будет использовано 
для благоустройства территории проектируемого объекта, избыток 
плодородного слоя почвы объемом 725 м3 будет использован для улучшения 
малопродуктивных земель. 

При прокладке сетей с площадки строительства будет снят плодородный слой 
почвы объемом 205,0 м3, который в полном объеме будет использован для 
рекультивации. При прокладке инженерных сетей будет удален и восстановлен 
газон обыкновенный на площади 2050 м2.  

Таким образом строительство объекта не окажет значительного негативного 
влияния на земельные ресурсы территории его размещения. 

  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  72 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Мероприятия по предотвращению или снижению до минимума загрязнения 

земельных ресурсов, предусмотренные настоящими проектными решениями: 

 организация мест временного накопления отходов с соблюдением эко-
логических, санитарных, противопожарных требований; 

 своевременный вывоз образующихся отходов на предприятия по разме-
щению и переработке отходов; 

 применение технически исправных машин и механизмов с отрегулиро-
ванной топливной арматурой, исключающей потери ГСМ; 

 заправка ГСМ транспортных средств, грузоподъемных и других машин 
будет производиться только в специально оборудованных местах; 

 санитарная уборка территории, временное складирование материалов и 
конструкций на водонепроницаемых покрытиях. 

 устройство организованной схемы поверхностного водоотвода. 
 
Природоохранные мероприятия позволят обеспечить защиту от загрязнения 

почв и земельных ресурсов в период строительных работ. 
 

При эксплуатации объекта: 
Планировочная структура генплана выделяет следующие функциональные 

зоны: 
- въездную зону со зданием свинарника с галереей; 
- зона дезбарьера; 
- зона ШРП, КНС. 
Сеть проездов и площадок позволяет осуществлять въезд-выезд для транс-

порта. 
Габариты автотранспорта учтены согласно технологическим требованиям. 
Подъезд к площадке осуществляется по существующим проездам комплекса. 
Отвод поверхностных вод запроектирован по спланированной поверхности по 

уклону от зданий и сооружений вдоль бортов к дождеприемникам с последующим 
отводом вод.  

Вдоль здания имеется ряд лотков для отвода воды с отмостки на проезд. 
Возводимое здание свинарника и вспомогательные сооружения связаны с дей-

ствующим свинокомплексом сетью дорог, проездов и площадок с асфальтирован-
ным покрытием, имеется ограждение и озеленение территории. Закрытая система 
утилизации навоза обеспечивает защиту от загрязнения экскрементами почвенного 
покрова. Обработка навозных стоков полностью исключает засорение полей сор-
няками, гельминтами и патогенной микрофлорой. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  73 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Предусмотренные ветеринарно-санитарные мероприятия обеспечивают пре-

дупреждение заболеваний животных и обслуживающего персонала на предприя-
тии и распространение заболеваний за его пределами. 

Использование герметичных бункеров для хранения корма и загрузчиков 
корма уменьшает выбросы вредных веществ при транспортировке и загрузке 
корма. Из загрузчика ЗСК-Ф-10А корм закрытым шнеком перегружается в герме-
тично закрытый бункер, откуда далее полнокомплектной автоматизированной си-
стемой кормления (системой спиральных и цепно-шайбовых транспортеров) корм 
подается в свинарник и распределяется по кормовым автоматам бункерного типа. 
Просыпание корма исключается. 

В период санации дезинфекционные средства перевозятся только в закрытых 
емкостях. Микрофлора обеззараживается дезраствором. При входе и выходе из 
свинарников дезинфицируется обувь обслуживающего персонала в специально 
устраиваемых для этой цели водонепроницаемых дезинфекционных ковриках. 

При соблюдении технологических регламентов содержания животных нега-
тивное воздействие на почвенный покров будет предупреждено. 

В целом, предполагаемый уровень воздействия проектируемого объекта на 
почвенный покров прилегающих территорий будет допустимым. 

 
4.2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

 
Воздействие объекта «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом 

площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в ча-
сти строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей» 
на атмосферу будет происходить на стадии строительства и эксплуатации проекти-
руемого объекта. 

 
Источниками воздействия на атмосферу на стадии строительства являются: 
 автомобильный транспорт, используемый при доставке конструкций 

свинарников и подготовке строительной площадки. При строительстве 
осуществляются транспортные и погрузочно-разгрузочные работы, 
включающие доставку на стройку и рабочие места материалов, кон-
струкций и деталей, приспособлений, инвентаря и инструментов. 

 
При передвижении автотехники по не асфальтированным дорогам происходит 

пыление почвенного грунта. Данные процессы носят нестационарный характер. 
Приоритетными загрязняющими веществами являются пыль неорганическая, 

твердые частицы суммарно, оксид углерода, азота диоксид, сажа, серы оксид, угле-
водороды предельные С12-С19. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  74 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Для минимизации загрязнения атмосферного воздуха в процессе строитель-

ства объекта будут предусмотрены следующие мероприятия: 

 работа вхолостую механизмов на строительной площадке запрещена; 

 проезд на территории строительной площадки с минимизацией пыления 
при работе автотранспорта – проезд преимущественно по твердым по-
крытиям. 

Поскольку воздействие от данных источников будет носить временный харак-
тер, а также учитывая предусмотренные проектом мероприятия, влияние на атмо-
сферный воздух источников выделения загрязняющих веществ при строительстве 
объекта будет допустимым. 

Загрязнение атмосферного воздуха при эксплуатации объекта «Реконструкция 
свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. 
Негновичи Борисовского района в части строительства двух свинарников для от-
корма на 1120 голов каждый с галереей» будет происходить в результате выбросов 
загрязняющих веществ при содержании животных, при сжигании топлива в котлах, 
при работе КНС. 

После реализации проектных решений объекта «Реконструкция свиноком-
плекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негно-
вичи Борисовского района в части строительства двух свинарников для откорма на 
1120 голов каждый с галереей» на территории предприятия появятся следующие 
источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух: 

- дымовая труба высотой 6,9 м. и диаметром 0,1 м от теплогенератора EOLO 
ВС 65AE (63кВт). Источник выбросов №0201; 

- дымовая труба высотой 6,9 м. и диаметром 0,1 м от теплогенератора EOLO 
ВС 65AE (63кВт). Источник выбросов №0202; 

- дымовая труба высотой 4,8 м. и диаметром 0,1 м от теплогенератора EOLO 
ВС 35AE (32кВт). Источник выбросов №0203; 

- свинарник для откорма свиней на 2240 голов. Источник выбросов неорга-
низованный №6201; 

- перспективный свинарник для откорма свиней на 2240 голов. Источники 
выбросов неорганизованные №№6202-6204; 

- дымовые трубы от теплогенераторов для перспективных свинарников для от-
корма свиней на 2240 голов. Источники выбросов №№0204-0212; 

- КНС. Источник выбросов неорганизованный №6205. 
 
Нумерация источников выбросов принята условна и будет уточнена при про-

ведении корректировки Акта инвентаризации выбросов предприятия после введе-
ния в эксплуатацию проектируемого объекта. 

 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  75 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от сжигания газа в теплогенераторах 

производился согласно ТКП 17.08-01-2006 (02120) «Порядок определения выбро-
сов при сжигании топлива в котлах теплопроизводительностью до 25 МВт». 

Расчет выбросов при процессах содержания, выращивания, откорма и воспро-
изводства животных производился в соответствии с ТКП 17.08-11-2008 (02120) 
«Правила расчета выбросов от животноводческих комплексов, звероферм и птице-
фабрик». 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от КНС проведен согласно Пособия в 
области охраны окружающей среды и природопользования «Охрана окружающей 
среды и природопользование. Атмосферный воздух. Выбросы загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух. Правила расчета выбросов от объектов очистных со-
оружений», П-ООС 17.08-01-2012 (02120) 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ представлены в Разделе «Охрана 
окружающей среды» настоящего проекта. 

Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ по источникам выбросов 
проектируемого объекта приведены в таблице 14. 

Таблица 14. 
Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ 

по источникам выбросов проектируемого объекта 
Наименование вещества , г/с , т/год 

1 2 3

Теплогенератор EOLO ВС 65AE. 
Источник выбросов №0201 

Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,004286 0,029623
Азот (II) оксид (азота оксид) ― 0,004814
Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,002143 0,018513
Бенз/а/пирен 0,000000 0,000000
Бензо(b)флуорантен ― 0,000000
Бензо(k)флуорантен ― 0,000000
Индено(1,2,3-c,d)пирен ― 0,000000
Диоксины/фураны ― 0,000000
Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,000000 0,000000

Теплогенератор EOLO ВС 65AE. 
Источник выбросов №0202 

Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,004286 0,029623
Азот (II) оксид (азота оксид) ― 0,004814
Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,002143 0,018513
Бенз/а/пирен 0,000000 0,000000
Бензо(b)флуорантен ― 0,000000
Бензо(k)флуорантен ― 0,000000

   



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  76 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 

1 2 3

Индено(1,2,3-c,d)пирен ― 0,000000
Диоксины/фураны ― 0,000000
Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,000000 0,000000

Теплогенератор EOLO ВС 35AE. 
Источник выбросов №0203 

Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,002057 0,014219
Азот (II) оксид (азота оксид) ― 0,002311
Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,001029 0,008886
Бенз/а/пирен 0,000000 0,000000
Бензо(b)флуорантен ― 0,000000
Бензо(k)флуорантен ― 0,000000
Индено(1,2,3-c,d)пирен ― 0,000000
Диоксины/фураны ― 0,000000
Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,000000 0,000000

Свинарник для откорма свиней на 2240 голов. 
Источник выбросов №6201 

Аммиак 0,060375 10,048640
Метан 0,279858 12,185600
Закись азота 0,013509 0,426026
Сероводород 0,001117 0,035213
Метиламин 0,000538 0,016957
Фенол 0,000592 0,018659
Метанол 0,003011 0,094954
Пропиональдегид 0,001210 0,038147
Гексановая кислота 0,000672 0,021190
Диметилсульфид 0,004248 0,133952
Этилформиат 0,002419 0,076294
Пыль меховая 0,014249 0,449344
Микроорганизмы 1,421778 44,837184

Перспективный свинарник для откорма свиней на 2240 голов. 
Источник выбросов №6202 

Аммиак 0,154845 25,192832
Метан 0,279858 12,185600
Закись азота 0,020729 0,653699
Сероводород 0,001117 0,035213
Метиламин 0,000538 0,016957
Фенол 0,000592 0,018659
Метанол 0,003011 0,094954
Пропиональдегид 0,001210 0,038147
Гексановая кислота 0,000672 0,021190
Диметилсульфид 0,004248 0,133952

   



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  77 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 

1 2 3

Этилформиат 0,002419 0,076294
Пыль меховая 0,014249 0,449344
Микроорганизмы 1,421778 44,837184

Перспективный свинарник для откорма свиней на 2240 голов. 
Источник выбросов №6203 

Аммиак 0,154845 25,192832
Метан 0,279858 12,185600
Закись азота 0,020729 0,653699
Сероводород 0,001117 0,035213
Метиламин 0,000538 0,016957
Фенол 0,000592 0,018659
Метанол 0,003011 0,094954
Пропиональдегид 0,001210 0,038147
Гексановая кислота 0,000672 0,021190
Диметилсульфид 0,004248 0,133952
Этилформиат 0,002419 0,076294
Пыль меховая 0,014249 0,449344
Микроорганизмы 1,421778 44,837184

Перспективный свинарник для откорма свиней на 2240 голов. 
Источник выбросов №6204 

Аммиак 0,154845 25,192832
Метан 0,279858 12,185600
Закись азота 0,020729 0,653699
Сероводород 0,001117 0,035213
Метиламин 0,000538 0,016957
Фенол 0,000592 0,018659
Метанол 0,003011 0,094954
Пропиональдегид 0,001210 0,038147
Гексановая кислота 0,000672 0,021190
Диметилсульфид 0,004248 0,133952
Этилформиат 0,002419 0,076294
Пыль меховая 0,014249 0,449344
Микроорганизмы 1,421778 44,837184

Теплогенератор EOLO ВС 65AE. 
Источники выбросов №0204 

Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,004286 0,029623
Азот (II) оксид (азота оксид) ― 0,004814
Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,002143 0,018513
Бенз/а/пирен 0,000000 0,000000
Бензо(b)флуорантен ― 0,000000
Бензо(k)флуорантен ― 0,000000

   



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  78 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 

1 2 3

Индено(1,2,3-c,d)пирен ― 0,000000
Диоксины/фураны ― 0,000000
Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,000000 0,000000

Теплогенератор EOLO ВС 65AE. 
Источник выбросов №0205 

Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,004286 0,029623
Азот (II) оксид (азота оксид) ― 0,004814
Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,002143 0,018513
Бенз/а/пирен 0,000000 0,000000
Бензо(b)флуорантен ― 0,000000
Бензо(k)флуорантен ― 0,000000
Индено(1,2,3-c,d)пирен ― 0,000000
Диоксины/фураны ― 0,000000
Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,000000 0,000000

Теплогенератор EOLO ВС 65AE. 
Источник выбросов №0206 

Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,004286 0,029623
Азот (II) оксид (азота оксид) ― 0,004814
Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,002143 0,018513
Бенз/а/пирен 0,000000 0,000000
Бензо(b)флуорантен ― 0,000000
Бензо(k)флуорантен ― 0,000000
Индено(1,2,3-c,d)пирен ― 0,000000
Диоксины/фураны ― 0,000000
Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,000000 0,000000

Теплогенератор EOLO ВС 65AE. 
Источник выбросов №0207 

Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,004286 0,029623
Азот (II) оксид (азота оксид) ― 0,004814
Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,002143 0,018513
Бенз/а/пирен 0,000000 0,000000
Бензо(b)флуорантен ― 0,000000
Бензо(k)флуорантен ― 0,000000
Индено(1,2,3-c,d)пирен ― 0,000000
Диоксины/фураны ― 0,000000
Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,000000 0,000000

Теплогенератор EOLO ВС 65AE. 
Источник выбросов №0208 

Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,004286 0,029623
Азот (II) оксид (азота оксид) ― 0,004814
Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,002143 0,018513

   



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  79 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 

1 2 3

Бенз/а/пирен 0,000000 0,000000
Бензо(b)флуорантен ― 0,000000
Бензо(k)флуорантен ― 0,000000
Индено(1,2,3-c,d)пирен ― 0,000000
Диоксины/фураны ― 0,000000
Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,000000 0,000000

Теплогенератор EOLO ВС 65AE. 
Источник выбросов №0209 

Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,004286 0,029623
Азот (II) оксид (азота оксид) ― 0,004814
Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,002143 0,018513
Бенз/а/пирен 0,000000 0,000000
Бензо(b)флуорантен ― 0,000000
Бензо(k)флуорантен ― 0,000000
Индено(1,2,3-c,d)пирен ― 0,000000
Диоксины/фураны ― 0,000000
Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,000000 0,000000

Теплогенератор EOLO ВС 35AE. 
Источник выбросов №0210 

Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,002057 0,014219
Азот (II) оксид (азота оксид) ― 0,002311
Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,001029 0,008886
Бенз/а/пирен 0,000000 0,000000
Бензо(b)флуорантен ― 0,000000
Бензо(k)флуорантен ― 0,000000
Индено(1,2,3-c,d)пирен ― 0,000000
Диоксины/фураны ― 0,000000
Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,000000 0,000000

Теплогенератор EOLO ВС 35AE. 
Источник выбросов №0211 

Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,002057 0,014219
Азот (II) оксид (азота оксид) ― 0,002311
Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,001029 0,008886
Бенз/а/пирен 0,000000 0,000000
Бензо(b)флуорантен ― 0,000000
Бензо(k)флуорантен ― 0,000000
Индено(1,2,3-c,d)пирен ― 0,000000
Диоксины/фураны ― 0,000000
Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,000000 0,000000

   



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  80 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 

1 2 3

Теплогенератор EOLO ВС 35AE. 
Источник выбросов №0212 

Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,002057 0,014219
Азот (II) оксид (азота оксид) ― 0,002311
Углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 0,001029 0,008886
Бенз/а/пирен 0,000000 0,000000
Бензо(b)флуорантен ― 0,000000
Бензо(k)флуорантен ― 0,000000
Индено(1,2,3-c,d)пирен ― 0,000000
Диоксины/фураны ― 0,000000
Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть) 0,000000 0,000000

КНС. 
Источник выбросов №6205 

Метан 0,396000 5,364274
Аммиак 0,025704 0,260614
Сероводород 0,000164 0,001640

 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых от источников объекта «Ре-

конструкция свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней 
в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части строительства двух свинар-
ников для откорма на 1120 голов каждый с галереей» с учетом перспективного 
строительства, а также их код, класс опасности и ПДК, представлены в таблице 15. 

 
Таблица 15. 

Перечень загрязняющих химических веществ, 
выбрасываемых проектируемым объектом 

Код 
веще-
ства 

Наименование  
вещества 

ПДК, 
м.р., 
мг/м3

ПДК, с.с.,
мг/м3 

ПДК, с.г.,
мг/м3 

ОБУВ
мг/м3

Класс
опас-
ности

Выброс веще-
ства, г/сек 

Выброс веще-
ства, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

0304 Азот (II) оксид (азота 
оксид) 

0,400 0,240 0,100  3  0,047756 

0301 Азот (IV) оксид (азота 
диоксид) 

0,250/
0,200*

0,100 0,040  2 0,042516 0,29386 

0703 Бенз/а/пирен — 0,0000050,000001  1 0,000000 0,000000 
0727 Бензо(b)флуорантен      ― 0,000000 
0728 Бензо(k)флуорантен      ― 0,000000 
3620 Диоксины (в пере-

счете на 2,3,7,8, тет-
рахлордибензо-1,4-
диоксин) 

 0,5 
пг/м3 

  1 ― 0,000000 

   



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  81 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

0729 Индено(1,2,3-c,d)пи-
рен 

     ― 0,000000 

0183 Ртуть и ее соединения 
(в пересчете на ртуть) 

0,0006 0,0003 0,00006  1 0,000000 0,000000 

0337 Углерод оксид (окись 
углерода, угарный 
газ) 

5,000 
15* 

3,000 0,500  4 0,02126 0,183648 

0303 Аммиак 0,200/ 
0,200*

0,100* 0,040* — 4 0,550614 85,88775 

1531 Гексановая кислота (ка-
проновая кислота) 

0,010 0,005 0,001 — 3 0,002688 0,08476 

1707 Диметилсульфид 0,800 0,600 0,080 — 4 0,016992 0,535808
— Закись азота — — — — 0,075696 2,387123

0410 Метан 50 20 5 — 4 1,515432 54,106674
1052 Метанол (метиловый 

спирт) 
1,000 0,500 0,100 — 3 0,012044 0,379816 

1849 Метиламин (мономети-
ламин) 

0,004 0,001 0,005 — 2 0,002152 0,067828 

1314 Пропиональдегид (про-
паналь, пропионовый 
альдегид) 

0,010 — — — 3 0,00484 0,152588 

2920 Пыль меховая (шерстя-
ная, пуховая)

— — — 0,03 — 0,056996 1,797376 

0333 Сероводород 0,008/ 
0,01*

— — — 2 0,004632 0,142492 

1071 Фенол (гидроксибен-
зол) 

0,010 0,007 0,003 — 2 0,002368 0,074636 

1246 Этилформиат (муравьи-
ной кислоты этиловый 
эфир) 

— — — 0,02
0 

— 0,009676 0,305176 

ИТОГО: 2,317906 146,447291
2603 Микроорганизмы и 

микроорганизмы-про-
дуценты (отраслей про-
мышленности: муко-
мольной, комбикормо-
вой, дрожжевой, пиво-
варенной, кормовых 
дрожжей, аминокислот, 
ферментов, биопрепара-
тов на основе молочно-
кислых бактерий) /по 
общему бактериаль-
ному счету/ 

— — — 5000 
кл./
м3 

— 5,687112 179,348736

* - Экологические нормативы качества атмосферного воздуха согласно При-
ложения 2 к экологическим нормам и правилам ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 
«Охрана окружающей среды и природопользование. Атмосферный воздух (в том 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  82 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
числе озоновый слой). Требования экологической безопасности в области охраны 
атмосферного воздуха» 

После реализации проектных решений в атмосферный воздух от Открытого 
акционерного общества «Свинокомплекс Негновичи», с учетом проектируемого 
объекта «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 48000 го-
лов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части строительства 
двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей» в атмосферный 
воздух будет выбрасываться 403,419293 т/год загрязняющих веществ (без учета за-
грязняющего вещества Микроорганизмы и микроорганизмы-продуценты (отрас-
лей промышленности: мукомольной, комбикормовой, дрожжевой, пивоваренной, 
кормовых дрожжей, аминокислот, ферментов, биопрепаратов на основе молочно-
кислых бактерий) /по общему бактериальному счету/ (код 2603)). 

Сравнительная характеристика выбросов загрязняющих веществ с разбивкой 
по ингредиентам в целом от предприятия до и после реализации проектных реше-
ний представлена в таблице: 

Наименование загрязняющего вещества Валовый выброс, т/год 
до реализации про-
ектных решений* 

после реализации 
проектных решений 

1 2 3 

Азот (II) оксид (азота оксид) 14,668 14,715756 
Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,730 1,02386 
Бенз/а/пирен 0,000000 0,000000 
Бензо(b)флуорантен 0,000 0,000 
Бензо(k)флуорантен 0,000 0,000 
Диоксины (в пересчете на 2,3,7,8, тет-
рахлордибензо-1,4-диоксин)

0,000000 0,000000 

Индено(1,2,3-c,d)пирен 0,000 0,000 
Ртуть и ее соединения (в пересчете на 
ртуть) 

0,000000 0,000000 

Углерод оксид (окись углерода, угар-
ный газ) 

7,326 7,509648 

Аммиак 84,981 170,86875 
Гексановая кислота (капроновая кис-
лота) 

0,241 0,32576 

Диметилсульфид 1,559 2,094808 
Закись азота 0,247 2,634123 
Метан 141,677 195,783674 
Метанол (метиловый спирт) 1,098 1,477816 
Метиламин (монометиламин) 0,200 0,267828 

   



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  83 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 

1 2 3 

Пропиональдегид (пропаналь, пропи-
оновый альдегид)

0,447 0,599588 

Пыль меховая (шерстяная, пуховая) - 1,797376 
Сероводород 0,409 0,551492 
Фенол (гидроксибензол) 0,217 0,291636 
Этилформиат (муравьиной кислоты 
этиловый эфир) 

- 0,305176 

Остальные загрязняющие вещества** 3,172002 3,172002 
ИТОГО: 256,972002 403,419293 

* - согласно Акта инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферный воздух, разработанного для ОАО «Свинокомплекс Негновичи» Индиви-
дуальным предпринимателем Кудрицкий Андрей Владимирович в 2023 г.; 

** - загрязняющие вещества, качественные и количественные характеристики 
которых после реализации проектных решений не изменятся. 

 
Таким образом после реализации проектных решений по строительству объ-

екта «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов 
свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части строительства двух 
свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей» увеличится на 
146,447291 т/год или на 57 % (без учета загрязняющего вещества Микроорганизмы 
и микроорганизмы-продуценты (отраслей промышленности: мукомольной, комби-
кормовой, дрожжевой, пивоваренной, кормовых дрожжей, аминокислот, фермен-
тов, биопрепаратов на основе молочно-кислых бактерий) /по общему бактериаль-
ному счету/ (код 2603)). 

 
Исходя из характеристики существующего свинокомплекса мощностью 48000 

голов свиней и в соответствии со специфическими санитарно-эпидемиологиче-
скими требованиями, утвержденных постановлением Совета Министров Респуб-
лики Беларусь от 11.12.2019 г. № 847, базовый размер санитарно-защитной зоны 
составляет: 

 Приложение 1. п. 1 – свиноводческие комплексы мощностью более 
12 тыс. голов в год – 1000 м. 

 
Таким образом, базовый размер санитарно-защитной зоны предприятия со-

ставляет 1000 м. 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  84 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Проектными решениями по строительству объекта «Реконструкция свиноком-

плекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негно-
вичи Борисовского района в части строительства двух свинарников для откорма на 
1120 голов каждый с галереей» предусмотрено увеличение границ СЗЗ предприя-
тия с восточной стороны с сохранением размера базовой СЗЗ 1000 м. Это связано 
со строительством объекта на выделенном земельном участке, примыкающим к 
территории существующего предприятия. После реализации проектных решений 
по строительству перспективных свинарников размер СЗЗ существующего пред-
приятия будет уточнен и при несоблюдении базовых размеров СЗЗ будет разрабо-
тан проект СЗЗ с установлением расчетных размеров санитарно-защитной зоны 
ОАО «Свинокомплекс Негновичи» с учетом перспективных проектных решений. 

 
Для определения влияния объекта «Реконструкция свинокомплекса с замкну-

тым циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского 
района в части строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый 
с галереей» с учетом перспективной застройки на экологическое состояние атмо-
сферного бассейна были выполнены расчеты рассеивания загрязняющих веществ 
по программе «Эколог» (версия 4.70). 

Расчет рассеивания выполнен в режиме автоматического перебора направле-
ний и скоростей ветра, а также с учетом скорости, повторяемость которой превы-
шает 5% с учетом фоновых концентраций. 

Расчетный прямоугольник выбран шириной и длиной не менее 10-40 высот 
дымовой трубы (шириной и длиной более 3000 м.) с шагом расчетной сетки по Х и 
Y 100 м. Климатические и метеорологические характеристики, влияющие на 
процессы рассеивания, приняты по данным Государственного учреждения 
«Республиканский центр по гидрометеорологии, контролю радиоактивного 
загрязнения и мониторингу окружающей среды» (БЕЛГИДРОМЕТ), письмо №9-
11/921 от 29.06.2022 г. 

Исходные данные для расчета приземных концентраций от проектируемых ис-
точников выбросов приняты согласно проведенным расчетам выбросов (приложе-
ние 1). 

В расчете рассеивания учтены существующие источники выбросов предприя-
тия, выбрасывающие аналогичные проектируемому объекту загрязняющие веще-
ства. Данные по существующему положению приняты согласно Акта инвентариза-
ции выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, разработанного для 
ОАО «Свинокомплекс Негновичи» Индивидуальным предпринимателем Кудриц-
кий Андрей Владимирович в 2023 г. 

 
 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  85 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
В качестве исходных данных по источникам выбросов использовалась масса 

выбрасываемых веществ в единицу времени. 
Расчетные точки были выбраны на базовой санитарно-защитной зоны пред-

приятия (1000 м.) – 8 точек по 8-ми румбам (север, северо-восток, восток, юго-во-
сток, юг, юго-запад, запад, северо-запад), на границе жилой зоны (приложение 12). 

 
Результаты расчета сведены в таблицы, отображающие упорядочение точек на 

местности. При этом для каждой расчетной точки определили: 

 значения приземных концентраций, мг/м3, в долях ПДК максимально-
разовой; 

 опасная скорость ветра, м/с, при которой имеет место наибольшее зна-
чение приземной концентрации загрязняющих веществ. 

Приведены также карты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферы, которые строились в масштабе плана методом изолиний (приложение 
11). 

Координаты источников и расчетных точек были взяты относительно коорди-
натной сетки карты-схемы объекта (приложение 6). 

Поскольку проектируемый объект расположен вне населенных пунктов, в рас-
чете рассеивания применены экологические нормативы качества атмосферного 
воздуха согласно Приложения 2 к экологическим нормам и правилам ЭкоНиП 
17.08.06-001-2022 «Охрана окружающей среды и природопользование. Атмосфер-
ный воздух (в том числе озоновый слой). Требования экологической безопасности 
в области охраны атмосферного воздуха» 

Расчет рассеивания показал, что значения предельно-допустимых концентра-
ций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы не превышают установ-
ленные нормы (ПДК) при введении в эксплуатацию объекта «Реконструкция сви-
нокомплекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Не-
гновичи Борисовского района в части строительства двух свинарников для откорма 
на 1120 голов каждый с галереей» с учетом перспективного строительства. 

 
Согласно проведенным расчетам рассеивания зона воздействия составила 260 

м. Согласно статье 20 Закона Республики Беларусь №2-З от 16.12.2008г. «Об 
охране атмосферного воздуха»: размеры и граница зоны воздействия определяются 
на основании расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
с учетом фоновых концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе и 
того, что за пределами этих зон содержание загрязняющих веществ в атмосферном 
воздухе не превысит нормативы качества атмосферного воздуха. Изолиния 1 ПДК 
для проектируемого объекта установлена по азота диоксиду (0301). 

 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  86 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
На стадии ввода технологического оборудования в эксплуатацию необходимо 

провести инструментальные измерения на содержание загрязняющих веществ в от-
ходящих газах. 

Устройство точек отбора проб на газоходах должно быть организовано со-
гласно ЭкоНиП 17.01.06-001-2017. С целью получения достоверных и сопостави-
мых результатов на предприятии при контроле выбросов должен быть оборудован 
прямолинейный участок газохода, свободный от завихрений и обратных потоков 
(далее – измерительный участок) с организацией рабочей площадки и места отбора 
проб и проведения измерений. 

Измерительный участок представляет собой область контролируемого источ-
ника выбросов (газоход, дымовую трубу и др.), включающий соответствующее из-
мерительное сечение, и участок до и после него (Рисунок 5). 

 

1 – измерительная точка; 2 – измерительная линия; 3 – измери-
тельное сечение; 4 – входное отверстие; 5 – свободная зона; 6 – 
место измерений; 7 – линия для ручного отбора проб; 8 – изме-

рительный участок; 9 – участок трубы после измерительного се-
чения; 10 – участок трубы до измерительного сечения 

 

 

 

Рисунок 5. Иллюстрация элементов, относящихся к 
месту отбора проб и проведения измерений и изме-
рительному участку 

Для отбора проб и проведения измерений в стенке газохода должно быть обо-
рудовано входное отверстие (измерительный порт), позволяющее беспрепят-
ственно вводить в газоход изогнутые пневмометрические трубки, подключаемые к 
приборам зонды. 

Если расстояние между входным отверстием и противоположной внутренней 
стенкой газохода достаточно большое (например, более 2 м), могут быть установ-
лены два расположенных друг напротив друга входных отверстия в одном измери-
тельном сечении, при этом рабочая площадка расширится соответствующим обра-
зом. 

Все входные отверстия оборудуются штуцерами с плотно завинчивающимися 
крышками либо заглушками. 

Место отбора проб и проведения измерений должно быть доступно и обору-
довано рабочей площадкой. 

 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  87 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Анализ полученных результатов показывает, что: 
 после реализации проектных решений качество атмосферного воздуха 

ухудшится не значительно, сохранится в пределах норм ПДК; 
 вклад загрязняющих веществ от источников выбросов проектируемого 

объекта в загрязнение приземного слоя атмосферы уменьшается с удален-
ностью от объекта, не превышает гигиенические нормативы предельно до-
пустимых концентраций в атмосферном воздухе как на границе санитарно-
защитной зоны, так и в жилой зоне. 

 
4.3. ВОЗДЕЙСТВИЕ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ 

 
4.3.1. ШУМОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ 

 
Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха шумовым воз-

действием при строительстве объекта «Реконструкция свинокомплекса с замкну-
тым циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского 
района в части строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый 
с галереей» будут являться: 

 автомобильный транспорт. При строительстве осуществляются транс-
портные и погрузочно-разгрузочные работы, включающие доставку на 
стройку и рабочие места материалов, конструкций и деталей, приспо-
соблений, инвентаря и инструментов; 

 строительно-монтажные работы. 
Для минимизации загрязнения атмосферного воздуха шумовым воздействием 

при строительстве объекта предусмотрены следующие мероприятия: 
 запрещена работа механизмов, задействованных на площадке строи-

тельства, вхолостую; 
 строительные работы производятся, в основном, щадящими методами, 

вручную или с применением ручного безударного (долбежного) и без-
вибрационного инструмента; 

 при производстве работ не применяются машины и механизмы, создаю-
щие повышенный уровень шума; 

 стоянки личного, грузового и специального автотранспорта на строи-
тельной площадке не предусмотрены; 

 ограничение пользования механизмами и устройствами, производя-
щими вибрацию и сильный шум только дневной сменой; 

 запрещается применение громкоговорящей связи. 
 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  88 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Учитывая непродолжительность периода строительства, а также шумозащит-

ные мероприятия, проведение строительных работ окажет не значительное нега-
тивное акустическое воздействие на близлежащие жилые территории и окружаю-
щую природную среду. 
 

Источником загрязнения атмосферного воздуха шумовым воздействием при 
эксплуатации проектируемого объекта будут являться вентиляционное и отопи-
тельное оборудование. 

Согласно п. 9 Главы 2 Постановления Министерства здравоохранения Респуб-
лики Беларусь №115 от 16 ноября 2011г. по временным характеристикам разли-
чают постоянный и непостоянный шум: 

 Постоянный шум - шум, уровень звука которого за 8-часовой рабочий 
день (рабочую смену) или за время измерения в помещениях жилых и 
общественных зданий, на территории жилой застройки изменяется во 
времени не более чем на 5 дБА при измерениях на стандартизованной 
временной характеристике измерительного прибора "Медленно". 

 Непостоянный шум - шум, уровень звука которого за 8-часовой рабочий 
день (рабочую смену) или за время измерения в помещениях жилых и 
общественных зданий, на территории жилой застройки изменяется во 
времени более чем на 5 дБА при измерениях на стандартизованной вре-
менной характеристике измерительного прибора "Медленно". 

 
Нормируемыми параметрами постоянного шума являются: 

 уровни звукового давления в дБ в октавных полосах со среднегеометри-
ческими частотами 31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000; 8000 Гц; 

 уровни звука в дБА. 
Нормируемыми параметрами непостоянного шума являются: 

 эквивалентный уровень звука в дБА; 

 максимальный уровень звука в дБА. 
 
Все источники шумового воздействия на проектируемом объекте являются ис-

точниками постоянного шума. 
Наружные стены свинарника запроектированы из сэндвич-панелей толщиной 

100 мм с наполнителем из минераловатных плит, сопротивление теплопередаче со-
ставляет 2,71 м2*С/Вт; кровля из кровельных сэндвич-панелей толщиной 120 мм с 
наполнителем из минераловатных плит, сопротивление теплопередаче составляет 
3,26 м2*С/Вт. Наружные стены неотапливаемой галереи запроектированы из 
сэндвич-панелей толщиной 100 мм с наполнителем из минераловатных плит, , со-
противление теплопередаче составляет 2,71 м2*С/Вт; кровля из кровельных 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  89 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
сэндвич панелей толщиной 120 мм с наполнителем из минераловатных плит, со-
противление теплопередаче составляет 3,26 м2*С/Вт; оконные блоки - из ПВХ-
профиля полной заводской готовности с двойным стеклопакетом (Rтр=0,6 м2* 
С°/Вт). 

Для секций свинарника для откорма свиней запроектирована система при-
точно-вытяжной вентиляции, работающей по принципу «отрицательного давле-
ния»: вытяжка – механическая, осуществляется через вытяжные вентиляционные 
башни системами В1-В12; приток – естественный, через регулируемые клапаны 
вентиляционные приточные (типа «форточка») системами ПЕ1-ПЕ76. Степень от-
крытия клапанов осуществляется автоматически с климат контроллера с помощью 
сервоприводов с системой тросов, роликов и ручных лебедок. Заслонка вытяжная 
с электроприводом входит в состав башни вентиляционной вытяжной.  

Уровень шума в помещениях от работающего отопительно-вентиляционного 
оборудования не превышает 70 Дб. 

 
Расчет уровней звукового давления от источников шума объекта проводился 

согласно Строительных норм СН 2.04.01-2020 «Защита от шума», Постановления 
Министерства здравоохранения РБ от 16 ноября 2011 г. №115 «Об утверждении 
санитарных норм, правил и гигиенических нормативов «Шум на рабочих местах, 
в транспортных средствах, в помещениях жилых общественных зданий и на 
территории жилой застройки» и признании утратившими силу некоторых 
постановлений и отдельных структурных элементов постановления Главного 
Государственного санитарного врача РБ». 

Шумовые характеристики источников шума объекта приняты согласно 
справочным данным для аналогичного оборудования. 

На основании расчетов прогнозируемые уровни шума на санитарно-
защитной зоне предприятия и в жилой зоне не превысят ПДУ звука в соответствии 
с санитарными нормами, правилами и гигиеническими нормативами «Шум на 
рабочих местах, в транспортных средствах, в помещениях жилых, общественных 
зданий и на территории жилой застройки», утвержденными постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 16.11.2011 № 115. 

 
4.3.2. ВОЗДЕЙСТВИЕ ВИБРАЦИИ 

 
Основанием для разработки данного раздела служит Постановление Мини-

стерства здравоохранения Республики Беларусь №132 от 26.12.2013г. «Об утвер-
ждении Санитарных норм и правил «Требования к производственной вибрации, 
вибрации в жилых помещениях, помещениях административных и общественных 
зданий», Гигиенического норматива «Предельно допустимые и допустимые 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  90 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
уровни нормируемых параметров при работах с источниками производственной 
вибрации, вибрации в жилых помещениях, помещениях административных и об-
щественных зданий»» (в редакции Постановления Минздрава №57 от 15.04.2016г.). 

 
Вибрация – механические колебания и волны в твердых телах. 
Допустимый уровень вибрации в жилых помещениях и помещениях админи-

стративных и общественных зданий – уровень параметра вибрации, который не вы-
зывает у человека значительного беспокойства и существенных изменений показа-
телей функционального состояния систем и анализаторов, чувствительных к виб-
рационному воздействию 

 
Согласно Главы 2 Постановления Министерства здравоохранения Республики 

Беларусь №132 от 26.12.2013г. по направлению действия вибрацию подразделяют 
на: 

 общую вибрацию; 
 локальную вибрацию (возникает при непосредственном контакте с ис-

точником вибрации). 
 
Общая вибрация в зависимости от источника ее возникновения подразделя-

ется на: 

 общую вибрацию 1 категории – транспортная вибрация, воздействую-
щая на человека на рабочих местах самоходных машин, машин с прице-
пами и навесными приспособлениями, транспортных средств при дви-
жении по местности, агрофонам и дорогам (в том числе при их строи-
тельстве). 

 общую вибрацию 2 категории – транспортно-технологическая вибрация, 
воздействующая на человека на рабочих местах машин, перемещаю-
щихся по специально подготовленным поверхностям производственных 
помещений, промышленных площадок, горных выработок. 

 общую вибрацию 3 категории – технологическая вибрация, воздейству-
ющая на человека на рабочих местах стационарных машин или переда-
ющуюся на рабочие места, не имеющие источников вибрации. 

 
Общую вибрацию 3 категории по месту действия подразделяют на следующие 

типы: 
 тип «а» – на постоянных рабочих местах производственных помещений 

предприятий; 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  91 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 тип «б» – на рабочих местах на складах, в столовых, бытовых, дежурных 

и других производственных помещений, где нет машин, генерирующих 
вибрацию; 

 тип «в» – на рабочих местах в помещениях заводоуправления, конструк-
торских бюро, лабораторий, учебных пунктов, вычислительных цен-
тров, здравпунктов, конторских помещениях, рабочих комнатах и дру-
гих помещениях для работников интеллектуального труда; 

 общую вибрацию в жилых помещениях и помещениях административ-
ных и общественных зданий от внешних источников: городского рель-
сового транспорта (линии метрополитена мелкого заложения и откры-
тые линии метрополитена, трамваи, железнодорожный транспорт) и ав-
томобильного транспорта; промышленных предприятий и передвижных 
промышленных установок (при эксплуатации гидравлических и механи-
ческих прессов, строгальных, вырубных и других металлообрабатываю-
щих механизмов, поршневых компрессоров, бетономешалок, дробилок, 
строительных машин и другое); 

 общую вибрацию в жилых помещениях и помещениях административ-
ных и общественных зданий от внутренних источников: инженерно-тех-
нического оборудования зданий и бытовых приборов (лифты, вентиля-
ционные системы, насосные, пылесосы, холодильники, стиральные ма-
шины и другое), оборудования торговых организаций и предприятий 
коммунально-бытового обслуживания, котельных и других. 

 
Нормируемый диапазон частот измерения вибрации устанавливается для об-

щей вибрации в жилых помещениях, палатах больничных организаций, санато-
риев, в помещениях административных и общественных зданий – в октавных по-
лосах со среднегеометрическими частотами 2; 4; 8; 16; 31,5; 63 Гц.  

 
Нормируемыми параметрами постоянной и непостоянной вибрации в жилых 

помещениях, помещениях административных и общественных зданий являются 
средние квадратические значения виброускорения и виброскорости и корректиро-
ванные по частоте значения виброускорения и (или) их логарифмические уровни. 

 
Допустимые значения нормируемых параметров вибрации в жилых помеще-

ниях, палатах больничных организаций, санаториев, в помещениях административ-
ных и общественных зданий устанавливаются согласно таблицам 11 и 12 Гигиени-
ческого норматива, утвержденного Постановлением Минздрава №132 от 
26.12.2013г. 

 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  92 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Измерения параметров вибрации в жилых и общественных зданиях проводят 

в соответствии с ГОСТ 31191.1-2004 (ИСО 2631-1:1997) «Вибрация и удар. Изме-
рение общей вибрации и оценка ее воздействия на человека. Общие требования». 
Средства измерений должны соответствовать ГОСТ ИСО 8041-2006 «Вибрация. 
Воздействие вибрации на человека. Средства измерений», введенного в действие 
постановлением Государственного комитета по стандартизации Республики Бела-
русь от 20 февраля 2009г. №8 «Об утверждении, введении в действие, изменении и 
отмене технических нормативных правовых актов в области технического норми-
рования и стандартизации». 

 
На стадии строительства проектируемого объекта на площадке строительства 

будут размещаться источники общей вибрации 1 и 2 категорий. 
 
Для минимизации загрязнения атмосферного воздуха воздействием вибрации 

при строительстве объекта предусмотрены следующие мероприятия: 
 запрещена работа механизмов, задействованных на площадке строи-

тельства, вхолостую; 
 строительные работы производятся, в основном, щадящими методами, 

вручную или с применением ручного безударного (долбежного) и без-
вибрационного инструмента; 

 при производстве работ не применяются машины и механизмы, создаю-
щие повышенный уровень шума и вибрации; 

 стоянки личного, грузового и специального автотранспорта на строи-
тельной площадке не предусмотрены; 

 ограничение пользования механизмами и устройствами, производя-
щими вибрацию и сильный шум только дневной сменой; 

 запрещается применение громкоговорящей связи. 
 
При эксплуатации проектируемого объекта на территории предприятия будут 

размещены источники общей вибрации 1 и 2 категорий. 
 
Учитывая расстояние от проектируемого объекта до ближайшей жилой зоны 

(более 800 м с учетом перспективных проектных решений), непродолжительность 
периода строительства, а также виброзащитные мероприятия, проведение строи-
тельных работ и эксплуатация проектируемого объекта не окажут негативного виб-
рационного воздействия на близлежащие жилые территории и окружающую при-
родную среду. 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  93 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
4.3.3. ВОЗДЕЙСТВИЕ ИНФРАЗВУКОВЫХ КОЛЕБАНИЙ 

 
Звуком называют механические колебания в упругих средах и телах, частоты 

которых лежат в пределах от 17-20 Гц до 20 000 Гц. Эти частоты механических 
колебаний способно воспринимать человеческое ухо. Механические колебания с 
частотами ниже 16 Гц называют инфразвуками. 

Согласно Постановления Министерства здравоохранения Республики Бела-
русь №121 от 06.12.2013г. «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требова-
ния к инфразвуку на рабочих местах, в жилых и общественных помещениях и на 
территории жилой застройки», Гигиенического норматива «Предельно допусти-
мые уровни инфразвука на рабочих местах, допустимые уровни инфразвука в жи-
лых и общественных помещениях и на территории жилой застройки»» (в редакции 
Постановления Минздрава №16 от 08.02.2016г.): 

 Нормируемыми параметрами постоянного инфразвука являются уровни 
звукового давления в октавных полосах со среднегеометрическими ча-
стотами 2, 4, 8 и 16 Гц, измеренные на временной характеристике «мед-
ленно» шумомера. Постоянным инфразвуком является инфразвук, об-
щий уровень звукового давления которого изменяется за время наблю-
дения не более чем на 6 дБ при измерениях по шкале шумомера «линей-
ная» на временной характеристике «медленно». При одночисловой 
оценке постоянного инфразвука нормируемым параметром является об-
щий уровень звукового давления. 

 Нормируемыми параметрами непостоянного инфразвука являются экви-
валентные по энергии уровни звукового давления в октавных полосах 
частот со среднегеометрическими частотами 2, 4, 8 и 16 Гц и эквивалент-
ный общий уровень звукового давления. Непостоянным инфразвуком 
является инфразвук, общий уровень звукового давления которого изме-
няется за время наблюдения более чем на 6 дБ при измерениях по шкале 
шумомера «линейная» на временной характеристике «медленно». 

Предельно допустимым уровнем является такой уровень фактора, который 
при работе не более 40 часов в неделю в течение всего трудового стажа не должен 
вызывать заболеваний или отклонений в состоянии здоровья, обнаруживаемых со-
временными методами исследований в процессе работы или в отдаленные сроки 
жизни настоящего и последующих поколений. 

Допустимым уровнем является такой уровень фактора, который не вызывает 
у человека значительного беспокойства и существенных изменений показателей 
функционального состояния систем и анализаторов, чувствительных к данному 
фактору. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  94 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
В качестве характеристики для оценки инфразвука допускается использовать 

уровни звукового давления в третьоктавных полосах со среднегеометрическими 
частотами 1,6; 2,0; 2,5; 3,15; 4,0; 5,0; 6,3; 8,0; 10,0; 12,5; 16; 20 Гц. 

Источники инфразвука условно разделяются на природные (землетрясения, 
молнии, бури, ураганы и др.) и техногенные. 

Техногенный инфразвук генерируется разнообразным оборудованием при ко-
лебаниях поверхностей больших размеров, мощными турбулентными потоками 
жидкостей и газов, при ударном возбуждении конструкций, вращательном и воз-
вратно-поступательном движении больших масс. Основными техногенными ис-
точниками инфразвука являются тяжёлые станки, ветрогенераторы, вентиляторы, 
электродуговые печи, поршневые компрессоры, турбины, виброплощадки, сабву-
феры, водосливные плотины, реактивные двигатели, судовые двигатели. Кроме 
того, инфразвук возникает при наземных, подводных и подземных взрывах. 

На территории объекта «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом 
площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в ча-
сти строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей» 
во время строительства и при его эксплуатации отсутствует оборудование, способ-
ное производить инфразвуковые колебания. 

 
4.3.4. ВОЗДЕЙСТВИЕ ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫХ ИЗЛУЧЕНИЙ 

 
Основанием для разработки данного раздела служат: 
 Санитарные нормы, правила и гигиенические нормативы «Гигиениче-

ские требования к электрическим и магнитным полям тока промышлен-
ной частоты 50 Гц при их воздействии на население», утвержденные по-
становлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
21.06.2010 г. № 68; 

 Санитарные правила и нормы 2.1.8.12-17-2005 «Защита населения от 
воздействия электромагнитного поля, создаваемого воздушными лини-
ями электропередачи переменного тока промышленной частоты», 
утвержденные постановлением Главного государственного санитарного 
врача Республики Беларусь от 23.08.2005 № 122, с изменениями, утвер-
жденными постановлением Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 21.06.2010 № 68. 

 
Электромагнитные волны (излучения) представляют собой процесс одновре-

менного распространения в пространстве изменяющихся электрического и магнит-
ного полей. Излучателем (источником) электромагнитных волн является всякий 
проводник, по которому проходят переменные токи. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  95 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Электромагнитное поле вблизи воздушных линий электропередачи напряже-

нием 330 кВ и выше переменного тока промышленной частоты может оказывать 
вредное воздействие на человека. 

Различают следующие виды воздействия: 

 непосредственное воздействие, проявляющееся при пребывании в элек-
тромагнитном поле. Эффект этого воздействия усиливается с увеличе-
нием напряженности поля и времени пребывания в нем; 

 воздействие электрических разрядов (импульсного тока), возникающих 
при прикосновении человека к изолированным от земли конструкциям, 
корпусам машин и механизмов на пневматическом ходу и протяженным 
проводникам или при прикосновении человека, изолированного от 
земли, к растениям, заземленным конструкциям и другим заземленным 
объектам; 

 воздействие тока (тока стекания), проходящего через человека, находя-
щеюся в контакте с изолированными от земли объектами – крупногаба-
ритными предметами, машинами и механизмами, протяженными про-
водниками. 

 
В качестве предельно допустимых уровней жилых территорий приняты сле-

дующие значения напряженности (магнитной индукции) электромагнитного поля: 

 внутри жилых зданий – 0,5 кВ/м для напряженности (Е) электрического 
поля и 4,0 А/м для напряженности (Н) магнитного поля или 5,0 мкТл для 
магнитной индукции; 

 на территории жилой застройки – 1 кВ/м для напряженности (Е) элек-
трического поля и 8,0 А/м для напряженности (Н) магнитного поля или 
10,0 мкТл для магнитной индукции; 

 в населенных пунктах вне территории жилой застройки (в границах го-
родов с учетом их перспективного развития на 10 лет, поселков город-
ского типа и сельских населенных пунктов, включая территории огоро-
дов и садов) – 5 кВ/м для напряженности (Е) электрического поля и 16,0 
А/м для напряженности (Н) магнитного поля или 20,0 мкТл для магнит-
ной индукции. 

 
Согласно п. 1 Главы 1 Санитарных правил и норм 2.1.8.12-17-2005: защита 

населения от воздействия электромагнитного поля воздушных линий электропере-
дачи напряжением 220 кВ и ниже, удовлетворяющих требованиям правил устрой-
ства электроустановок и правил охраны высоковольтных электрических сетей, не 
требуется. 

 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  96 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
На территории объекта «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом 

площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в ча-
сти строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей» 
во время строительства и при его эксплуатации отсутствует оборудование, способ-
ное производить значительное электромагнитное излучение. Отсутствуют источ-
ники электромагнитных излучений с напряжением электрической сети 330 кВ и 
выше, источники радиочастотного диапазона (частота 300 мГц и выше). Имеются 
источники электромагнитных излучений – токи промышленной частоты (50 Гц). 
Следовательно, защита населения от воздействия электромагнитного поля проек-
тируемого объекта не требуется. Негативное воздействие от источников электро-
магнитного излучения объекта будет незначительным. 

 
4.4. ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ, ВОДООТВЕДЕНИЕ. 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 
 
Наружные сети водопровода и канализации 
Существующее положение 
Неприкосновенный противопожарный запас хранится в двух существующих 

пожарных резервуарах номинальной емкостью 200 м3 (полезная емкость 213 м3) 
каждый. При необходимости используется запас воды, который хранится в суще-
ствующей водонапорной башне емкостью 95 м3 высотой ствола башни до дна бака 
25м. 

При возникновении пожара дистанционно включаются пожарные насосы в су-
ществующей насосной станции пожаротушения и пожарный расход по трубопро-
воду ∅160 мм подается в точку пожаротушения. Для возможности разбора воды на 
пожаротушение в существующих водопроводных колодцах установлены пожар-
ные гидранты по ГОСТ 8220-98.  

Радиус действия пожарного гидранта 140 м.  
В насосной станции пожаротушения установлены насосы К160/30 производи-

тельностью 160 м3/час, напор 32,0 м.в.ст., N 3000. 
 
Проектируемые сети водопровода и канализации 
Здание свинарника (поз. 1 по ГП) 
В здании свинарника запроектированы следующие системы водопровода и ка-

нализации: 

 водопровод хозяйственно-питьевой технологический водопровода 
(В1); 

 канализация навозных стоков (К13). 
 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  97 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Технико-экономические показатели здания 
Свинарник (поз.1 по ГП) (наружное пожаротушение составляет – 20 л/с) имеет 

следующие технико-экономические показатели: 
Общий строительный объем – 15169,70 м³; 
Здание V степени огнестойкости, согласно СН 2.02.05-2020; 
Класс функциональной пожарной опасности – Ф 5.3, согласно СН 2.02.05-

2020; 
По взрывопожарной и пожарной опасности здание относится к категории «Д» 

согласно ТКП 474-2013 «Категорирование помещений, наружных установок по 
взрывопожарной и пожарной опасности». 

Внутреннее пожаротушение не требуется, согласно п.6.1.3 СН 2.02.02-2019. 
Расчетная продолжительность пожара принята равной 3 часа, количество од-

новременных пожаров – 1. 
Наружное пожаротушение осуществляется из существующих и запроектиро-

ванного пожарных гидрантов. 
Проектом предусматривается вынос существующих сетей противопожарного 

водопровода из-под пятна застройки ∅160 ПЭ. 
Наружная сеть противопожарного водопровода выполняется из напорных по-

лиэтиленовых труб ПНД (полиэтилен низкого давления) по ГОСТ 18599-01 ПЭ100 
SDR17-160×9,50 PN=1МПа. 

На сети устраиваются колодцы из сборных железобетонных элементов по ти-
повому проекту 901-09-11.84, в которых устанавливаются чугунные фасонные ча-
сти и запорная арматура (в виде отключающих устройств применяются чугунные 
задвижки с обрезиненным клином). 

Система хозяйственно-питьевого водопровода предназначена для подачи 
воды на хозяйственно-питьевые и технологические нужды свинарника. 

Согласно принятой схеме водоснабжения, вода от существующей сети Ø110 
мм подается в здание по одному проектируемому вводу ∅63 (материал – ПЭ). 

Для учета расхода воды на вводе В1 устанавливаются водомерный узел с 
крыльчатым счетчиком (диметр счетчика 25 мм), с обводной линией, с установлен-
ной на ней краном шаровым фланцевым. Обводная линия принята диаметром 50 
мм. 

Гарантированный напор в сети обеспечивается требуемый у всех водоразбор-
ных приборов, и равен на вводе не менее 27,30 м.в.ст. 

Ввод в здание герметизируется согласно серии СТЗ (68)-88.2. 
Магистральные трубопроводы прокладываются над полом 1-го этажа. 
Схема системы принята с верхней разводкой. 
Запорная арматура устанавливается на ответвлении от магистралей. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  98 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Магистральные трубопроводы, подводки к технологическому оборудованию 

выполняются из полипропиленовых труб по ТУ 2248-004-88742502-2002. 
Для промывки и дезинфекции решеток, пола и станков помещений проектом 

предусмотрена установка внутренних поливочных кранов для заполнения уста-
новки ДУК (дезинфекционной установки) и установки МВК (аппарат высокого 
давления).: ближе к дверному проему. 

Диаметр кранов для ДУК принят ∅32, диаметр кранов для МВК принят ∅20. 
Мойка свинарника осуществляется одновременно тремя аппаратами высокого 

давления без подогрева, Q=500-1000 л/ч. 
Максимальный расход принят 3000 л/ч холодной воды, 24 м3/сут. 
Мойка и дезинфекция помещений осуществляется одновременно 3 дня по 8 

часов в сутки. 
Дезинфекции помещения и оборудования осуществляется при помощи пере-

движной дезинфекционной установки типа «ДУК» и пеногенератора для аппарата 
высокого давления: 

 мойка перед дезинфекцией, расход воды  6 л/м2; 

 дезинфекция, расход воды  1 л/м2 (горячая вода готовится в установке 
«ДУК»); 

 мойка после дезинфекции, расход воды  3 л/м2. 
Поение поголовья осуществляется из сосковых поилок водой хоз.-питьевого 

качества. Сосковые поилки в станках для остальных технологических групп живот-
ных установлены из расчета одна поилка на групповой станок. Температура воды 
при поении в холодное время для поросят близка к температуре внутреннего воз-
духа помещения. 

 
Результаты расчетов водопотребления сведены в таблицу 16. 
 

Таблица 16. 
Расчетные расходы водопотребления 

Наименование 
потребителей 

Кол-во 
голов 

Норма Водопотребление 
(норма 5 л/сут) 

Примечание 

м3/сут м3/час л/с 
Технологиче-
ские нужды (по-
ение) 

2240 5 л/сут 11,20 0,622 0,173 18 часов 
(при мойке нет 

поения) 
Технологиче-
ские нужды 
(мытье, дезин-
фекция) 

 8 л/сут 24,00 3,00 0,833 

 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  99 

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Сети хозяйственно-бытовой канализации не предусматриваются. 
 
Описание системы навозоудаления 
 
Удаление навоза из мест содержания животных предусматривается путем 

накопления в ваннах временного хранения. После навоз сливается из ванн по тру-
бам в навозонакопитель, с последующей перекачкой навозных стоков в навозохра-
нилища с целью дальнейшей утилизации навоза. 

 

 
Рисунок 6. Принципиальная схема неводосборной системы навозоудаления 
 
Оперативное хранение осуществляется в навозохранилищах, конструкция ко-

торого исключает попадание навоза и навозных стоков во внешнюю среду. 
Исходя из расчета, произведенного в соответствии с действующими нормами 

по исходным данным предприятия, жидкие стоки навоза будут иметь следующие 
показатели: 

 содержание влаги 94,6%; 

 содержание взвешенных сухих веществ 5,4%; 

 объем стоков в сутки, 16,80 м³/сут.; 

 объем стоков в год, 5829,60 м³/год. 
Внутренняя проектируемая самотечная сеть навозоудаления принята из труб 

ПВХ SN4 для наружной канализации диаметром ∅160, ∅250 мм. 
На углах поворота проектом предусматриваются канализационные колодцы 

∅1000, выполненные по ТПР 902-09-22.84 Альбом II «Колодцы круглые из сбор-
ного железобетона для труб dy=150-1200 мм». 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  100

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Далее из здания самотечной сетью канализация навозных стоков подается в 

запроектированный навозонакопитель (КНС) (поз.5 по ГП). 
Навозонакопитель (КНС): 

 полезный объем КНС – 147 м3; 

 материал корпуса – монолитный железобетон. 
В виду того, что данный навозонакопитель является единственным объектом 

навозохранения проектируемого свинарника, принимаем 100% резервуара, объем 
навозонакопителя равен 147 м3. 

Согласно РД АПК 1.10.15.02-08 разделению на фракции подвергается жид-
кий навоз и навозные стоки на свиноводческих предприятиях мощностью от 4 
тыс. откормочных свиней в год. Исходя из мощности настоящего свиноводче-
ского предприятия, сепарация навозных стоков, в соответствии с РД АПК 
1.10.15.02-08 не требуется. 

В КНС с небольшим диаметром резервуара мешалки применять не рекомен-
дуется. В этом случае процесс перемешивания обеспечивается насосами, создаю-
щих циркуляцию накопленных стоков в резервуаре. 

Для перекачки усредненных навозных стоков из резервуара КНС к сооруже-
ниям последующей обработки применяются различные погружные насосы. Для пе-
рекачки навоза рекомендуется предусматривать насосы с измельчающими устрой-
ствами при этом насосы следует устанавливать под заливом. Диаметр всасываю-

щего трубопровода следует принимать не менее 200 мм, напорного  не менее 150 
мм. 

Подбор насоса определяется по производительности и необходимому напору. 
Подбор насоса по необходимому напору производится на основании гидравличе-
ского расчета, выполненного в соответствии с 20% запасом. 

В КНС предусмотрен погружной центробежный насосы насос магнум LE, с 
измельчающим механизмом имеют следующие характеристики: 

 производительность (м3/час) – до 300; 

 мощность двигателя (кВт) – 0,75÷18,5; 

 напор (м) – до 22. 
В КНС предусмотрен 1 рабочий насос, резервный храниться на складе. 
Работа насоса осуществляется в автоматическом режиме, при подаче сигна-

лов от поплавковых выключателей, установленных внутри КНС. Управление осу-
ществляется через панель управления. Панель управления имеет два режима ра-
боты: ручной и автоматический. Ручной режим используется при пусконаладоч-
ных работах, либо при необходимости опорожнения емкости КНС. Автоматиче-

ский режим  это нормальный рабочий режим КНС. 
Контроль уровней панель управления осуществляет с помощью поплавковых 

датчиков, которые обеспечивают своевременный пуск и остановку насоса, а также 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  101

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
сигнализацию аварийных уровней. В датчике уровня ЕММ-10 используется мик-
ровыключатель, защищенный гладкой оболочкой из полипропилена, стойкой к 
воздействию большинства агрессивных жидкостей. Регулятор уровня исполняется 
в различных версиях в зависимости от среды. Датчики свободно подвешиваются в 
КНС на желаемой высоте на собственном кабеле. Расстояние между датчиками 
должно быть не менее 20 см друг от друга. Датчик переполнения приемного ре-
зервуара («высокий уровень») целесообразно подвешивать на отметке оси враще-
ния входящего самотечного канализационного коллектора. 

Для перекачивания навоза из навозосборника канала навозоудаления здания в 
емкости для хранения навоза, запроектирована напорная канализация навозоудале-

ния К3Н из труб ПЭ100 SDR17225×13,40 PN=1,00 МПа. Напорная канализация 
навозоудаления подключается к существующему трубопроводу самотечной кана-
лизация навозоудаления, через колодец-гаситель напора. 

 
Отвод поверхностных сточных вод 
Условно чистый дождевой сток с проектируемого участка отводится по спла-

нированной территории в существующую систему ливневой канализации d250 мм, 
а далее с территории свинокомплекса отводится в двухсекционный пруд-отстойник 
объемом каждой секции 1200 м3. 

Общий объем сточных вод с учетом перспективного строительства составит 
20200 м3/год (будет уточнен при разработке проектной документации на строитель-
ство перспективных свинарников). 

 
Проектируемый объект расположен в зонах санитарной охраны водных объ-

ектов, используемых для хозяйственно-питьевого водоснабжения, в зонах санитар-
ной охраны в местах водозабора. 

Проектными решениями по строительству и эксплуатации объекта «Рекон-
струкция свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в 
районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части строительства двух свинарни-
ков для откорма на 1120 голов каждый с галереей» режим использования зон сани-
тарной охраны источников водоснабжения соблюдается. 

 
При разработке проектной документации предусмотрен ряд специальных ме-

роприятий, обеспечивающих предотвращение загрязнений поверхностных и под-
земных вод от проектируемого объекта на стадии строительства и при эксплуата-
ции объекта. 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  102

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
В период проведения строительных работ предусмотрен следующий комплекс 

мероприятий: 
 соблюдение технологии и сроков строительства; 
 проведение работ строго в границах отведенной территории; 
 сбор и своевременный вывоз строительных отходов; 
 устройство специальной площадки с установкой закрытых металличе-

ских контейнеров для сбора бытовых отходов и их своевременный вы-
воз; 

 применение технически исправной строительной техники; 
 выполнение работ по ремонту и техническому обслуживанию строи-

тельной техники за пределами территории строительства на СТО. 
 

На стадии эксплуатации объекта предусмотрены следующие мероприятия: 
 устройство твердого покрытия, препятствующего попаданию нефтепро-

дуктов в грунт; 
 отвод дождевых вод в существующую дождевую канализацию; 
 систематическая уборка снега с проездов и площадок – снижает накоп-

ление загрязняющих веществ (в том числе, хлоридов и сульфатов) на 
стокообразующих поверхностях; 

 организация регулярной сухой уборки проездов и площадок – исключает 
накопление взвешенных веществ на стокообразующих поверхностях; 

 сбор и своевременный вывоз всех видов отходов по договору со специ-
ализированными организациями. 

 
Таким образом, с учетом выполнения природоохранных мероприятий, реали-

зация проектных решений не вызовет негативного воздействия на поверхностные 
и подземные воды как на стадии строительства, так и при эксплуатации объекта 
«Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов сви-
ней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части строительства двух сви-
нарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей». 

 
4.5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР 

 
Проектируемый объект «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом 

площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в ча-
сти строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей» 
располагается непосредственно возле границ существующего предприятия на зем-
лях сельскохозяйственного назначения (пахотные земли). 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  103

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Следовательно, растительный мир территории размещения проектируемого 

объекта представляет собой спланированное искусственное озеленение выращива-
емых культур. 

При производстве строительных работ пересадка и удаление древесно-кустар-
никовой растительности не планируется. При строительстве объекта будет снят га-
зон с частичным восстановлением. 

Территория размещения проектируемого объекта уже до реализации планиру-
емой деятельности относится к зоне беспокойства для животных. Следовательно, 
воздействие планируемой деятельности на животный мир не относится к значимым 
и анализ животного мира изучаемой территории не проводится. 

 
Для снижения негативного воздействия строительства объекта на состояние 

растительных сообществ и объектов растительного мира предусматривается также 
ряд мероприятий общего характера: 

– деревья, находящиеся в районе строительства, будут защищены от повре-
ждений; 

– подъездные пути и места установки строительной техники будут располо-
жены вне насаждений; 

– при случайном повреждении деревьев за чертой строительства предусмот-
рена оперативная заделка изломов и других поранений садовой замазкой. 

 
Для снижения негативного воздействия строительных работ на состояние фа-

унистического комплекса и отдельных объектов животного мира предусматрива-
ется ряд мероприятий общего характера: 

– работа используемых при строительстве механизмов и транспортных 
средств будет производиться только в пределах отведенного под строительство 
участка; 

– предусмотрено применение современных машин и механизмов, создающих 
минимальный шум при работе и рассредоточение работы механизмов по времени 
и в пространстве для минимизации значения фактора беспокойства для животного 
мира;  

– строительные и дорожные машины будут соответствовать экологическим и 
санитарным требованиям: по выбросам отработавших газов; по шуму; по произ-
водственной вибрации; 

– предусмотрен сбор образующихся при строительстве отходов в специальные 
контейнеры с целью предотвращения загрязнения среды обитания животных; 

– временное складирование биогенных отходов, провоцирующих появление 
нежелательных синантропных птиц и хищников, планируется в закрытых контей-
нерах и сооружениях; 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  104

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
– предусмотрено сохранение зеленых насаждений, как биотопов полезных 

насекомых и птиц, не входящих в зону производства работ. 
 

4.6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ 
ОБРАЩЕНИИ С ОТХОДАМИ 

 
Система обращения с отходами должна строиться с учетом выполнения тре-

бований законодательства в области обращения с отходами (статья 4 Закона Рес-
публики Беларусь «Об обращении с отходами» №271-3) на основе следующих ба-
зовых принципов: 

 обязательность изучения опасных свойств отходов и установления сте-
пени опасности отходов и класса опасности опасных отходов; 

 нормирование образования отходов производства, а также установление 
лимитов хранения и лимитов захоронения отходов производства; 

 использование новейших научно-технических достижений при обраще-
нии с отходами; 

 приоритетность использования отходов по отношению к их обезврежи-
ванию или захоронению при условии соблюдения требований законода-
тельства об охране окружающей среды и с учетом экономической эф-
фективности; 

 приоритетность обезвреживания отходов по отношению к их захороне-
нию; 

 экономическое стимулирование в области обращения с отходами; 
 платность размещения отходов производства; 
 ответственность за нарушение природоохранных требований при обра-

щении с отходами; 
 возмещение вреда, причиненного при обращении с отходами окружаю-

щей среде, здоровью граждан, имуществу; 
 обеспечение юридическим и физическим лицам, в том числе индивиду-

альным предпринимателям, доступа к информации в области обращения 
с отходами. 

 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  105

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Отходы, образующиеся на стадии строительства объекта: 
При строительстве объекта «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым 

циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского 
района в части строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый 
с галереей» будут выполняться строительно-монтажные работы, разборка твердых 
покрытий, в результате чего образуются отходы, наименование, код, класс 
опасности которых, согласно Постановления Министерства природных ресурсов и 
охраны окружающей среды Республики Беларусь №3-Т от 09.09.2019г. «Об 
утверждении, введении в действие общегосударственного классификатора 
Республики Беларусь», а также объем образования, источник образования и способ 
обращения приведены в таблице 17. 

Таблица 17. 
Отходы, образующиеся при строительстве объекта 

Код Наименование 
отхода 

Класс 
опасно-

сти

Объем 
образо-
вания, т

Источник об-
разования 

Способ обращения 

1 2 3 4 5 6

3142707 Бой бетонных 
изделий  

не-
опас-
ные 

2,59 разборка 
твердых по-

крытий 

передача на использова-
ние в ОДО "Экология 
города" (220109 г. 
Минск, ул. Павловского, 
76, каб. 5)* 

3142708 Бой железобе-
тонных изде-
лий  

не-
опас-
ные 

47,04 разборка 
твердых по-

крытий 

передача на использова-
ние в ОДО "Экология 
города" (220109 г. 
Минск, ул. Павловского, 
76, каб. 5)* 

3143601 Отходы це-
мента в кус-
ковой форме  

не-
опас-
ные 

0,58 разборка 
твердых по-

крытий 

передача на использова-
ние в ОДО "Экология 
города" (220109 г. 
Минск, ул. Павловского, 
76, каб. 5)* 

3141004 Асфальтобе-
тон от раз-
борки асфаль-
товых покры-
тий  

не-
опас-
ные 

85,92 разборка 
твердых по-

крытий 

передача на использова-
ние в ОДО "Экология 
города" (220109 г. 
Минск, ул. Павловского, 
76, каб. 5)* 

   



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  106

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 

1 2 3 4 5 6

3991300 Смешанные 
отходы строи-
тельства 

четвер-
тый 

класс 

0,10 строи-
тельно-мон-
тажные ра-

боты 

передача на использова-
ние в ОДО "Экология 
города" (220109 г. 
Минск, ул. Павловского, 
76, каб. 5)* 

9120400 Отходы про-
изводства, по-
добные отхо-
дам жизнедея-
тельности 
населения  

неопас-
ные 

0,06 жизнедея-
тельность 
рабочих 

вывоз на полигон ТБО 
для захоронения 

* - либо в любую другую организацию, принимающую данные виды отходов 
на использование и включенную в реестр объектов по использованию отходов в 
Республике Беларусь. 

 
Временное хранение строительных отходов до их передачи на объекты по 

использованию и/или на объекты захоронения отходов (при невозможности 
использования) будет производиться на специально оборудованной твердым 
(уплотненным грунтовым) основанием площадке. Организация хранения отходов 
будет осуществляться в соответствии с требованиями статьи 22 Закона «Об 
обращении с отходами» №271-3 и техническими условиями на проектирование. 

В период строительства объектов запрещается проводить ремонт техники в 
полевых условиях без применения устройств (поддоны, емкости, подстилка из 
пленки и др.), предотвращающих попадание горюче-смазочных материалов в 
компоненты природной среды. 

 
Реестр организаций, принимающих отходы производства на использование 

или обезвреживание размещен на сайте Министерства природных ресурсов и 
охраны окружающей среды и на сайте организации, уполномоченной на ведение 
реестров - Республиканское научно-исследовательское унитарное предприятие 
«Бел НИЦ «Экология». 

 
Отходы, образующиеся при эксплуатации объекта: 
После реализации проектных решений по строительству объекта 

«Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов 
свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части строительства двух 
свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей» на предприятии будут 
образовываться отходы производства, наименование, код, класс опасности 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  107

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
которых, согласно Постановления Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь №3-Т от 09.09.2019г. «Об утверждении, 
введении в действие общегосударственного классификатора Республики 
Беларусь», а также объем образования, источник образования и способ обращения 
приведены в таблице 18. 

Таблица 18. 
Отходы, образующиеся при эксплуатации объекта 

Код Наименование 
отхода 

Класс 
опасно-

сти

Объем 
образо-
вания, т

Источник об-
разования 

Способ обращения 

1 2 3 4 5 6

9120800 Отходы 
(смет) 
от уборки тер-
риторий про-
мышленных 
предприятий 
и организаций  

четвер-
тый 

класс 

246,96 уборка тер-
ритории 
объекта 

передача на использова-
ние в ОДО "Экология 
города" (220109 г. 
Минск, ул. Павловского, 
76, каб. 5)* 

9120400 Отходы про-
изводства, по-
добные отхо-
дам жизнедея-
тельности 
населения  

не-
опас-
ные 

1,2 жизнедея-
тельность 
рабочих 

вывоз на полигон ТБО 
для захоронения 

* - либо в любую другую организацию, принимающую данные виды отходов 
на использование и включенную в реестр объектов по использованию отходов в 
Республике Беларусь. 

 
Для снижения нагрузки на окружающую среду при обращении с отходами на 

предприятии предусмотрено: 
 учет и контроль всего нормативного образования отходов; 
 организация мест временного накопления отходов; 
 селективный сбор отходов с учетом их физико-химических свойств, с 

целью повторного использования или размещения; 
 передача по договору отходов, подлежащих повторному использованию 

или утилизации, специализированным организациям, занимающимся 
переработкой отходов; 

 передача по договору отходов, не подлежащих повторному использова-
нию, специализированным организациям, занимающимся размещением 
отходов на полигоне; 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  108

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 организация мониторинга мест временного накопления отходов, усло-

вий хранения и транспортировки отходов, контроль соблюдения эколо-
гической, противопожарной безопасности и техники безопасности при 
обращении с отходами. 

Мероприятия по обращению с отходами, предусмотренные данным проектом, 
исключают возможность организации несанкционированных свалок и захламление 
территории в период строительства объекта. 

 
4.7. ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ИЗМЕНЕНИЯ СОСТОЯНИЯ ПРИРОДНЫХ 

ОБЪЕКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОСОБОЙ ИЛИ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОХРАНЕ 
 

Проектируемый объект «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом 
площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в ча-
сти строительства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей» 
располагается от ближайшей ООПТ на расстоянии более 10 км. То есть в непосред-
ственной близости ООПТ от проектируемого объекта отсутствуют. 

Проектируемый объект не попадает в границы территорий, подлежащих осо-
бой охране и их охранных зон. 

В границах воздействия строящегося объекта природные комплексы и приро-
доохранные объекты отсутствуют. 

Проектируемый объект расположен в зонах санитарной охраны водных объ-
ектов, используемых для хозяйственно-питьевого водоснабжения, в зонах санитар-
ной охраны в местах водозабора. 

Проектными решениями по строительству и эксплуатации объекта «Рекон-
струкция свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в 
районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части строительства двух свинарни-
ков для откорма на 1120 голов каждый с галереей» режим использования зон сани-
тарной охраны источников водоснабжения соблюдается. 

Следовательно, негативное воздействие проектируемого объекта на природ-
ные объекты, подлежащие особой или специальной охране, отсутствует. 

 
4.8. ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВЕРОЯТНЫХ АВАРИЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ 
 

В процессе работы проектируемого объекта «Реконструкция свинокомплекса 
с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Бо-
рисовского района в части строительства двух свинарников для откорма на 1120 
голов каждый с галереей» при соблюдении техники безопасности и технологиче-



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  109

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
ского регламента возникновение аварийных ситуаций маловероятно. При несоблю-
дении техники безопасности и технологического регламента возможны следующие 
негативные ситуации и их последствия: 

№ 
п/п 

Аварийная 
ситуация 

Последствия Действия персонала 

1 2 3 4 

1 Поломка 
какого-либо 
механического 
или же 
электрического 
оборудования 

Вывод на ремонт или 
замена 

Система автоматики 
останавливает работу 
поврежденного оборудования. 
Если автоматика не отключила 
оборудование, произвести 
ручное отключение 
оборудования до устранения 
причины неисправности.

2 Задымление, 
пожар 

Полное либо частичное 
повреждение зданий и 
сооружений. Нанесение 
повреждений 
работникам 
предприятия

Передача сигнала о пожаре для 
его ликвидации. Передача 
информации о пострадавщих для 
немедленного оказания 
медицинской помощи 

 
При соблюдении персоналом правил действий при различных аварийных си-

туациях, негативные последствия на население и окружающую среду будут мини-
мизированы. 

 
4.9. ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ИЗМЕНЕНИЯ СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 
 

Проектом предусматривается: 

 размещение здания свинарника на 2240 голов, состоящего из двух 
изолированных секций. Каждая секция предусмотрена для содержания 
1120 голов свиней на откорме. В каждой секции предусмотрено 56 
групповых станков по 20 голов свиней в каждом станке. 
Проектируемый свинарник запроектирован с галереей, которая 
примыкает к существующему зданию отгрузки скота; 

 подключение к существующим инженерным системам с устройством 
необходимых сооружений; 

 вынос противопожарного водопровода из-под пятна застройки; 

 устройство дезбарьера. 
 
На перспективу предусмотрено дополнительное строительство трех зданий 

свинарников на 2240 голов с дополнительным выделением земельных участков. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  110

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 
Реализация проекта позволит получить: 
 создание высокотехнологичного конкурентноспособного финансово 

стабильного предприятия с возможностью откорма молодняка свиней; 

 производство высококачественной продукции; 

 получение высоких технико-экономических показателей производства; 

 сокращение расходов энергетических ресурсов; 

 повышение эффективности производства путем внедрения 
прогрессивного технологического оборудования для содержания 
откормочного молодняка свиней, прогрессивной автоматизированной 
системы транспортировки и раздачи кормов, исключающей ручной 
труд, системы поения животных; 

 применения современных установок для создания комфортного 
микроклимата в помещениях для содержания животных. 

 
Таким образом, прямые социально-экономические последствия реализации 

планируемой деятельности будут связаны с результативностью производственно-
экономической деятельности ОАО «Свинокомплекс Негновичи». Косвенные соци-
ально-экономические последствия реализации планируемой деятельности будут 
связаны с развитием социальной сферы в регионе за счет повышения налоговых и 
иных платежей от нового объекта, с развитием сферы услуг за счет роста покупа-
тельской способности населения. 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  111

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ИЛИ СНИЖЕНИЮ 

ПОТЕНЦИАЛЬНЫХ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРИ 
СТРОИТЕЛЬСТВЕ И ЭКСПЛУАТАЦИИ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА 

 
Атмосферный воздух: 
Проведен расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух. В расчетах использовались данные для самых неблагоприятных условий 
при одновременной работе существующего и проектируемого технологического 
оборудования. Результаты расчетов загрязняющих веществ показали, что ни по од-
ному загрязняющему веществу превышений предельно-допустимых концентраций 
после ввода в эксплуатацию объекта не будет. 

Для снижения негативного воздействия на окружающую среду проектом 
предусмотрены следующие меры по уменьшению вредных выбросов в атмосферу 
на стадии строительства проектируемого объекта: 

 работа вхолостую механизмов на строительной площадке запрещена; 
 проезд на территории строительной площадки с минимизацией пыления 

при работе автотранспорта – проезд преимущественно по твердым по-
крытиям. 
 

Для минимизации загрязнения атмосферного воздуха шумовым воздействием 
и вибрацией при строительстве объекта предусмотрены следующие мероприятия: 

 запрещена работа механизмов, задействованных на площадке строи-
тельства, вхолостую; 

 строительные работы производятся, в основном, щадящими методами, 
вручную или с применением ручного безударного (долбежного) и без-
вибрационного инструмента; 

 при производстве работ не применяются машины и механизмы, создаю-
щие повышенный уровень шума; 

 стоянки личного, грузового и специального автотранспорта на строи-
тельной площадке не предусмотрены; 

 ограничение пользования механизмами и устройствами, производя-
щими вибрацию и сильный шум только дневной сменой; 

 запрещается применение громкоговорящей связи. 
 
В качестве основного метода контроля количества и состава выбросов загряз-

няющих веществ от проектируемого оборудования, а также контроля уровня шума, 
предусмотрен метод измерения концентраций загрязняющих веществ и шумового 
воздействия. 

 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  112

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Растительный и животный мир: 
Для снижения негативного воздействия строительных работ на состояние фа-

унистического комплекса и отдельных объектов животного мира предусматрива-
ется ряд мероприятий общего характера: 

– работа используемых при строительстве механизмов и транспортных 
средств будет производиться только в пределах отведенного под строительство 
участка; 

– предусмотрено применение современных машин и механизмов, создающих 
минимальный шум при работе и рассредоточение работы механизмов по времени 
и в пространстве для минимизации значения фактора беспокойства для животного 
мира; 

– строительные и дорожные машины будут соответствовать экологическим и 
санитарным требованиям: по выбросам отработавших газов; по шуму; по произ-
водственной вибрации;  

– предусмотрен сбор образующихся при строительстве отходов в специальные 
контейнеры с целью предотвращения загрязнения среды обитания животных; 

– временное складирование биогенных отходов, провоцирующих появление 
нежелательных синантропных птиц и хищников, планируется в закрытых контей-
нерах и сооружениях; 

– предусмотрено сохранение зеленых насаждений, как биотопов полезных 
насекомых и птиц. 

Для снижения негативного воздействия строительства объекта на состояние 
растительных сообществ и объектов растительного мира предусматривается также 
ряд мероприятий общего характера: 

– деревья, находящиеся на территории строительства, будут защищены от по-
вреждений; 

– подъездные пути и места установки строительной техники будут располо-
жены вне насаждений; 

– при случайном повреждении деревьев за чертой строительства предусмот-
рена оперативная заделка изломов и других поранений садовой замазкой. 

 
Поверхностные и подземные воды, почвенный покров: 
С целью снижения негативного воздействия на земельные ресурсы, поверх-

ностные и подземные воды проектом предусмотрены следующие мероприятия на 
период проведения строительных работ: 

 соблюдение технологии и сроков строительства; 
 проведение работ строго в границах отведенной территории; 
 сбор и своевременный вывоз строительных отходов; 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  113

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 устройство специальной площадки с установкой закрытых металличе-

ских контейнеров для сбора бытовых отходов и их своевременный вы-
воз; 

 применение технически исправной строительной техники; 
 выполнение работ по ремонту и техническому обслуживанию строи-

тельной техники за пределами территории строительства на СТО. 
Проектными решениями также предусмотрены следующие мероприятия по 

снижению воздействия на земельные ресурсы, поверхностные и подземные воды 
при эксплуатации проектируемого объекта: 

 устройство твердого покрытия, препятствующего попаданию нефтепро-
дуктов в грунт; 

 отвод дождевых вод осуществляется в существующую дождевую кана-
лизацию; 

 систематическая уборка снега с проездов и площадок – снижает накоп-
ление загрязняющих веществ (в том числе, хлоридов и сульфатов) на 
стокообразующих поверхностях; 

 организация регулярной сухой уборки проездов и площадок – исклю-
чает накопление взвешенных веществ на стокообразующих поверхно-
стях; 

 сбор и своевременный вывоз всех видов отходов по договору со специ-
ализированными организациями; 

 удаление навоза из мест содержания животных предусматривается пу-
тем накопления в ваннах временного хранения. После навоз сливается 
из ванн по трубам в навозонакопитель, с последующей перекачкой 
навозных стоков в навозохранилища с целью дальнейшей утилизации 
навоза. 
 

В целом для снижения потенциальных неблагоприятных воздействий от про-
ектируемого объекта на природную среду и здоровье населения при реализации 
проекта необходимо: 

 соблюдение требований законодательства в области охраны окружаю-
щей среды и рационального использования природных ресурсов; 

 соблюдение технологического регламента и проектных решений.



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  114

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
6. ТРАНСГРАНИЧНОЕ ВЛИЯНИЕ ОБЪЕКТА СТРОИТЕЛЬСТВА 

 
Конвенция об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном 

контексте (далее – Конвенция) была принята в ЭСПО (Финляндия) 25.02.1991 года 
и вступила в силу 10.09.1997 года. Конвенция призвана содействовать обеспечению 
устойчивого развития посредством поощрения международного сотрудничества в 
деле оценки вероятного воздействия планируемой деятельности на окружающую 
среду. Она применяется, в частности, к деятельности, осуществление которой мо-
жет нанести ущерб окружающей среде в других странах. В конечном итоге Кон-
венция направлена на предотвращение, смягчение последствий и мониторинг та-
кого экологического ущерба. 

Трансграничное воздействие – любые вредные последствия, возникающие в 
результате изменения состояния окружающей среды, вызываемого деятельностью 
человека, физический источник которой расположен полностью или частично в 
районе, находящемся под юрисдикцией той или иной Стороны, для окружающей 
среды, в районе, находящемся под юрисдикцией другой Стороны. К числу таких 
последствий для окружающей среды относятся последствия для здоровья и без-
опасности человека, флоры, почвы, воздуха, вод, климата, ландшафта и историче-
ских памятников или других материальных объектов. 

 
Объект «Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 

48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части строи-
тельства двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей» не вхо-
дит в Добавление I к Конвенции, содержащий перечень видов деятельности, требу-
ющих применение Конвенции в случае возникновения существенного трансгра-
ничного воздействия на окружающую среду. 

Реализация проектных решений по объекту «Реконструкция свинокомплекса 
с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негновичи Бо-
рисовского района в части строительства двух свинарников для откорма на 1120 
голов каждый с галереей» не будет сопровождаться вредным трансграничным воз-
действием на атмосферный воздух, поскольку: 

 
I. Радиус зоны воздействия проектируемого объекта составляет менее 0,5 км. 

Следовательно, воздействие проектируемого объекта на атмосферный воздух бу-
дет осуществляться в пределах района размещения объекта. 

 
II. Реализация проектных решений по объекту «Реконструкция свиноком-

плекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в районе д. Б. Негно-
вичи Борисовского района в части строительства двух свинарников для откорма на 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  115

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
1120 голов каждый с галереей»  не будет сопровождаться вредным трансграничным 
воздействием на поверхностные воды, поскольку проектными решениями не 
предусмотрен сброс сточных вод в водный объект. Проектными решениями загряз-
нение навозными стоками компонентов окружающей среды исключено. 

 
Проектируемый объект расположен в центральной части Республики Бела-

русь, располагается на расстоянии около 340 км от границы Республики Беларусь 
и Республики Польша, на расстоянии около 285 км от границы Республики Бела-
русь и Украины, на расстоянии около 154 км от границы Республики Беларусь и 
Российской Федерации, на расстоянии около 186 км. от границы Республики Бела-
русь и Латвийской Республики, на расстоянии около 195 км от границы Республики 
Беларусь и Литовской Республики. Проектом не предусмотрены источники выбро-
сов загрязняющих веществ на значительной высоте от земли, рассеивание призем-
ных концентраций загрязняющих веществ от которых осуществляется на дальние 
расстояния. Следовательно, процедура проведения ОВОС данного объекта не 
включала этапы, касающиеся трансграничного воздействия. 

   



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  116

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
7. ПРОГРАММА ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА 

(ЛОКАЛЬНОГО МОНИТОРИНГА) 
 

Экологический мониторинг проводится с целью обеспечения экологической 
безопасности объекта при реализации планируемой деятельности. В процессе эко-
логического мониторинга осуществляется отслеживание экологической и социаль-
ной обстановки на определенной территории при функционировании объекта, про-
водится сопоставление прогнозной и фактической ситуации. На основе данных мо-
ниторинга принимаются необходимые управленческие решения. 

Основанием для проведения работ по экологическому мониторингу на вновь 
построенном объекте являются требования действующего законодательства, кото-
рое обязывает юридические лица, осуществляющие хозяйственную и иную дея-
тельность, которая оказывает вредное воздействие на окружающую среду, в том 
числе экологически опасную деятельность, проводить локальный мониторинг в со-
ответствии со следующими нормативными правовыми актами: 

- Положением о порядке проведения в составе Национальной системы мони-
торинга окружающей среды в Республике Беларусь локального мониторинга окру-
жающей среды и использования его данных, утвержденным постановлением Со-
вета Министров Республики Беларусь от 28.04 2004 г. № 482 (в ред. от 25.11.2020 
№676); 

- Инструкцией о порядке проведения локального мониторинга окружающей 
среды юридическими лицами, осуществляющими хозяйственную и иную деятель-
ность, которая оказывает вредное воздействие на окружающую среду, в том числе 
экологически опасную деятельность, утвержденной Постановлением Министер-
ства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 
01.02.2007 № 9 (в ред. от 30.12.2020 №29). 

Мониторинг в период строительства включает контроль состояния раститель-
ного покрова (фитомониторинг) на участках, примыкающих к зоне активной дея-
тельности. 

Цель его – своевременное выявление процессов трансформации растительного 
покрова. По мере выхода территории из этапа строительства основной задачей мо-
ниторинга становится оценка процессов естественного восстановления раститель-
ности. На этой основе окончательно определяются приемы и объемы рекультива-
ции нарушенных земель. После проведения рекультивации нарушенных земель в 
задачи фитомониторинга ставится контроль эффективности рекультивации. 

 
После реализации проектных решений и ввода проектируемого объекта в экс-

плуатацию рекомендуется проводить производственный контроль за: 
- источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  117

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Устройство точек отбора проб на газоходах должно быть организовано со-

гласно ЭкоНиП 17.01.06-001-2017. С целью получения достоверных и сопостави-
мых результатов на предприятии при контроле выбросов должен быть оборудован 
прямолинейный участок газохода, свободный от завихрений и обратных потоков 
(далее – измерительный участок) с организацией рабочей площадки и места отбора 
проб и проведения измерений. 

Измерительный участок представляет собой область контролируемого источ-
ника выбросов (газоход, дымовую трубу и др.), включающий соответствующее из-
мерительное сечение, и участок до и после него (Рисунок 7). 

 

1 – измерительная точка; 2 – измерительная линия; 3 – измери-
тельное сечение; 4 – входное отверстие; 5 – свободная зона; 6 – 
место измерений; 7 – линия для ручного отбора проб; 8 – изме-

рительный участок; 9 – участок трубы после измерительного се-
чения; 10 – участок трубы до измерительного сечения 

 

 

 

Рисунок 7. Иллюстрация элементов, относящихся к 
месту отбора проб и проведения измерений и изме-
рительному участку 

Для отбора проб и проведения измерений в стенке газохода должно быть обо-
рудовано входное отверстие (измерительный порт), позволяющее беспрепят-
ственно вводить в газоход изогнутые пневмометрические трубки, подключаемые к 
приборам зонды. 

Если расстояние между входным отверстием и противоположной внутренней 
стенкой газохода достаточно большое (например, более 2 м), могут быть установ-
лены два расположенных друг напротив друга входных отверстия в одном измери-
тельном сечении, при этом рабочая площадка расширится соответствующим обра-
зом. 

Все входные отверстия оборудуются штуцерами с плотно завинчивающимися 
крышками либо заглушками. 

Место отбора проб и проведения измерений должно быть доступно и обору-
довано рабочей площадкой. 

 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  118

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Заказчик определяет должностных лиц, ответственных за организационное и 

материально-техническое обеспечение комплекса работ по проведению производ-
ственного контроля, а также структурные подразделения, осуществляющие прове-
дение наблюдений. 

Отбор проб и измерения в области охраны окружающей среды проводятся ис-
пытательными лабораториями (центрами), аккредитованными в порядке, установ-
ленном законодательством Республики Беларусь об оценке соответствия объектов 
требованиям технических нормативных правовых актов в области технического 
нормирования и стандартизации, и осуществляющими деятельность в соответ-
ствии с законодательством Республики Беларусь в области обеспечения единства 
измерений. 

 
При осуществлении контроля необходимо применять: 
- средства измерений, прошедшие процедуру утверждения типа средств изме-

рений, имеющие действующий сертификат утверждения типа средств измерений, 
и прошедшие поверку в порядке, установленном законодательством Республики 
Беларусь об обеспечении единства измерений; 

- единичные экземпляры средств измерений, прошедших метрологическую ат-
тестацию, по результатам их поверки или калибровки; 

- методики выполнения измерений, прошедшие процедуру метрологического 
подтверждения пригодности методик выполнения измерений, в том числе мето-
дики выполнения измерений, включенные в технические нормативные правовые 
акты, и включенные в реестр технических нормативных правовых актов и методик 
выполнения измерений в области охраны окружающей среды. 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  119

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
8. ОЦЕНКА ДОСТОВЕРНОСТИ ПРОГНОЗИРУЕМЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ. 

ВЫЯВЛЕННЫЕ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ 
 

При выполнении оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хо-
зяйственной и иной деятельности следует учитывать неопределенность данной 
оценки. 

Неопределенность оценки воздействий на окружающую среду намечаемой хо-
зяйственной и иной деятельности – величина многофакторная, обусловленная со-
четанием ряда вероятностных величин и погрешностей. Последние определяются 
использованием в системе оценки разноплановых и изменчивых во времени дан-
ных. В рассматриваемом случае важнейшими факторами, определяющими вели-
чину неопределенности и достоверности прогнозируемых последствий, являются: 

 
- неопределенность данных в объемах образования отходов на стадии строи-

тельства и эксплуатации проектируемого объекта. 
После ввода в эксплуатацию проектируемого объекта в течение 60 календар-

ных дней при необходимости будут внесены изменения в действующую на пред-
приятии инструкцию по обращению с отходами производства с последующим 
утверждением ее в Минской областной инспекции природных ресурсов и охраны 
окружающей среды. 

 
- неопределенность в фактических выбросах загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух от проектируемого оборудования. 
После ввода в эксплуатацию проектируемого объекта будет проведена коррек-

тировка Акта инвентаризации источников выбросов загрязняющих веществ в ат-
мосферный воздух, Проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух, а также получено новое Разрешение на выбросы за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух для предприятия. На данной стадии 
выбросы загрязняющих веществ от проектируемого объекта будут уточнены и под-
тверждены. 

 
- неопределенность прогнозируемых уровней шумового воздействия на атмо-

сферный воздух. 
Прогнозируемые уровни шумового воздействия на атмосферный воздух опре-

делены расчетным методом, с использованием действующих технических норма-
тивно - правовых актов, без применения данных испытаний и измерений, выпол-
ненных аккредитованными лабораториями. 

Для повышения степени достоверности прогнозируемых последствий данные 
по проектным решениям были максимально приближены к натурным. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  120

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Таким образом, достоверность прогнозируемых воздействий, наносящих вред 

окружающей среде, здоровью населения и материальным объектам, максимально 
высокая, так как информация об объекте воздействия представлена в наиболее пол-
ном объеме. 

  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  121

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
9. УСЛОВИЯ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ ОБЪЕКТА В ЦЕЛЯХ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПЛАНИРУЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Цель разработки условий для проектирования объекта – обеспечение экологи-

ческой безопасности планируемой деятельности с учетом возможных последствий 
в области охраны окружающей среды и рационального использования природных 
ресурсов и связанных с ними социально-экономических последствий, иных послед-
ствий планируемой деятельности для окружающей среды, включая здоровье и без-
опасность населения, животный мир, растительный мир, земли (включая почвы), 
недра, атмосферный воздух, водные ресурсы, климат, ландшафт, природные тер-
ритории, подлежащие особой и (или) специальной охране, а также для объектов 
историко-культурных ценностей и (при наличии) взаимосвязей между этими по-
следствиями. 

При разработке проектной документации учесть требования законодательства 
Республики Беларусь: 

- при проектировании объекта соблюдать требования Технического регла-
мента Республики Беларусь «Здания и сооружения, строительные материалы и из-
делия. Безопасность» (ТР 2009/013/BY), утвержденного Постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 31.12.2009 №1748. 

-при проектировании объекта соблюдать требования Постановления Совета 
Министров Республики Беларусь от 11 декабря 2019 г. №847 «Об утверждении спе-
цифических санитарно-эпидемиологических требований»; 

- при проектировании объекта соблюдать требования Санитарных норм и пра-
вил «Требования к системам водоотведения населенных пунктов», утвержденных 
Постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
15.05.2012г. №48; 

- при проектировании объекта соблюдать требования Санитарных норм и пра-
вил «Гигиенические требования к проектированию, строительству, капитальному 
ремонту, реконструкции, благоустройству объектов строительства, вводу объектов 
в эксплуатацию и проведению строительных работ», утвержденных Постановле-
нием Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 04.04.2014 №24. 

При разработке проектной документации учесть требования законодательства 
Республики Беларусь в области обеспечения санитарно-эпидемиологического бла-
гополучия населения: 

- Санитарные нормы и правила «Требования к атмосферному воздуху населен-
ных пунктов и мест массового отдыха населения», утвержденные Постановлением 
Министерства Здравоохранения Республики Беларусь от 30.12.2016 г. №141; 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  122

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
- Нормативы предельно-допустимых концентраций загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе и ориентировочно безопасных уровней воздействия загряз-
няющих веществ в атмосферном воздухе населенных пунктов и мест массового от-
дыха населения, утвержденные Постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 08.11.2016 №113; 

- Гигиенический норматив содержания загрязняющих химических веществ в 
атмосферном воздухе, обладающих эффектом суммации, утвержденные Постанов-
лением Министерства Здравоохранения Республики Беларусь от 30.03.2015г. №33; 

- Санитарные нормы, правила и гигиенические нормативы «Шум на рабочих 
местах, в транспортных средствах, в помещениях жилых, общественных зданий и 
на территории жилой застройки», утвержденные Постановлением Министерства 
Здравоохранения Республики Беларусь от 16.11.2011г. №115; 

 
При разработке проектной документации учесть требования законодательства 

Республики Беларусь в области обеспечения санитарно-эпидемиологического бла-
гополучия населения: 

- Санитарные нормы и правила «Санитарно-эпидемиологические требования 
к охране подземных водных объектов, используемых в питьевом водоснабжении, 
от загрязнения», утвержденные Постановлением Министерства Здравоохранения 
Республики Беларусь от 16.12.2015г. №125; 

- Санитарные правила и нормы 2.1.2.12-33-2005 «Гигиенические требования к 
охране поверхностных вод от загрязнения», утвержденные Постановлением Глав-
ного Государственного Санитарного врача Республики Беларусь от 28.11.2005г. 
№198; 

- Санитарные нормы и правила «Требования к организации зон санитарной 
охраны источников и централизованных систем питьевого водоснабжения», утвер-
жденные Постановлением Министерства Здравоохранения Республики Беларусь от 
30.12.2016 г. №142; 

- Санитарные нормы и правила «Требования к системам водоотведения насе-
ленных пунктов», утвержденные Постановлением Министерства Здравоохранения 
Республики Беларусь от 15.05.2012 г. №48. 

 
Проектирование и строительство объекта выполнять согласно требований 

Водного Кодекса Республики Беларусь от 30.04.2014г. №149-З. 
 
При разработке проектной документации учесть требования Закона Респуб-

лики Беларусь «О растительном мире» от 14.06.2003г. №205-З. 
При проведении строительных работ обеспечить сохранение существующих 

объектов растительного мира. 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  123

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
При разработке проектной документации учесть требования Закона Респуб-

лики Беларусь «О животном мире» от 10.07.2007г. №257-З: 
- разработку проектной документации производить согласно Статьи 23: требо-

вания, предъявляемые к осуществлению строительной и иной деятельности, не свя-
занной с пользованием объектами животного мира, но оказывающей вредное воз-
действие на них и (или) среду их обитания или представляющей потенциальную 
опасность для них. 

 
При разработке проектной документации учесть требования Закона Респуб-

лики Беларусь «Об обращении с отходами» от 20.07.2007г. №271-З. 
При разработке проектной документации учесть требования ТКП 17.11-10-

2014 «Охрана окружающей среды и природопользование. Отходы. Правила обра-
щения со строительными отходами». 

Объекты по использованию (хранению, захоронению) отходов должны быть 
зарегистрированы в реестре объектов по использованию (хранению, захоронению) 
отходов в установленном законодательством Республики Беларусь порядке. 

   



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  124

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
10. ОЦЕНКА ЗНАЧИМОСТИ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

Методика оценки значимости воздействия планируемой деятельности на 
окружающую среду основывается на определении показателей пространственного 
масштаба воздействия, временного масштаба воздействия и значимости изменений 
в результате воздействия, переводе качественных характеристик и количественных 
значений этих показателей в баллы согласно таблицам Г.1-Г.3 ТКП 17.02-08-2012 
(02120) «Правила проведения оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
и подготовки отчета». 

 
Определение показателей пространственного масштаба воздействия: 

Градация воздействий Балл 
оценки

Локальное: воздействие на окружающую среду в пределах площадки 
размещения объекта планируемой деятельности

1 

Ограниченное: воздействие на окружающую среду в радиусе до 0,5 
км от площадки размещения объекта планируемой деятельности 

2 

Местное: воздействие на окружающую среду в радиусе от 0,5 до 5 км от 
площадки размещения объекта планируемой деятельности 

3 

Региональное: воздействие на окружающую среду в радиусе более 5 км 
от площадки размещения объекта планируемой деятельности 

4 

 
Определение показателей временного масштаба воздействия: 

Градация воздействий Балл 
оценки

Кратковременное: воздействие, наблюдаемое ограниченный период вре-
мени до 3 месяцев 

1 

Средней продолжительности: воздействие, которое проявляется в тече-
ние от 3 месяцев до 1 года 

2 

Продолжительное: воздействие, наблюдаемое продолжительный период 
времени от 1 года до 3 лет 

3 

Многолетнее (постоянное): воздействие, наблюдаемое более 3 лет 4 
 
Определение показателей значимости изменений в природной среде (вне тер-

риторий под техническими сооружениями): 
Градация изменений Балл 

оценки
Незначительное: изменения в окружающей среде не превышают суще-
ствующие пределы природной изменчивости

1 

Слабое: изменения в природной среде превышают пределы природ-
ной изменчивости. Природная среда полностью самовосстанавлива-
ется после прекращения воздействия 

2 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  125

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
Умеренное: изменения в природной среде, превышающие пределы при-
родной изменчивости, приводят к нарушению отдельных ее компонен-
тов. Природная среда сохраняет способность к самовосстановлению 

3 

Сильное: изменения в природной среде приводят к значительным нару-
шениям компонентов природной среды. Отдельные компоненты природ-
ной среды теряют способность к самовосстановлению

4 

 
Общая оценка значимости производится путем умножения баллов по каждому 

из трех показателей. Дополнительно могут быть введены весовые коэффициенты 
значимости каждого показателя в общей оценке. Общее количество баллов в пре-
делах 1-8 баллов характеризует воздействие как воздействие низкой значимости, 9-
27 – воздействие средней значимости, 28-64 – воздействие высокой значимости 

 
Проведенные исследования показали, что воздействия на компоненты окружа-

ющей среды имеют воздействие средней значимости, общая оценка значимости 
– 16 баллов. 

   



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  126

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
12. ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ 
 

Анализ материалов по проектным решениям строительства объекта «Рекон-
струкция свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов свиней в 
районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части строительства двух свинарни-
ков для откорма на 1120 голов каждый с галереей», анализ условий окружающей 
среды в районе размещения проектируемого объекта позволили провести оценку 
воздействия на окружающую среду в полном объеме. 

 
Оценено современное состояние окружающей среды региона планируемой де-

ятельности. 
 
Определены основные источники потенциальных воздействий на окружаю-

щую среду при эксплуатации объекта: 
 выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 
 шумовое воздействие и вибрация, 
 дождевая канализация, 
 образующиеся отходы. 

 
Анализ проектных решений в части источников потенциального воздействия 

на окружающую среду, предусмотренные мероприятия по снижению и предотвра-
щению возможного неблагоприятного воздействия на окружающую среду, прове-
денная оценка воздействия планируемой деятельности на компоненты окружаю-
щей природной среды позволили сделать следующее заключение: 

 
Исходя из предоставленных проектных решений, при выполнения технологи-

ческого регламента, при реализации предусмотренных природоохранных меропри-
ятий, при строгом производственном экологическом контроле негативное воздей-
ствие планируемой деятельности на окружающую природную среду будет незна-
чительным – в допустимых пределах, не нарушающих способность компонентов 
природной среды к самовосстановлению; на здоровье населения будет в пределах 
норм ПДК и ПДУ. 

   



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  127

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

 
1. Закон Республики Беларусь от 18 июля 2016 г. №399-3 «О государственной 

экологической экспертизе, стратегической экологической оценке и оценке 
воздействия на окружающую среду»; 

2. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19 января 2017 г. 
№ 47 «О некоторых мерах по реализации Закона Республики Беларусь от 18 
июля 2016 года «О государственной экологической экспертизе, стратегиче-
ской экологической оценке и оценке воздействия на окружающую среду»»; 

3. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 июня 2016 г. № 
458 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения обще-
ственных обсуждений проектов экологически значимых решений, экологиче-
ских докладов по стратегической экологической оценке, отчетов об оценке 
воздействия на окружающую среду, учета принятых экологически значимых 
решений и внесении изменений и дополнения в некоторые постановления Со-
вета Министров Республики Беларусь»; 

4. Положение о порядке проведения общественной экологической экспертизы, 
утвержденным Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
29.10.2010 № 1592; 

5. ЭкоНиП 17.02.06-001-2021 «Охрана окружающей среды и природопользова-
ние. Правила проведения оценки воздействия на окружающую среду»; 

6. ТКП 17.02-08-2012 (02120) Охрана окружающей среды и природопользование. 
Правила проведения оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) и 
подготовки отчета. Утвержден постановлением Министерства природных ре-
сурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 05.01.2012 г. №1-
Т; 

7. ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 «Охрана окружающей среды и природопользова-
ние. Требования экологической безопасности», утвержденный постановле-
нием Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Рес-
публики Беларусь 18.07.2017 № 5-Т (в редакции постановления Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
21.11.2022 № 23-Т); 

8. ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 «Охрана окружающей среды и природопользова-
ние. Атмосферный воздух (в том числе озоновый слой). Требования экологи-
ческой безопасности в области охраны атмосферного воздуха, утвержденный 
Постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Республики Беларусь 29.12.2022 № 32-Т; 

9. Закон Республики Беларусь «Об охране окружающей среды» от 26 ноября 
1992 г. № 1982-XII; 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  128

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
10. Закон Республики Беларусь от 20 июля 2007 г. N 271-З «Об обращении с отхо-

дами»; 
11. Закон Республики Беларусь от 14.06.2003 № 205-З «О растительном мире»; 
12. География Белоруссии. Под ред. М.С. Войтовича. Мн., 1984. – 386 с.; 
13. Высоцкий Э.А., Демидович Л.А., Деревянкин Ю.А. Геология и полезные ис-

копаемые Республики Беларусь. – Мн.:Университетское, 2010. – 184 с.; 
14. Якушко О.Ф., Марьина Л.В., Емельянов Ю.Н. Геоморфология Беларуси. – 

Мн.: БГУ, 2009. – 172 с.; 
15. Энцыклапедыя прыроды Беларусі. У 5-і т. Т. 1. Ааліты – Гасцінец / Рэдкал.: І. 

П. Шамякін (гал. рэд.) і інш. – Мн.: БелСЭ, 2012. – 522 с.; 
16. Государственный земельный кадастр Республики Беларусь (по состоянию на 

1 января 2013 года) – Минск, Государственный комитет по имуществу Респуб-
лики Беларусь. 2013. – 57 с; 

17. Красная книга Республики Беларусь: Редкие и находящиеся под угрозой ис-
чезновения виды дикорастущих растений. / Л. И. Хоружик, Л. М. Сущеня, В. 
И. Парфенов и др. — Мн.: БелЭн, 2005. — 456 с.; 

18. Национальный статистический комитет Республики Беларусь. Демографиче-
ский ежегодник Республики Беларусь, 2015 – 449 с.; 

19. Статистический ежегодник Республика Беларусь, 2014 / Национальный стати-
стический комитет Республики Беларусь, [председатель редакционной колле-
гии: В. И. Зиновский и др.]; 

20. ТКП 17.11-02-2009 (02120/02030) Охрана окружающей среды и природополь-
зование. Отходы. Обращение с коммунальными отходами. Объекты захороне-
ния твердых коммунальных отходов правила проектирования и эксплуатации. 
Минприроды, 2009г; 

21. Леонович И.И. Климат Республики Беларусь. Пособие для студентов. Бело-
русский национальный технический университет; 173 с.; 

22. Национальная система мониторинга окружающей среды Республики Бела-
русь: результаты наблюдений, 2012 / Министерство природных ресурсов и 
охраны окружающей среды Республики Беларусь, Главный информационно-
аналитический центр Национальной системы мониторинга окружающей 
среды Республики Беларусь, Республиканское научно-исследовательское уни-
тарное предприятие "Бел НИЦ "Экология"; под общей редакцией С. И. Кузь-
мина, 2013. – 346 с.; 

23. Клебанович Н.Б. География почв Беларуси. Беларусский государственный 
университет, 2009. – 198 с.; 

24. Блакітная кніга Беларусі: энцыкл. / Рэдкал.: Н. А. Дзісько, М. М. Курловіч, Я. 
В. Малашэвіч і інш.; Маст. В. Г. Загародні. – Мн.: БелЭн, 1994. – 415 с.; 



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  129

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
25. Подземные воды Беларуси / НАН Беларуси.Ин-т 

геол.наук;Науч.ред.В.С.Усенко; Минск: Ин-т геолог.наук НАН Беларуси, 1998 
– 260 с./. 

26. Метеорологические станции Республики Беларусь, Белорусский националь-
ный технический университет, Д-р.техн.наук, профессор Леонович И.И.; 

27. Национальный статистический комитет Республики Беларусь Главное стати-
стическое управление Гродненской области Численность населения на 1 ян-
варя 2019 г. и среднегодовая численность населения за 2018 год по Гроднен-
ской области в разрезе районов, городов, поселков городского типа. 
  



 

 №  

82/22-ПР-ОВОС 
  130

. 
и

 д
ат

а 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 



и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

Лист 

82/22-ПР-ООС 32 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ от проектируемых 

источников выбросов 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от сжигания газа в теплогенерато-

рах производился согласно ТКП 17.08-01-2006 (02120) «Порядок определения 

выбросов при сжигании топлива в котлах теплопроизводительностью до 25 

МВт». 

Расчет максимальных и валовых выбросов для проектируемых установок и 

оборудования проведен по формулам: 

Максимальный выброс j-го загрязняющего вещества 𝑀𝑗, г/с, поступающего в 

атмосферный воздух с дымовыми газами, рассчитывается по формуле: 

𝑀𝑗 = 𝑐𝑗
𝛼 ∙ 𝐵𝑠 ∙ 𝑉𝑑𝑟𝑦

𝛼 ∙ 10−3

где: 𝑐𝑗
𝛼 - концентрация j-го загрязняющего вещества в сухих дымовых газах

на номинальном режиме работы установки, приведенная к нормальным услови-

ям и условному коэффициенту избытка воздуха ∝, указанному заводом-

изготовителем в соответствующей документации, мг/м3; 

𝐵𝑠 - расход топлива при номинальной нагрузке установки, указанный 

заводом-изготовителем в соответствующей документации, м3/с; 

𝑉𝑑𝑟𝑦
∝  - теоретический объем сухих дымовых газов, получаемый при сте-

хиометрическом сжигании одного килограмма твердого, жидкого или одного 

метра кубического газообразного топлива, приведенный к нормальным условиям 

и условному коэффициенту избытка воздуха ∝, м3/ м3. 

Валовой выброс j-го загрязняющего вещества 𝑀𝑗
𝑡𝑒, т/год, поступающего в

атмосферный воздух с дымовыми газами, рассчитывается по формуле: 

𝑀𝑗
𝑡𝑒 = 𝑐𝑗

𝛼 ∙ 𝐵𝑠
𝑡𝑒 ∙ 𝑉𝑑𝑟𝑦

𝛼 ∙ 10−6

где 𝑐𝑗
𝛼 - концентрация j-го загрязняющего вещества в сухих дымовых газах

для средней за год нагрузке установки, приведенная к нормальным условиям и 

условному коэффициенту избытка воздуха ∝, мг/м3 (при отсутствии данных по 

средней нагрузке установки или по значениям концентраций на различных 

нагрузках установки, принимается значение концентрации на номинальном ре-

жиме работы установки, указанное заводом-изготовителем в соответствующей 

документации); 

𝐵𝑠
𝑡𝑒 - фактический или планируемый на перспективу расход топлива для 

существующих, проектируемых, модернизируемых, реконструируемых устано-

вок, тыс.м3/год; 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 33 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

𝑉𝑑𝑟𝑦
∝  - тоже, что и в предыдущей формуле, м3/ м3. 

Объем сухих дымовых газов 𝑉𝑑𝑟𝑦, м3/с, рассчитывался по формуле: 

 

𝑉𝑑𝑟𝑦 = 𝐵𝑆 ∙ 𝑉𝑑𝑟𝑦
1.4  

 

где 𝐵𝑆 – расход топлива, м3/с (тыс. м3/год); 

𝑉𝑑𝑟𝑦
1.4  – теоретический объем сухих дымовых газов, приведенный к услов-

ному коэффициенту избытка воздуха ∝𝑜=1,4 и нормальным условиям, определя-

емым в соответствии с таблицей А.2, Приложение А [ТКП 17.08-01-2006 

(02120)] м3/м3. 

 

Значение нормы валового выброса j-го загрязняющего вещества для одного 

котла рассчитывается по формуле согласно п.16 ЭкоНиП 17.08.06-001-2022: 

𝐵𝐵 = 𝐶𝑗
𝛼 ∙ 𝑉𝛼 ∙ 3,6 ∙ 𝑇 ∙ 10−6 

где 𝐵𝐵 – норма валового выброса i-го загрязняющего вещества для одного 

котла, т/год; 

𝐶𝑗
𝛼 - норма выброса i-того загрязняющего вещества при соответствующем 

коэффициенте избытка воздуха, указанная в Приложении 4 ЭкоНиП 17.08.06-

001-2022, мг/м3; 

𝑉𝛼 - объем сухих отходящих газов, образующийся при использовании топ-

лива на максимальной (номинальной) нагрузке котла при соответствующем ко-

эффициенте избытка воздуха и нормальных условиях, м3/с; 

𝑇 - время работы котла в год, ч. 

 

Расчет выбросов при сжигании природного газа в теплогенераторе EOLO 

ВС 65AE (63кВт): 

Данные по выбросам загрязняющих веществ от сжигания природного газа в 

теплогенераторе EOLO ВС 65AE (63кВт) приняты согласно таблице 4.1 Прило-

жения 4 к экологическим нормам и правилам ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 «Охра-

на окружающей среды и природопользование. Атмосферный воздух (в том числе 

озоновый слой). Требования экологической безопасности в области охраны ат-

мосферного воздуха». 

Концентрации загрязняющих веществ при сжигании газообразного топлива 

для котельных установок номинальной тепловой мощностью менее 0,1 МВт в 

сухих дымовых газах, приведенных к нормальным условиям и коэффициенту 

избытка воздуха, равному 1 (содержание кислорода в дымовых газах 0%), со-

ставляют: 



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 34 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

- Выбросы 𝑁𝑂𝑥 < 240 мг/м3 

- Выбросы 𝐶𝑂 < 120 мг/м3 

 

Исходные данные для расчета: 

Согласно техническим данным оборудования: BS= 6,67 м3/час = 0,002 м3/с; 

BS = 16,008 тыс. м3/год, 𝑇 = 2400 часов в год. 

Согласно табличным данным [ТКП 17.08-01-2006 (02120)]: Vdry
1.4 =12,37 м3/м3. 

𝑉𝑑𝑟𝑦 = 0,002 ∙ 12,37 = 0,025 м3/с 

𝑉𝑑𝑟𝑦 = 16,008 ∙ 12,37 = 198,019 тыс. м3/с 

 

Выбросы азота оксидов: 

𝒄𝑁𝑂𝑥
= 240 ∙

1

1,4
= 171,43 мг/м3 

Максимальное количество: 

𝑀𝑁𝑂𝑥
= 171,43 ∙ 0,025 ∙ 10−3 = 0,071700 г/с 

𝑀𝑁𝑂2
 = 0,004286 г/с 

Валовый выброс: 

𝑀𝐵𝑃
𝑁𝑂𝑥 = 171,43 ∙ 0,025 ∙ 3,6 ∙ 2400 ∙ 10−6= 0,037029 т/год 

𝑀𝑁𝑂2
= 0,8 ∙ 0,037029= 0,029623 т/год 

𝑀𝑁𝑂 = 0,13 ∙ 0,037029= 0,004814 т/год 

 

Выбросы углерода оксида: 

𝒄𝐶𝑂 = 120 ∙
1

1,4
= 85,71 мг/м3 

Максимальное количество: 

𝑀𝐶𝑂 = 85,71 ∙ 0,025 ∙ 10−3 = 0,002143 г/с 

Валовый выброс: 

𝑀𝐵𝑃
𝐶𝑂 = 85,71 ∙ 0,025 ∙ 3,6 ∙ 2400 ∙ 10−6= 0,018513 т/год 

 

Исходные данные и результаты расчета выбросов бенз/а/пирена при 

сжигании природного газа в теплогенераторе EOLO ВС 65AE (63кВт) приведены 

ниже. 

 

  



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 35 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

 

 
 

  

0,063 МВт

2400 ч

16,008 тыс.м
3
/год

33,53 МДж/м
3

3

0,016 м
3

12,37 м
3
/м

3

1,02

1

0,99

1

0,002 м
3
/с

0,002 м
3
/с

0,025 м
3
/с

198,019 тыс. м
3
/с

4191,25 кВт/м
3

природный газВид топлива

Расчётная нагрузка

Общее количество часов работы за год

Расчетный расход топлива

Низшая теплота сгорания топлива

Теоретический объём сухих дымовых газов, приведенный к 

условному коэффициенту избытка воздуха α0 = 1,4 и 

нормальным условиям

1

EOLO ВС 65AEМарка котла

Тип (паровой - 1; водогрейный - 2)

Расчет выбросов согласно ТКП 17.08-01-2006 (02120) "Порядок определения выбросов 

при сжигании топлива в котлах теплопроизводительностью до 25 МВт"

Коэффициент избытка воздуха в топке

Объём топочной камеры

Исходные данные для расчёта выбросов загрязняющих веществ при работе котла

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых 

газов на концентрацию бенз(а)прена в продуктах сгорания

Расход топлива на работу котла на максимальном режиме 

горения

Расход топлива при максимальной нагрузке для расчётов 

валовых выбросов

Объём сухих дымовых газов, при  α0 = 1,4 и нормальных 

условиях, образующихся при полном сгорании топлива для 

расчета максимальных выбросов

Объём сухих дымовых газов, при  α0 = 1,4 и нормальных 

условиях, образующихся при полном сгорании топлива для 

расчета валовых выбросов

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на 

концентрацию бенз(а)прена в продуктах сгорания при расчёте  

максимальных выбросов

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на 

концентрацию бенз(а)прена в продуктах сгорания при расчёте  

валовых выбросов

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания 

на концентрацию бенз(а)прена в продуктах сгорания

Теплонапряжение топочного объёма



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 36 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

 
 

Расчет выбросов стойких органических загрязнителей и тяжелых металлов 

при сжигании топлива в теплогенераторе EOLO ВС 65AE (63кВт) производился 

в соответствии с ТКП 17.08-13-2011 (02120) «Правила расчета выбросов стойких 

органических загрязнителей» и ТКП 17.08-14-2011 (02120) «Правила расчета 

выбросов тяжелых металлов» расчетными методами на основании удельных 

показателей выбросов стойких органических загрязнителей и тяжелых металлов 

при сжигании топлива. 

Исходные данные и результаты расчетов выбросов стойких органических 

загрязнителей и тяжелых металлов при сжигании природного газа представлены 

ниже. 

 

0,000079 мг/м
3

0,000077 мг/м
3

1,975E-09 г/с

1,5247E-08 т/год

Расчет выбросов бенз(а)пирена

Необходимость расчета бенз(а)пирена:

Концентрация бенз(а)пирена для расчета валовых выбросов

Концентрация бенз(а)пирена для расчета максимальных 

выбросов

Максимальный выброс бенз(а)пирена

Валовый выброс бенз(а)пирена

требуется

16,008 тыс.м
3
/год

33,53 ГДж/ тыс.м
3

0,002 мкг ЭТ/ГДж

0,00000107 г ЭТ/год

0,0008 мг/ГДж

0,0008 мг/ГДж

0,0006 мг/ГДж

0,0008 мг/ГДж

0,00000043 кг/год

0,00000043 кг/год

0,00000032 кг/год

0,00000043 кг/год

0,00000161 кг/год

Расчет выбросов ПАУ

Расчет выбросов диоксинов/фуранов

Бензо(b)флуорантен

Бензо(k)флуорантен

Бензо(а)пирен

Индено(1,2,3-c,d)пирен

Валовый выброс ПАУ

ИТОГО СУММА ЧЕТЫРЕХ ПАУ:

Объем сожженного топлива в топливосжигающих установках

Низшая теплота сгорания топлива

Удельный показатель выбросов диоксинов/фуранов

Валовый выброс диоксинов/фуранов

Удельные показатели выбросов:

Расчет выбросов согласно ТКП 17.08-13-2011 (02120) "Правила расчета выбросов 

стойких органических загрязнителей"

Бензо(b)флуорантен

Бензо(k)флуорантен

Бензо(а)пирен

Индено(1,2,3-c,d)пирен



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 37 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

 
 

На проектируемом объекте в будет установлено два теплогенератора типа 

EOLO ВС 65AE с одинаковыми максимальными и годовыми расходами природ-

ного газа. Следовательно, выбросы загрязняющих веществ от двух проектируе-

мых источников выбросов №№0201, 0202 будут аналогичными. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании природного 

газа в теплогенераторе EOLO ВС 65AE (источники выбросов №№0201, 0202) 

представлены в таблице 11. 

Таблица 11. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 

при сжигании природного газа 

от каждого источника выбросов №№0201, 0202 

Наименование вещества , г/с , т/год 
1 2 3 

Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,004286 0,029623 

Азот (II) оксид (азота оксид) ― 0,004814 

Углерод оксид (окись углерода, 

угарный газ) 

0,002143 0,018513 

Бенз/а/пирен 0,000000 0,000000 

Бензо(b)флуорантен ― 0,000000 

Бензо(k)флуорантен ― 0,000000 

Индено(1,2,3-c,d)пирен ― 0,000000 

Диоксины/фураны ― 0,000000 

Ртуть и ее соединения (в пере-

счете на ртуть) 

0,000000 0,000000 

 

  

6,67 м
3
/час

16,008 тыс.м
3
/год

0,0000014 г/м
3

0,00000003 г/с

2,2E-11 т/год

Расчет выбросов согласно ТКП 17.08-14-2011 (02120) "Правила расчета выбросов 

тяжелых металлов"

Расчет выбросов тяжёлых металлов

Максимальный выброс ртути:

Валовый выброс ртути:

Расход топлива в топливосжигающей установке

Расход топлива в топливосжигающей установке

Удельные показатели выбросов:                                                    

Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть)



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 38 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Расчет выбросов при сжигании природного газа в теплогенераторе EOLO 

ВС 35AE (32кВт): 

Данные по выбросам загрязняющих веществ от сжигания природного газа в 

теплогенераторе EOLO ВС 35AE (32кВт) приняты согласно таблице 4.1 Прило-

жения 4 к экологическим нормам и правилам ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 «Охра-

на окружающей среды и природопользование. Атмосферный воздух (в том числе 

озоновый слой). Требования экологической безопасности в области охраны ат-

мосферного воздуха». 

Концентрации загрязняющих веществ при сжигании газообразного топлива 

для котельных установок номинальной тепловой мощностью менее 0,1 МВт в 

сухих дымовых газах, приведенных к нормальным условиям и коэффициенту 

избытка воздуха, равному 1 (содержание кислорода в дымовых газах 0%), со-

ставляют: 

- Выбросы 𝑁𝑂𝑥 < 240 мг/м3 

- Выбросы 𝐶𝑂 < 120 мг/м3 

 

Исходные данные для расчета: 

Согласно техническим данным оборудования: BS= 3,39 м3/час = 0,001 м3/с; 

BS = 8,136 тыс. м3/год, 𝑇 = 2400 часов в год. 

Согласно табличным данным [ТКП 17.08-01-2006 (02120)]: Vdry
1.4 =12,37 м3/м3. 

𝑉𝑑𝑟𝑦 = 0,001 ∙ 12,37 = 0,012 м3/с 

𝑉𝑑𝑟𝑦 = 8,136 ∙ 12,37 = 2095,625 тыс. м3/с 

 

Выбросы азота оксидов: 

𝒄𝑁𝑂𝑥
= 240 ∙

1

1,4
= 171,43 мг/м3 

Максимальное количество: 

𝑀𝑁𝑂𝑥
= 171,43 ∙ 0,012 ∙ 10−3 = 0,002057 г/с 

𝑀𝑁𝑂2
 = 0,002057 г/с 

Валовый выброс: 

𝑀𝐵𝑃
𝑁𝑂𝑥 = 171,43 ∙ 0,012 ∙ 3,6 ∙ 2400 ∙ 10−6= 0,017774 т/год 

𝑀𝑁𝑂2
= 0,8 ∙ 0,017774= 0,014219 т/год 

𝑀𝑁𝑂 = 0,13 ∙ 0,017774= 0,014219 т/год 

 

Выбросы углерода оксида: 

𝒄𝐶𝑂 = 120 ∙
1

1,4
= 85,71 мг/м3 

  



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 39 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Максимальное количество: 

𝑀𝐶𝑂 = 85,71 ∙ 0,012 ∙ 10−3 = 0,001029 г/с 

Валовый выброс: 

𝑀𝐵𝑃
𝐶𝑂 = 85,71 ∙ 0,012 ∙ 3,6 ∙ 2400 ∙ 10−6= 0,008886 т/год 

 

Исходные данные и результаты расчета выбросов бенз/а/пирена при 

сжигании природного газа в теплогенераторе EOLO ВС 35AE (32кВт) приведены 

ниже. 

 
 

0,032 МВт

2400 ч

8,136 тыс.м
3
/год

33,53 МДж/м
3

3

0,016 м
3

12,37 м
3
/м

3

1,02

1

0,99

1

0,001 м
3
/с

0,001 м
3
/с

0,012 м
3
/с

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на 

концентрацию бенз(а)прена в продуктах сгорания при расчёте  

максимальных выбросов

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на 

концентрацию бенз(а)прена в продуктах сгорания при расчёте  

валовых выбросов

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания 

на концентрацию бенз(а)прена в продуктах сгорания

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых 

газов на концентрацию бенз(а)прена в продуктах сгорания

Расход топлива на работу котла на максимальном режиме 

горения

Расход топлива при максимальной нагрузке для расчётов 

валовых выбросов

Объём сухих дымовых газов, при  α0 = 1,4 и нормальных 

условиях, образующихся при полном сгорании топлива для 

расчета максимальных выбросов

Коэффициент избытка воздуха в топке

Объём топочной камеры

Теоретический объём сухих дымовых газов, приведенный к 

условному коэффициенту избытка воздуха α0 = 1,4 и 

нормальным условиям

Расчет выбросов согласно ТКП 17.08-01-2006 (02120) "Порядок определения выбросов 

при сжигании топлива в котлах теплопроизводительностью до 25 МВт"

Исходные данные для расчёта выбросов загрязняющих веществ при работе котла

Марка котла EOLO ВС 35AE

Тип (паровой - 1; водогрейный - 2) 1

Вид топлива природный газ

Расчётная нагрузка

Общее количество часов работы за год

Расчетный расход топлива

Низшая теплота сгорания топлива



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 40 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

 

 
 

Расчет выбросов стойких органических загрязнителей и тяжелых металлов 

при сжигании топлива в теплогенераторе EOLO ВС 35AE (32кВт) производился 

в соответствии с ТКП 17.08-13-2011 (02120) «Правила расчета выбросов стойких 

органических загрязнителей» и ТКП 17.08-14-2011 (02120) «Правила расчета 

выбросов тяжелых металлов» расчетными методами на основании удельных 

показателей выбросов стойких органических загрязнителей и тяжелых металлов 

при сжигании топлива. 

Исходные данные и результаты расчетов выбросов стойких органических 

загрязнителей и тяжелых металлов при сжигании природного газа представлены 

ниже. 

 

100,642 тыс. м
3
/с

2095,625 кВт/м
3

0,000045 мг/м
3

0,000045 мг/м
3

5,4E-10 г/с

4,529E-09 т/год

Расчет выбросов бенз(а)пирена

Необходимость расчета бенз(а)пирена: требуется

Концентрация бенз(а)пирена для расчета максимальных 

выбросов

Концентрация бенз(а)пирена для расчета валовых выбросов

Максимальный выброс бенз(а)пирена

Валовый выброс бенз(а)пирена

Теплонапряжение топочного объёма

Объём сухих дымовых газов, при  α0 = 1,4 и нормальных 

условиях, образующихся при полном сгорании топлива для 

расчета валовых выбросов

8,136 тыс.м
3
/год

33,53 ГДж/ тыс.м
3

0,002 мкг ЭТ/ГДж

0,00000055 г ЭТ/год

0,0008 мг/ГДж

0,0008 мг/ГДж

0,0006 мг/ГДж

0,0008 мг/ГДж

Низшая теплота сгорания топлива

Удельный показатель выбросов диоксинов/фуранов

Валовый выброс диоксинов/фуранов

Расчет выбросов ПАУ

Удельные показатели выбросов:

Бензо(b)флуорантен

Бензо(k)флуорантен

Бензо(а)пирен

Индено(1,2,3-c,d)пирен

Расчет выбросов согласно ТКП 17.08-13-2011 (02120) "Правила расчета выбросов 

стойких органических загрязнителей"

Расчет выбросов диоксинов/фуранов

Объем сожженного топлива в топливосжигающих установках



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 41 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

 
 

 
 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании природного 

газа в теплогенераторе EOLO ВС 35AE (источник выбросов №0203) 

представлены в таблице 12. 

Таблица 12. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 

при сжигании природного газа 

от источника выбросов №0203 

Наименование вещества , г/с , т/год 
1 2 3 

Азот (IV) оксид (азота диоксид) 0,002057 0,014219 

Азот (II) оксид (азота оксид) ― 0,002311 

Углерод оксид (окись углерода, 

угарный газ) 

0,001029 0,008886 

Бенз/а/пирен 0,000000 0,000000 

Бензо(b)флуорантен ― 0,000000 

Бензо(k)флуорантен ― 0,000000 

Индено(1,2,3-c,d)пирен ― 0,000000 

Диоксины/фураны ― 0,000000 

Ртуть и ее соединения (в пере-

счете на ртуть) 

0,000000 0,000000 

  

0,00000022 кг/год

0,00000022 кг/год

0,00000016 кг/год

0,00000022 кг/год

0,00000082 кг/год

Валовый выброс ПАУ

Бензо(b)флуорантен

Бензо(k)флуорантен

Бензо(а)пирен

Индено(1,2,3-c,d)пирен

ИТОГО СУММА ЧЕТЫРЕХ ПАУ:

3,39 м
3
/час

8,136 тыс.м
3
/год

0,0000014 г/м
3

0,00000002 г/с

1,1E-11 т/год

Расчет выбросов согласно ТКП 17.08-14-2011 (02120) "Правила расчета выбросов 

тяжелых металлов"

Расчет выбросов тяжёлых металлов

Расход топлива в топливосжигающей установке

Расход топлива в топливосжигающей установке

Удельные показатели выбросов:                                                    

Ртуть и ее соединения (в пересчете на ртуть)

Максимальный выброс ртути:

Валовый выброс ртути:



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 42 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Расчет выбросов природного газа от газопроводов и ШРП 

 

Разделом предусматривается газоснабжение проектируемого здания свинар-

ника путем врезки в существующий подземный газопровод среднего давления 

(Р=0,3МПа) из ПЭ труб ø63 мм. Для снижения давления с Р=0,3МПа до 

Р=0,002МПа предусматривается установка ШРП. В ШРП установлено основное 

оборудование: 

-фильтр газовый типа ФН ¾ -6.1 (2шт); 

-регулятор давления с ПЗК и ПСК VENIO-A-35 (2шт). 

Проектируемый газопровод среднего давления до ШРП выполнен трубопро-

водами из ПЭ труб ø32х3,0, газопровод низкого давления после ШРП выполнен 

трубопроводами из ПЭ труб ø63х5,8. 

Протяженность проектируемых газопроводов составляет: 

-газопровод среднего давления ø32 мм L= 7 метров; 

-газопровод низкого давления ø63 мм L= 15 метров. 

 

Расчет выбросов природного газа от газопроводов производился в 

соответствии с ТКП 17.08-10-2008 (02120) «Правила расчета выбросов при 

обеспечении потребителей газом и эксплуатации объектов 

газораспределительной системы». 

Объем выбросов природного газа при техническом обслуживании и 

плановых ремонтах газораспределительной системы, при продувке и заполнении 

газораспределительной системы, при вводе в эксплуатацию газопроводов, при 

присоединении вновь построенных газопроводов, при ремонте, эксплуатации, 

при установке и замене газовых счетчиков 𝐺𝑖, м
3, рассчитывается по формуле: 

𝐺𝑖 = 𝑉пр + 𝑉н 

где 𝑉пр – объем выбросов природного газа при его стравливании перед 

началом работ и последующей продувке газопроводов по окончании работ, м3, 

определяемый по формуле: 

𝑉пр =
К ∙ 𝑉𝑔 ∙ (𝑃𝑎 + 𝑃𝑔) ∙ 293,15 ∙ 𝑍𝑐𝑡

𝑃𝑎 ∙ (273,15 + 𝑡𝑔) ∙ 𝑍
 

где 𝐾 – коэффициент, учитывающий реальное увеличение расхода га-

за на продувку, связанное с техническими сложностями точного определения 

момента завершения продувки, определяемый в соответствии с 4.2.4. [ГОСТ 

30319.2], при присоединении вновь построенных газопроводов к действующим, 

коэффициент 𝐾 равен 2,25; 



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 43 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

𝑉𝑔 – геометрический объем участка газопровода, м3, определяемый 

по формуле: 

𝑉𝑔 =
𝜋 ∙ 𝑑𝑡

2 ∙ 𝑙𝑡

4
 

где 𝑑𝑡 - средний диаметр газопровода, м; 

𝑙𝑡 – длина участка газопровода, м. 

𝑃𝑎 – атмосферное давление, МПа; 

𝑃𝑔 – давление газа в газопроводе при продувке, МПа; 

𝑡𝑔 - температура природного газа в системе, оС; 

293,15 – температура при стандартных условиях, К; 

𝑍𝑐𝑡 – коэффициент сжимаемости природного газа при стандартных 

условиях; 

𝑍 - коэффициент сжимаемости природного газа при давлении 𝑃𝑔 и 

температуре 𝑡𝑔, определяемый по ГОСТ 30319.2. 

𝑉н – объем выбросов природного газа при регулировке и настройке 

оборудования, м3. 

В условиях нормального функционирования газораспределительной систе-

мы и в аварийных ситуациях в атмосферный воздух выбрасываются загрязняю-

щие вещества, входящие в состав природного газа, нормирование которых осу-

ществляются по метану с коэффициентом 0,991 от массового выброса природно-

го газа и одорант этантиол (этилмеркаптан) [ТКП 17.08-10-2008 (02120)]. 

Валовой выброс природного газа от объектов газораспределительной си-

стемы на основании определения параметров работы технологического оборудо-

вания 𝑀𝑗
𝑡𝑒, т/год, рассчитывается по формуле: 

𝑀𝑗
𝑡𝑒 = 10−3 ∙ ∑(𝐺𝑖 ∙ 𝜌𝑔 ∙ 0,991 ∙ 𝑁𝑖)

𝑚

𝑖=1

 

где: 𝑚 – количество источников выброса на газораспределительной си-

стеме; 

𝐺𝑖 - объем выброса природного газа на 𝑖 - ом источнике выброса в те-

чение года, м3/год; 

𝜌𝑔 - плотность природного газа при стандартных условиях, кг/м3; 

0,991 – коэффициент перевода массового выброса природного газа на 

метан; 

𝑁𝑖 - количество однотипных источников выбросов, шт. 



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 44 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Максимальный выброс природного газа на основании определения пара-

метров работы технологического оборудования, 𝑀𝑗, г/с, рассчитывается по фор-

муле: 

𝑀𝑗 =
0,991 ∙ 𝐺𝑖 ∙ 𝜌𝑔

𝜏опер
∙ 1000 

где: 𝐺𝑖 - объем выброса природного газа при выполнении одной опера-

ции, м3; 

0,991, 𝜌𝑔 – то же, что в предыдущей формуле; 

𝜏опер – продолжительность выполнения одной операции, с. 

Валовой выброс одоранта от объектов газораспределительной системы 𝑀𝑜𝑑
𝑡𝑒 , 

т/год, рассчитывается по формуле: 

𝑀𝑜𝑑
𝑡𝑒 = 0,016 ∙  𝐺опер

𝑖 ∙ 𝑛𝑖 ∙ 10−6 

где: 0,016 – среднегодовая норма расхода этилмеркаптана на один куби-

ческий метр природного газа, г/м3; 

𝐺опер
𝑖  - объем выбросов природного газа при выполнении i-ой опера-

ции, м3; 

𝑛𝑖 - количество выполняемых однотипным оборудованием i-ых опе-

раций в течение года, шт. 

Максимальный выброс одоранта от объектов газораспределительной систе-

мы, 𝑀𝑜𝑑, г/с, рассчитывается по формуле: 

𝑀𝑜𝑑 =
0,016 ∙ 𝐺опер

𝑖

1200
 

где: 0,016, 𝐺опер
𝑖  – то же, что в предыдущей формуле; 

1200 – период осреднения, с. 

 

Выбросы природного газа через неплотности оборудования и арматуры, а 

также при проверке работоспособности предохранительно-сбросных устройств 

отсутствуют, так как, согласно СНБ 4.03.01-98 п.15.33 Герметичность арматуры 

должна соответствовать классу А по ГОСТ 9544. 

  



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 45 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Выбросы при техническом обслуживании и плановых ремонтах 

газораспределительной системы: 

Исходные данные для расчета: 

- Согласно техническим данным оборудования:  𝑡𝑔=6 оС, 𝑛𝑖=1; 

газопровод (0,3 МПа): 𝑙𝑡=7 м, 𝑃𝑔=0,155 МПа; 

газопровод (0,002 МПа): 𝑙𝑡=15 м, 𝑃𝑔=0,004 МПа; 

- Согласно табличным данным: 𝑃𝑎=0,101МПа; 𝜌𝑔=0,265 кг/м3; 

- Расчетные данные: 𝑍𝑐𝑡=0,997, 𝜏опер=720 с. 

газопровод (0,3 МПа): 𝑑𝑡=0,032м,  𝑍=0,960, 𝑉𝑔=0,006м3; 

газопровод (0,002 МПа): 𝑑𝑡=0,063м,  𝑍=0,990, 𝑉𝑔=0,047м3. 

 

Результаты расчета приведены в таблице: 

Наименование ис-

точника выбросов 

Объем 

выбро-

сов газа, 

м3/год 

Валовой выброс, 

т/год 

Максимальный вы-

брос, г/с 

метан этилмер-

каптан 

метан этилмер-

каптан 
1 2 3 4 5 6 

Газопровод, 0,3 МПа 0,035 0,000023 0,000000 0,032436 0,000000 

Газопровод, 0,002 

МПа 

0,116 0,000077 0,000000 0,000002 0,000000 

 

Выбросы при проверке работоспособности предохранительно-сбросных 

устройств: 

Клапан проверяется 6 раз в год. 

Исходные данные для расчета: 

- Согласно техническим данным оборудования: =0,32ч,  = 1, 

=1152с, 

- Согласно табличным данным: =0,5м3/ч. 

Результаты расчета приведены в таблице: 

Наименование источ-

ника выбросов 

Объем 

выбросов 

газа, 

м3/год 

Валовой выброс, 

т/год 

Максимальный вы-

брос, г/с 

метан этил-

меркап-

тан 

метан этил-

меркап-

тан 
1 2 3 4 5 6 

Предохранительно-

сбросной клапан – 2 

шт. 

2,550 0,001700 0,000000 0,672000 0,000034 



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 46 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Расчет выбросов при процессах содержания, выращивания, откорма и 

воспроизводства животных производился в соответствии с ТКП 17.08-11-2008 

(02120) «Правила расчета выбросов от животноводческих комплексов, зверо-

ферм и птицефабрик». 

 

Максимальный выброс каждого загрязняющего вещества рассчитывается 

как среднее значение выброса загрязняющего вещества исходя из значения вало-

вого выброса и продолжительности технологического процесса по формуле: 

 

𝑀𝑗 =
106 ∙ 𝑀𝑗

𝜏

3600 ∙ 𝜏
 

 

где 
106

3600
  коэффициент пересчета из т/ч в г/с при расчете выбросов аммиа-

ка и метана от сельскохозяйственных животных при стойловом содержании; 

𝜏 – продолжительность технологического процесса при расчете вы-

бросов аммиака и метана от сельскохозяйственных животных при их стойловом 

содержании, ч/год; 

𝑀𝑗
𝜏 – валовой выброс аммиака или метана при стойловом содержании 

сельскохозяйственных животных, т/год; 

38,05  коэффициент пересчета из т/год в г/с при расчете выбросов от 

сельскохозяйственных животных при процессах выпаса и пастбищного содер-

жания. 

При этом для расчета максимального выброса аммиака и метана от сель-

скохозяйственных животных используются процессы их стойлового содержания 

и не учитываются процессы выпаса и пастбищного содержания (то есть для рас-

чета максимального выброса аммиака и метана от сельскохозяйственных живот-

ных используется валовой выброс, рассчитанный исходя из фактического време-

ни их содержания в помещении) [ТКП 17.08-11-2008 (02120)]. 

Валовой выброс аммиака на различных этапах технологического процес-

са содержания, выращивания, откорма и воспроизводства i-того вида (техноло-

гической группы) свиней, домашней птицы 𝐺𝑁𝐻3

𝑖 , т/год, рассчитывается по фор-

муле: 



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 47 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

𝐺𝑁𝐻3

𝑖 = 10−3

∙ [𝐾𝑁1
𝑖 ∙ (𝑞𝑁𝐻3

𝑁1𝑖𝑎 + 𝑞𝑁𝐻3

𝑁1𝑖𝑏 + 𝑞𝑁𝐻3

𝑁1𝑚𝑛 ∙ 𝐾𝑚𝑛) + 𝐾𝑁2
𝑖

∙ (𝑞𝑁𝐻3

𝑁2𝑖𝑎 + 𝑞𝑁𝐻3

𝑁2𝑖𝑏 + 𝑞𝑁𝐻3

𝑁2𝑚𝑛 ∙ 𝐾𝑚𝑛) + 𝐾𝑁3
𝑖

∙ (𝑞𝑁𝐻3

𝑁3𝑖𝑎 + 𝑞𝑁𝐻3

𝑁3𝑖𝑏 + 𝑞𝑁𝐻3

𝑁3𝑚𝑛 ∙ 𝐾𝑚𝑛)] 

 

где 𝐾𝑁1
𝑖 , 𝐾𝑁2

𝑖 , 𝐾𝑁3
𝑖  – количество свиней 𝑁1

𝑖 ,  𝑁2
𝑖 , 𝑁3

𝑖, определяются по таб-

лице А.3 (Приложение А) [ТКП 17.08-11-2008 (02120)]; 

𝑞𝑁𝐻3

𝑁𝑗𝑖𝑎
 – удельное выделение аммиака от i-того вида (технологической 

группы) свиней для градации животных 𝑁𝑗 при процессах их содержания выра-

щивания и откорма в течение года, кг/(год·гол.), определяемое по таблицам Б.1, 

Б.2 (приложение Б) [ТКП 17.08-11-2008 (02120)]; 

𝑞𝑁𝐻3

𝑁𝑗𝑖𝑏
 – удельные выделения от i-того вида (технологической группы) 

свиней для градации животных 𝑁𝑗 при процессах их содержания в загоне, на вы-

гульно-кормовой площадке в течение года, кг/(год·гол.), определяемое по табли-

це Б.1 (приложение Б) [ТКП 17.08-11-2008 (02120)]; 

𝑞𝑁𝐻3

𝑁𝑗𝑚𝑛
 – удельное выделение аммиака при процессе уборки, хранения 

и использования навоза для градации животных 𝑁𝑗 в течение года, кг/(год·гол.), 

определяемое по таблице Б.1 (приложение Б); 

𝐾𝑚𝑛 – коэффициент снижения удельных выделений аммиака при про-

цессах уборки, хранения и внесения навоза в почву, для свиней рассчитывается 

как произведение коэффициента хранения навоза (таблица Б.4, приложение Б) 

[ТКП 17.08-11-2008 (02120)], при отсутствии данных принимается равным 0,24. 

 

Валовой выброс метана на различных этапах технологического процесса 

содержания, выращивания, откорма и воспроизводства i-того вида (технологиче-

ской группы) сельскохозяйственного животного, 𝐺𝐶𝐻4

𝑖 , т/год, рассчитывается по 

формуле: 

 

𝐺𝐶𝐻4

𝑖 = 10−3 ∙ (𝐾𝑁1
𝑖 + 0,7 ∙ 𝐾𝑁2

𝑖 + 0,4 ∙ 𝐾𝑁3
𝑖 ) ∙ (𝑞𝐶𝐻4

1𝑖 + 𝑞𝐶𝐻4

2𝑖 ) 

 

где 𝐾𝑁1
𝑖 , 𝐾𝑁2

𝑖 , 𝐾𝑁3
𝑖  – количество животных, участвующих в данном тех-

нологическом процессе, гол. Градации животных 𝑁1
𝑖 ,  𝑁2

𝑖 , 𝑁3
𝑖 определяются по 

таблице А.3 (Приложение А) [ТКП 17.08-11-2008 (02120)]; 



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 48 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

𝑞𝐶𝐻4

1𝑖  – удельное выделение метана непосредственно от i-того вида 

(технологической группы) сельскохозяйственного животного при процессах 

внутренней ферментации в течение года, кг/(год.·гол.), определяемое по таблице 

Б.5 (приложение Б) [ТКП 17.08-11-2008 (02120)]; 

𝑞𝐶𝐻4

2𝑖  – удельное выделение метана непосредственно от i-того вида 

(технологической группы) сельскохозяйственного животного при процессах 

уборки, хранения и использования навоза в течение расчетного периода време-

ни, в течение года, кг/(год.·гол.), определяемое по таблице Б.5 (приложение Б) 

[ТКП 17.08-11-2008 (02120)]. 

 

Валовой выброс закиси азота на различных этапах технологического про-

цесса содержания, выращивания, откорма и воспроизводства i-того вида (техно-

логической группы) сельскохозяйственного животного, 𝐺𝑁2𝑂
𝑖 , т/год, рассчитыва-

ется по формуле: 

 

𝐺𝑁2𝑂
𝑖 = 10−3 ∙ (𝐾𝑁1

𝑖 + 0,7 ∙ 𝐾𝑁2
𝑖 + 0,4 ∙ 𝐾𝑁3

𝑖 ) ∙ 𝑅𝑖 ∙ 𝑀𝑖 ∙ 𝑆𝑤
𝑖 ∙ 𝑞𝑁2𝑂

𝑤𝑖  

 

где 𝐾𝑁1
𝑖 , 𝐾𝑁2

𝑖 , 𝐾𝑁3
𝑖  – количество животных, участвующих в данном тех-

нологическом процессе, гол. Градации животных 𝑁1
𝑖 ,  𝑁2

𝑖 , 𝑁3
𝑖 определяются по 

таблице А.3 (Приложение А) [ТКП 17.08-11-2008 (02120)]; 

𝑅𝑖 – интенсивность выделения азота, кг/(т·сут.) (килограмм азота на 

тонну массы сельскохозяйственных животных в сутки), определяемый по табли-

це Б.6 (приложение Б) [ТКП 17.08-11-2008 (02120)]; 

𝑀𝑖 – типовая масса i-того вида (технологической группы) сельскохо-

зяйственного животного, кг, определяемая по таблице Б.6 (приложение Б) [ТКП 

17.08-11-2008 (02120)]; 

𝑆𝑤
𝑖  – доля суммарного годового выделения азота на одну голову i-того 

вида (технологической группы) сельскохозяйственного животного, в зависимо-

сти от систем уборки, хранения и использования навоза, согласно таблице Б.7 

(приложение Б) [ТКП 17.08-11-2008 (02120)]; 

𝑞𝑁2𝑂
𝑤𝑖  – удельное выделение закиси азота в рамках w-той системы 

уборки, хранения и использования навоза от i-того вида (технологической груп-

пы) сельскохозяйственного животного, кг/кг, определяемое по таблице Б.8 (при-

ложение Б) [ТКП 17.08-11-2008 (02120)]. 

 



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 49 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Валовой выброс сероводорода, метиламина, фенола, метанола, пропио-

нальдегида, гексановой кислоты, диметилсульфида, этилформиата, пыли мехо-

вой, микроорганизмов на различных этапах технологического процесса содер-

жания, выращивания, откорма и воспроизводства i-того вида (технологической 

группы) сельскохозяйственного животного, 𝐺𝑗
𝑖, т/год, рассчитывается по форму-

ле: 

 

𝐺𝑗
𝑖 = 10−6 ∙ 𝑞𝑗

𝑖 ∙ (𝐾𝑁1
𝑖 + 0,7 ∙ 𝐾𝑁2

𝑖 + 0,4 ∙ 𝐾𝑁3
𝑖 ) 

 

Где 𝑞𝑗
𝑖  – удельное выделение j-того вещества непосредственно от i-того 

вида (технологической группы) сельскохозяйственного животного при процес-

сах содержания, выращивания, откорма и воспроизводства в течение года, 

г/(год·гол.) (грамм в год на 1 голову), определяемое по таблицам В.1-В.3 (при-

ложение В) [ТКП 17.08-11-2008 (02120)]; 

𝐾𝑁1
𝑖 , 𝐾𝑁2

𝑖 , 𝐾𝑁3
𝑖  – количество животных, участвующих в данном техноло-

гическом процессе, гол. Градации животных 𝑁1
𝑖 ,  𝑁2

𝑖 , 𝑁3
𝑖 определяются по таблице 

А.3 (Приложение А) [ТКП 17.08-11-2008 (02120)]. 

 

В свинарнике для откорма свиней на 2240 голов с галереей №1 по г.п. 

предусмотрено размещение откормочного молодняка свиней с 79 до 179 

дневного возраста. Расчет выбросов проведен для откармливаемых свиней 

(наихудший вариант). 

 

Расчет выбросов аммиака: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝐾𝑁1
𝑖  = 2240 голов, 𝐾𝑁2

𝑖  = 0 голов, 𝐾𝑁3
𝑖  = 0 голов. 

𝑞𝑁𝐻3

𝑁1𝑖𝑎 = 3; 𝑞𝑁𝐻3

𝑁1𝑖𝑏 = 0,85; 𝑞𝑁𝐻3

𝑁1𝑚𝑛 = 2,65; 𝐾𝑚𝑛 = 0,24 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑁𝐻3

𝑖 = 10−3 ∙ [2240 ∙ (3 + 0,85 + 2,65 ∙ 0,24)] = 10,048640 т/год 

Валовый выброс для расчета максимального выброса: 

𝐺𝐶𝐻3

1 = 10−3 ∙ 2240 ∙ 0,85 = 1,904 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙1,904

3600∙8760
 = 0,060375 г/сек 

 



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 50 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Расчет выбросов метана: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝐾𝑁1
𝑖  = 2240 голов, 𝐾𝑁2

𝑖  = 0 голов, 𝐾𝑁3
𝑖  = 0 голов. 

𝑞𝐶𝐻4

1𝑖  = 1,5 кг/(год.гол.), 𝑞𝐶𝐻4

2𝑖  = 3,94 кг/(год.гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝐶𝐻4

𝑖 = 10−3 ∙ (2240 + 0,7 ∙ 0 + 0,4 ∙ 0) ∙ (1,5 + 3,94) = 12,185600 т/год 

Валовый выброс для расчета максимального выброса: 

𝐺𝐶𝐻4

1 = 10−3 ∙ 2240 ∙ 3,94 = 8,825600 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙8,8256

3600∙8760
 = 0,279858 г/сек 

 

Расчет выбросов закиси азота: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝐾𝑁1
𝑖  = 2240 голов, 𝐾𝑁2

𝑖  = 0 голов, 𝐾𝑁3
𝑖  = 0 голов. 

𝑅𝑖 = 0,77 кг/(т в сут.), 𝑀𝑖 = 50 кг 

𝑆𝑤
𝑖  = 0,247, 𝑞𝑁2𝑂

𝑤𝑖  = 0,02 кг/кг. 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑁2𝑂
𝑖 = 10−3 ∙ (2240 + 0,7 ∙ 0 + 0,4 ∙ 0) ∙ 0,77 ∙ 50 ∙ 0,247 ∙ 0,02  = 0,426026 

т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,426026

3600∙8760
 = 0,013509 г/сек 

 

Расчет выбросов сероводорода: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 15,72 г/(год гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 15,72 ∙ 2240 = 0,035213 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,035213

3600∙8760
 = 0,001117 г/сек 

 

Расчет выбросов метиламина: 



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 51 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 7,57 г/(год гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 7,57 ∙ 2240 = 0,016957 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,016957

3600∙8760
 = 0,000538 г/сек 

 

Расчет выбросов фенола: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 8,33 г/(год гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 8,33 ∙ 2240 = 0,018659 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,018659

3600∙8760
 = 0,000592 г/сек 

 

Расчет выбросов метанола: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 42,39 г/(год гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 42,39 ∙ 2240 = 0,094954 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,094954

3600∙8760
 = 0,003011 г/сек 

 

Расчет выбросов пропиональдегида: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 17,03 г/(год гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 17,03 ∙ 2240 = 0,038147 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,038147

3600∙8760
 = 0,001210 г/сек 



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 52 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

 

Расчет выбросов гексановой кислоты: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 9,46 г/(год гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 9,46 ∙ 2240 = 0,021190 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,021190

3600∙8760
 = 0,000672 г/сек 

 

Расчет выбросов диметилсульфида: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 59,80 г/(год гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 13,88 ∙ 2240 = 0,133952 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,133952

3600∙8760
 = 0,004248 г/сек 

 

Расчет выбросов этилформиата: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 34,06 г/(год гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 34,06 ∙ 2240 = 0,076294 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,076294

3600∙8760
 = 0,002419 г/сек 

 

Расчет выбросов пыли меховой: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 200,6 г/(год гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 200,6 ∙ 2240 = 0,449344 т/год 



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 53 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,449344

3600∙8760
 = 0,014249 г/сек 

 

Расчет выбросов микроорганизмов: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 20016,6 г/(год гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 20016,6 ∙ 2240 = 44,837184 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙44,837184

3600∙8760
 = 1,421778 г/сек 

 

Перечень загрязняющих веществ, а также их количественные характеристи-

ки от источника выбросов №6201 (свинарник для откорма свиней на 2240 голов) 

представлен в Таблице 4. 

 

Таблица 4. 

Выбросы загрязняющих веществ от источника № 6201 

Наименование вещества 𝑴, г/с 𝑮, т/год 

1 2 3 

Аммиак 0,060375 10,048640 

Метан 0,279858 12,185600 

Закись азота 0,013509 0,426026 

Сероводород 0,001117 0,035213 

Метиламин 0,000538 0,016957 

Фенол 0,000592 0,018659 

Метанол 0,003011 0,094954 

Пропиональдегид 0,001210 0,038147 

Гексановая кислота 0,000672 0,021190 

Диметилсульфид 0,004248 0,133952 

Этилформиат 0,002419 0,076294 

Пыль меховая 0,014249 0,449344 

Микроорганизмы 1,421778 44,837184 

 

  



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 54 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

В перспективе для ОАО «Свинокомплекс Негновичи» планируется 

выделение дополнительных земельных участков для строительства 

предположительно трех свинарников на 2240 голов. 

 

Поскольку в настоящее время технологические решения для перспективных 

свинарников не разработаны, для расчетов выбросов загрязняющих веществ от 

содержания животных в перспективных свинарниках на 2240 голов приняты 

удельные выбросы, имеющие максимальные значения. 

Расчет выбросов проведен для основных свиноматок (наихудший вариант). 

 

Расчет выбросов аммиака: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝐾𝑁1
𝑖  = 2240 голов, 𝐾𝑁2

𝑖  = 0 голов, 𝐾𝑁3
𝑖  = 0 голов. 

𝑞𝑁𝐻3

𝑁1𝑖𝑎 = 7,43; 𝑞𝑁𝐻3

𝑁1𝑖𝑏 = 2,18; 𝑞𝑁𝐻3

𝑁1𝑚𝑛 = 6,82; 𝐾𝑚𝑛 = 0,24 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑁𝐻3

𝑖 = 10−3 ∙ [2240 ∙ (7,43 + 2,18 + 6,82 ∙ 0,24)] = 25,192832 т/год 

Валовый выброс для расчета максимального выброса: 

𝐺𝐶𝐻3

1 = 10−3 ∙ 2240 ∙ 2,18 = 4,8832 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙4,8832

3600∙8760
 = 0,154845 г/сек 

 

Расчет выбросов метана: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝐾𝑁1
𝑖  = 2240 голов, 𝐾𝑁2

𝑖  = 0 голов, 𝐾𝑁3
𝑖  = 0 голов. 

𝑞𝐶𝐻4

1𝑖  = 1,5 кг/(год.гол.), 𝑞𝐶𝐻4

2𝑖  = 3,94 кг/(год.гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝐶𝐻4

𝑖 = 10−3 ∙ (2240 + 0,7 ∙ 0 + 0,4 ∙ 0) ∙ (1,5 + 3,94) = 12,185600 т/год 

Валовый выброс для расчета максимального выброса: 

𝐺𝐶𝐻4

1 = 10−3 ∙ 2240 ∙ 3,94 = 8,825600 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙8,8256

3600∙8760
 = 0,279858 г/сек 

 

Расчет выбросов закиси азота: 



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 55 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝐾𝑁1
𝑖  = 2240 голов, 𝐾𝑁2

𝑖  = 0 голов, 𝐾𝑁3
𝑖  = 0 голов. 

𝑅𝑖 = 0,77 кг/(т в сут.), 𝑀𝑖 = 50 кг 

𝑆𝑤
𝑖  = 0,379, 𝑞𝑁2𝑂

𝑤𝑖  = 0,02 кг/кг. 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑁2𝑂
𝑖 = 10−3 ∙ (2240 + 0,7 ∙ 0 + 0,4 ∙ 0) ∙ 0,77 ∙ 50 ∙ 0,379 ∙ 0,02  = 0,653699 

т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,653699

3600∙8760
 = 0,020729 г/сек 

 

Расчет выбросов сероводорода: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 15,72 г/(год гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 15,72 ∙ 2240 = 0,035213 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,035213

3600∙8760
 = 0,001117 г/сек 

 

Расчет выбросов метиламина: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 7,57 г/(год гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 7,57 ∙ 2240 = 0,016957 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,016957

3600∙8760
 = 0,000538 г/сек 

 

Расчет выбросов фенола: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 8,33 г/(год гол.) 

 

Валовый выброс: 



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 56 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 8,33 ∙ 2240 = 0,018659 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,018659

3600∙8760
 = 0,000592 г/сек 

 

Расчет выбросов метанола: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 42,39 г/(год гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 42,39 ∙ 2240 = 0,094954 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,094954

3600∙8760
 = 0,003011 г/сек 

 

Расчет выбросов пропиональдегида: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 17,03 г/(год гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 17,03 ∙ 2240 = 0,038147 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,038147

3600∙8760
 = 0,001210 г/сек 

 

Расчет выбросов гексановой кислоты: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 9,46 г/(год гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 9,46 ∙ 2240 = 0,021190 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,021190

3600∙8760
 = 0,000672 г/сек 

 

Расчет выбросов диметилсульфида: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 59,80 г/(год гол.) 



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 57 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 13,88 ∙ 2240 = 0,133952 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,133952

3600∙8760
 = 0,004248 г/сек 

 

Расчет выбросов этилформиата: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 34,06 г/(год гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 34,06 ∙ 2240 = 0,076294 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,076294

3600∙8760
 = 0,002419 г/сек 

 

Расчет выбросов пыли меховой: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 200,6 г/(год гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 200,6 ∙ 2240 = 0,449344 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙0,449344

3600∙8760
 = 0,014249 г/сек 

 

Расчет выбросов микроорганизмов: 

Исходные данные для расчета выбросов: 

𝑞𝑗
𝑖  = 20016,6 г/(год гол.) 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑗
1 = 10−6 ∙ 20016,6 ∙ 2240 = 44,837184 т/год 

Максимальный выброс: 

𝑀1 =
106∙44,837184

3600∙8760
 = 1,421778 г/сек 

 

Перечень загрязняющих веществ, а также их количественные характеристи-



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 58 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

ки от источников выбросов №6202-6204 (перспективные свинарники на 2240 го-

лов) представлен в Таблице 4. 

 

Таблица 4. 

Выбросы загрязняющих веществ от источников № 6202-6204 

Наименование вещества 𝑴, г/с 𝑮, т/год 

1 2 3 

Источник выбросов №6202 (перспективный свинарник на 2240 голов) 

Аммиак 0,154845 25,192832 

Метан 0,279858 12,185600 

Закись азота 0,020729 0,653699 

Сероводород 0,001117 0,035213 

Метиламин 0,000538 0,016957 

Фенол 0,000592 0,018659 

Метанол 0,003011 0,094954 

Пропиональдегид 0,001210 0,038147 

Гексановая кислота 0,000672 0,021190 

Диметилсульфид 0,004248 0,133952 

Этилформиат 0,002419 0,076294 

Пыль меховая 0,014249 0,449344 

Микроорганизмы 1,421778 44,837184 

Источник выбросов №6203 (перспективный свинарник на 2240 голов) 

Аммиак 0,154845 25,192832 

Метан 0,279858 12,185600 

Закись азота 0,020729 0,653699 

Сероводород 0,001117 0,035213 

Метиламин 0,000538 0,016957 

Фенол 0,000592 0,018659 

Метанол 0,003011 0,094954 

Пропиональдегид 0,001210 0,038147 

Гексановая кислота 0,000672 0,021190 

Диметилсульфид 0,004248 0,133952 

Этилформиат 0,002419 0,076294 

Пыль меховая 0,014249 0,449344 

Микроорганизмы 1,421778 44,837184 

Источник выбросов №6204 (перспективный свинарник на 2240 голов) 

Аммиак 0,154845 25,192832 

Метан 0,279858 12,185600 

Закись азота 0,020729 0,653699 

Сероводород 0,001117 0,035213 

Метиламин 0,000538 0,016957 



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 59 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Фенол 0,000592 0,018659 

Метанол 0,003011 0,094954 

Пропиональдегид 0,001210 0,038147 

Гексановая кислота 0,000672 0,021190 

Диметилсульфид 0,004248 0,133952 

Этилформиат 0,002419 0,076294 

Пыль меховая 0,014249 0,449344 

Микроорганизмы 1,421778 44,837184 

 

Расчет выбросов от КНС 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от КНС проведен согласно Посо-

бия в области охраны окружающей среды и природопользования «Охрана окру-

жающей среды и природопользование. Атмосферный воздух. Выбросы загряз-

няющих веществ в атмосферный воздух. Правила расчета выбросов от объектов 

очистных сооружений», П-ООС 17.08-01-2012 (02120). 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от КНС производился по форму-

лам: 

Максимальный выброс i-того загрязняющего вещества, 𝑀𝑖, г/с, производил-

ся по формуле: 

 

𝑀𝑖 = 𝑞𝑖𝑚𝑎𝑥 ∙ 𝐹 ∙ 10−3 

 

где 𝑞𝑖𝑚𝑎𝑥 – максимальные удельные выбросы на единицу поверхности объ-

екта очистных сооружений, мг/с*м2, определяемые по таблицам В.1В.4 Прило-

жения В [П-ООС 17.08-01-2012 (02120)]; 

𝐹 – площадь поверхности объекта очистного сооружения, м2, указанная 

в таблицах В.1В.4 Приложения В [П-ООС 17.08-01-2012 (02120)], определяемая 

по технической документации на очистные сооружения. 

 

Валовой выброс i-го загрязняющего вещества, 𝐺𝑖, т/год, рассчитывался по 

формуле: 

 

𝐺𝑖 = 3,6 ∙ 𝑞𝑖ср ∙ 𝐹 ∙ 𝜏 ∙ 10−6 

 



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 60 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

где 𝑞𝑖ср – средние удельные выбросы на единицу поверхности объекта 

очистных сооружений, мг/с*м2, определяемые по таблицам В.1В.4 Приложения 

В [П-ООС 17.08-01-2012 (02120)]; 

𝐹 – то же, что и в предыдущей формуле; 

𝜏 – время эксплуатации объекта очистного сооружения, ч/год. 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от КНС: 

 

Исходные данные для расчета: 

Согласно техническим данным оборудования: 𝐹 = 4 м2; 𝜏 = 8760 ч/год; 

Согласно табличным данным [П-ООС 17.08-01-2012 (02120)]: 𝑞𝐶𝐻4 𝑚𝑎𝑥 = 99 

мг/с*м2; 𝑞𝑁𝐻3 𝑚𝑎𝑥 = 6,426 мг/с*м2; 𝑞𝐻2𝑆 𝑚𝑎𝑥 = 0,041 мг/с*м2; 𝑞𝐶𝐻4 ср = 42,525 

мг/с*м2; 𝑞𝑁𝐻3 ср = 2,066 мг/с*м2; 𝑞𝐻2𝑆 ср = 0,013 мг/с*м2. 

 

Выбросы метана: 

 

Максимальное количество: 

𝑀𝐶𝐻4 = 99 ∙ 4 ∙ 10−3 = 0,396000 г/с 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝐶𝐻4 = 3,6 ∙ 42,525 ∙ 4 ∙ 8760 ∙ 10−6 = 5,364274 т/год 

 

Выбросы аммиака: 

 

Максимальное количество: 

𝑀𝑁𝐻3 = 6,426 ∙ 4 ∙ 10−3 = 0,025704 г/с 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝑁𝐻3 = 3,6 ∙ 2,066 ∙ 4 ∙ 8760 ∙ 10−6 = 0,260614 т/год 

 

Выбросы сероводорода: 

 

Максимальное количество: 

𝑀𝐻2𝑆 = 0,041 ∙ 4 ∙ 10−3 = 0,000164 г/с 

 

Валовый выброс: 

𝐺𝐻2𝑆 = 3,6 ∙ 0,013 ∙ 4 ∙ 8760 ∙ 10−6 = 0,001640 т/год 



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 61 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Итого выбросы загрязняющих веществ от КНС составляют: 

 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от КНС (Источник №6205) 

представлены в таблице: 

Наименование вещества , г/с , т/год 
1 2 3 

Метан 0,396000 5,364274 

Аммиак 0,025704 0,260614 

Сероводород 0,000164 0,001640 

 

4.4.Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу от всех проектируемых источников выброса объекта 

 

Перечень загрязняющих веществ от проектируемого источника объекта 

«Реконструкция свинокомплекса с замкнутым циклом площадью 48000 голов 

свиней в районе д. Б. Негновичи Борисовского района в части строительства 

двух свинарников для откорма на 1120 голов каждый с галереей» с учетом пер-

спективного строительства, их ПДК, класс опасности, а также расчетные вели-

чины максимальных и валовых выбросов представлены в таблице 13. 

Таблица 13. 

Перечень выбрасываемых проектируемым объектом 

загрязняющих веществ и их ПДК 

Код 

веще-

ства 

Наименование  

вещества 

ПДК, 

м.р., 

мг/м3 

ПДК, с.с., 

мг/м3 

ПДК, с.г., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опас-

ности 

Выброс веще-

ства, г/сек 

Выброс веще-

ства, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (азота 

оксид) 

0,400 0,240 0,100 ⎯ 3 ⎯ 0,047756 

0301 Азот (IV) оксид (азота 

диоксид) 

0,250 0,100 0,040 ⎯ 2 0,042516 0,29386 

0703 Бенз/а/пирен — 0,000005 0,000001 ⎯ 1 0,000000 0,000000 

0727 Бензо(b)флуорантен ⎯ ⎯ ⎯ ⎯ ⎯ ― 0,000000 

0728 Бензо(k)флуорантен ⎯ ⎯ ⎯ ⎯ ⎯ ― 0,000000 

3620 Диоксины (в пересче-

те на 2,3,7,8, тетрах-

лордибензо-1,4-

диоксин) 

⎯ 0,5 

пг/м3 
⎯ ⎯ 1 ― 0,000000 

0729 Индено(1,2,3-

c,d)пирен 
⎯ ⎯ ⎯ ⎯ ⎯ ― 0,000000 

0183 Ртуть и ее соединения 

(в пересчете на ртуть) 

0,0006 0,0003 0,00006 ⎯ 1 0,000000 0,000000 

0337 Углерод оксид (окись 5,000 3,000 0,500 ⎯ 4 0,02126 0,183648 



 

  и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

       Лист 

      82/22-ПР-ООС 62 

Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

углерода, угарный 

газ) 
0303 Аммиак 0,200 — — — 4 0,550614 85,88775 
1531 Гексановая кислота 

(капроновая кислота) 
0,010 0,005 0,001 — 3 0,002688 0,08476 

1707 Диметилсульфид 0,800 0,600 0,080 — 4 0,016992 0,535808 
— Закись азота — —  — — 0,075696 2,387123 

0410 Метан 50 20 5 — 4 1,515432 54,106674 
1052 Метанол (метиловый 

спирт) 
1,000 0,500 0,100 — 3 0,012044 0,379816 

1849 Метиламин (мономети-

ламин) 
0,004 0,001 0,005 — 2 0,002152 0,067828 

1314 Пропиональдегид (про-

паналь, пропионовый 

альдегид) 

0,010 — — — 3 0,00484 0,152588 

2920 Пыль меховая (шерстя-

ная, пуховая) 
— — — 0,03

0 
— 0,056996 1,797376 

0333 Сероводород 0,008 — — — 2 0,004632 0,142492 
1071 Фенол (гидроксибен-

зол) 
0,010 0,007 0,003 — 2 0,002368 0,074636 

1246 Этилформиат (муравь-

иной кислоты этиловый 

эфир) 

— — — 0,02

0 
— 0,009676 0,305176 